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Eskadra „Chrobry“
W dniu 10 maja br. Wydawnictwo 

nasze opublikowało odezwę do Czytel
ników w sprawie dozbrojenia naszej 
armji i podniesienia jej poziomu tech
nicznego. Rzecz naturalna, że wobec 
ogromu zagadnienia chodziło nam 
przedewszystkiem o stworzenie odpo
wiedniej atmosfery w całym narodzie, 
o rozbudzenie ofiarności na cele, zwią
zane z naszą akcją obronną, o skłonie
nie społeczeństwa do popierania po
czynań naszych władz wojskowych. 
Ten wysiłek postanowiliśmy przepro
wadzić we własnym zakresie na jed
nym chociażby odcinku i zdecydowa
liśmy się przystąpić do zebrania fun
duszu, potrzebnego na kupno samolo
tu dla armji.

Inicjatywa nasza, pierwsza na te
renie Wielkopolski, spotkała się z u- 
znaniem dowódcy O. K. VII., gen. Knol- 
la-Kownackiego, a z entuzjazmem i za
pałem poparta została przez naszych 
Czytelników.

W ramach artykułu dziennikar
skiego trudno wyliczyć wszystkie do
wody tego szlachetnego odruchu, jaki 
ogarnął najszersze masy. Składki na 
samolot płynęły obfitym strumieniem. 
W dorzuceniu swego grosza celem za
dokumentowania swej miłości wzglę
dem ojczyzny, przywiązania do naszej 
bohaterskiej armji oraz zrozumienia 
doniosłości rzuconego przez nas hasła 
współzawodniczyli dosłownie wszyscy 
bez względu na wiek, płeć lub zawód: 
począwszy od drobnych dzieci poprzez 
młodzież, kobiety, ludzi starszych.

Listy naszych ofiarodawców obej
mują młodzież szkolną, uniwersytecką, 
harcerstwo, robotników, rzemieślni
ków, kupców i przemysłowców, orga
nizacje męskie i kobiece, duchowień
stwo, ziemian, adwokatów, lekarzy, in
żynierów, prasę. Znaczna większość 
ofiarodawców pochodzi z naszej dziel
nicy, datki jednak napływały także ze 
stolicy, b. Kongresówki, Małopolski i 
z kresów, — ze wszystkich stron, gdzie 
tylko czytelnik,' nasz lub zwolennik 
się znajdował.

Listy, które nadchodziły z ofiarami 
pieniężnemi, pełne zapału i entuzja
zmu, świadczyły, o jak wrażliwą stru
nę duszy polskiej potrąciliśmy, oraz 
ile jest w narodzie naszym utajonej 
troski o jak najwspanialszy, najpotęż
niejszy rozwój naszej Ojczyzny. Tu 
biedny robotnik przysłał kilkadziesiąt 
groszy, odjętych sobie wprost od ust, 
aby tylko żołnierz Najjaśniejszej Rze
czypospolitej był należycie wyekwipo
wany w razie zbrojnej potrzeby, tam 
znowu zgłaszał się do apelu rzemieśl
nik, nie brakło również powstańców i 
wojaków, którzy karnie stawali w o- 
fiarnym szeregu. Zgłaszały się organi
zacje gospodarcze, banki, związki sa
morządowe, — słowem wszystkie o- 
środki, gdzie tylko biły polskie serca 
i uczucia.

W ten sposób dzień po dniu zbiera
liśmy grosz do grosza, często i większe 
kwoty — i w ten sposób gromadzili

Trudności nad Lemanem piętrzą się
Możliwość wybuchu zatargu hiszpańsko - portugalskiego — Zgromadzenie będzie mu
síalo wypowiedzieć się w sprawie Ataisytnji—Różnice zdań między Moskwę i Paryżem
Londyn. (Tel. wł.)) Genewski dy

plomatyczny korespondent socjali
stycznego „Daily Herald“ donosi, 
że hiszpański min. spraw zagranicz
nych del Vayo zamierza wnieść notę 
protestacyjną, do rządów państw, któ
re zawarły układ neutralności, prze
ciw rzekomemu złamaniu tego układu.

Dyplomatyczny korespondent „M o r- 
n i n g Post“ idzie nawet dalej twier
dząc, że w prywatnych rozmowach 
min. del Vayo groził, iż będzie doma
gał się sankcyj przeciw Portugalji. 
Gdyby wykonał swą groźbę, należy 
oczekiwać ciężkiego zatargu w ramach 
Ligi Narodów, która i tak już jest po
dzielona na dwa obozy w sprawie abi-
syńskiej.

Delegat Portugalji Vasconcellos za
pewniał korespondenta „Morning 
Post“, że jego kraj ściśle przestrzega 
zakazu wywozu broni. Rząd lizboński 
żywi jednak duże obawy o pokój w ra
zie zwycięstwa „czerwonych“. Komu
niści hiszpańscy bowiem mają w swo
im programie przyłączenie Portugalji 
do sowieckiego związku iberyjskiego. 
Jeżeli zwyciężą, wówczas nie jest wy
kluczone, iż Lizbona w obronie swej 
niezależności będzie musiała przystą
pić do wojny. Dlatego nie powinien 
nikt, dziwić się temu, że Portugalja ży
czy sobie zwycięstwa gen. Franco.

Paryż. (PAT.) Korespondent Ha- 
vasa z Genewy donosi, że obecnie jest 
rzeczą niemal pewną, iż Zgromadzenie 
Ligi będzie zmuszone wypowiedzieć się 
na dzisiejszem posiedzeniu publicznem 
co do udziału delegacji abisyńskiej w 
obradach.

Komitet prawniczy przygotował 
sprawozdanie, które przedstawione bę
dzie Zgromadzeniu. Prawnicy opraco
wali również zapytanie do Trybunału 
w Hadze, który ma ustalić, czy Haile 
Selassie posiada jeszcze prawo udzie
lania pełnomocnictw delegacji, mają
cej reprezentować Abisynję na zgroma
dzeniu międzynarodowem. Nie ustalo
no, czy zapytanie to wystosowane bę
dzie do Trybunału Haskiego w imieniu 
Zgromadzenia, czy też Rady Ligi Na
rodów.

Rzeczą Zgromadzenia będzie nara- 
zie powzięcie uchwały dotyczącej dele
gacji abisyńskiej do czasu wydania 
opinji przez Trybunał Sprawiedliwości 
Międzynarodowej.

Genewa. (ÁTE) Dążenia delega
cji sowieckiej idą w tym kierunku, by 
popsuć stosunki pomiędzy Francją a 
innemi państwami, z któremi żyje ona 
w dobrych stosunkach. Akcja p. Li-

Jutro w wydaniu ylównem:

Aleksander Briickner skończył osiemdziesiąt lat
przez profesora Ignacego Chrzanoreskieg o

śmy sumę, która pozwoliłaby nam 
zrealizować nasze zamierzenia. Wska
zówka ofiarności publicznej szybko 
przebiegała poszczególne kwoty... 10, 
20, 35, 40, 50, 60, 70 tysięcy złotych.

Wreszcie mogliśmy odbyć z władza
mi L. O. P. P. i przedstawicielami woj
skowości szereg narad i konferencyj 
co do najbardziej wskazanego w dzi
siejszej chwili i najbardziej celowego 
dla naszej armji zużytkowania zebra
nych pieniędzy. Ostatecznie po wspól- 
nem porozumieniu się zapadła zgodna

twinowa zmierza do wywołania naprę
żenia pomiędzy Włochami a Francją 
i przekreślenia długotrwałej pracy dy
plomatycznej czynników paryskich, 
pragnących utrzymania przyjaznych 
stosunków z Rzymem pomimo licznych 
trudności, które ujawniły się na tej 
drodze, zwłaszcza w ostatnich czasach.

Brak porozumienia i współpracy 
francusko-sowieckiej jest widoczny 
nietylko na terenie genewskim. Zna

Hitlerowska „Czarna Ręka“
Kat o wice. (AJS) W najbliższych 

dniach zostanie zamknięte śledztwo 
przeciw przebywającym w więzieniu 
katowickiem 30 członkom nielegalnej 
organizacji niemieckiej „Schwarze 
Hand“, która stanowiła zakonspirowa
ną grupę w łonie nielegalnej N. S. D. 
A. B. i rekrutowała się z mieszkańców 
Chorzowa.

Grupa ta była formacją czołową bo

Cięgle strajki we Francji
Paryż. (PAT) Położenie strajko

we po kilkudniowem odprężeniu, wy- 
wolanem zlikwidowaniem strajku włó
kienniczego okręgu Lille, wbrew ocze
kiwaniom nie wydaj e się obecnie zbyt 
pomyślne. Jak się bowiem okazuje, 
zażegnanie dalszych zatargów, zarów
no w przemyśle metalurgicznym w 
tym samym okręgu północnym, jak 
i włókienniczych w Wogezach, natra
fia w dalszym ciągu na poważne trud
ności. Przemysłowcy w sposób bardzo 
stanowczy przy wszystkich próbach 
domagają się uprzedniego całkowitego 
opuszczenia zajętych fabryk.

Min. sprawiedliwości Rucart, który 
podjął akcję pojednawczą w Epinal 
w okręgu włókienniczym Wogezów, 
nie uzyskał dotychczas żadnych wy
ników.

W zagłębiu metalurgicznem fabry
ki w okolicy Douai są wciąż zajęte 
przez robotników.

Z okręgu Bordeaux i w Ljonie poło- 
łożenie jest również wysoce naprężone 
wobec zatargu, jaki wynikł między 
pracodawcami i grupą mechaników 
warsztatowych. Zatarg ten grozi unie
ruchomieniem wszystkich fabryk włó
kienniczych wspomnianych okręgów. 
Przemysłowcy zajęli stanowisko nieu

uchwała, że Wydawnictwo nasze zaku
pi ze złożonych przez Czytelników pie
niędzy eskadrę, złożoną z trzech samo
lotów, która otrzyma nazwę „eskadry 
Chrobrego“. Samoloty te zostały już 
zamówione w fabryce w Warszawie, 
gdzie będą przygotowane do odbioru 
w pierwszych dniach października br., 
a następnie będą przetransportowane 
do Poznania, gdzie nastąpi uroczyste 
ich przekazanie władzom wojskowym.

Program tej uroczystości, w które i 
niewątpliwie weźmie udział cały Po

mienne są alarmy prasowe pewnych 
korespondentów, przedewszystkiem 
Pertinaxa i p. Tabouis, których bliskie 
stosunki z delegacją sowiecką są zna
ne, a którzy szeroko rozpisują się na 
temat „uzgodnienia poglądów między 
Francją i Sowietami“.

W każdym razie stwierdzić należy, 
że ścisła współpraca delegacji francu
skiej i sowieckiej należy do przeszło
ści.

jowej organizacji niemieckiej N. S. D. 
A. B , której 91 członków na 119 oskar
żonych w pierwszej serji zostało skaza
nych w czerwcu b. r. przez sąd okręgo
wy w Katowicach na zgórą 300 lat wię
zienia.

Akta „Schwarze Hand“ zostaną 
obecnie przekazane prokuraturze dla 
sporządzenia aktu oskarżenia.

stępliwe, zapowiadając robotnikom, że 
w razie unieruchomienia fabryk, go
towi są wydać im zaświadczenia, upo
ważniające do pobierania zasiłków dla 
bezrobotnych.

Z okręgu Bordeaux i wLjonie poło
żenie nie uległo zasadniczo żadnym 
zmianom. Duże wrażenie natomiast 
wywołały w Paryżu wiadomości o 
większym ruchu strajkowym, połączo
nym z zajmowaniem fabryk, jaki wy
buchł w przemyśle metalurgicznym na 
terenie Tunisu. Aczkolwiek strajk ten 
ma przebieg spokojny i nie dochodzi 
do żadnych zajść, to jednak sam fakt, 
iż ostatnia fala strajków przerzuca się 
również na obszar Afryki francuskiej, 
wywołał tu poważne zaniepokojenie.

Ciągnienie loterii
Warszawa (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

20 030 zł — 101736,
10 000 zł — 33 529, 74 020,

5 OSO zł — 23 384, 30 825, 52 449,
88 303, 106 313, 107 246, 114 314, 170 204,

2 000 zł — 5984, 23 495, 37 530, 67 635, 
107 505, 115 641, 136 908, 141237, 146 517, 
152160, 156 611, 165 307, 174 602, 183 291.

znań, będzie podany do publicznej wia
domości.

Zbiórka nasza dobiega więc końca. 
Ze względu na zbliżający się termin 
przekazania „eskadry Chrobrego“ wła
dzom wojskowym, ostateczny termin: 
zamknięcia akcji zbiórkowej wyzna
czyliśmy na 15 października. Pozosta
ły więc już zaledwie ostatnie dni zło
żenia dowodów swej ofiarności przez 
tych, którzy tego jeszcze nie uczynili. 
O tę ofiarność raz jeszcze apelujemy 
do gorących serc wielkopolskich, aby- 
śmy mogli współczesnemu i przyszłym 
pokoleniom wykazać, że społeczeństwo 
nasze w tej doniosłej chwili dziejowej 
chlubnie spełniło swój obowiązek!
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Wśród wiecznych śniegów Spitsbergenu
Wywiad z cztonkiem polskiej wyprawy polarnej, dr. K. Jodko - Markiewiczem - Wy

konano w całości zamierzony plan
Warszawa. (PAT.) Powrócili do 

Warszawy — jak już donosiliśmy — 
dwaj pozostali członkowie polskiej 
wyprawy na Spitsbergen dr. Konstan
ty Jodko-Narkiewicz oraz inż. St. Sie
dlecki.

Pytamy dr. Jodko-Narkiewicza 
przedewszystkiem o pobyt w Oslo, 
gdzie na zaproszenie norweskiego in
stytutu badań Spitsbergenu podróżni
cy polscy,„wygłosili wspólny odczyt o 
wyprawie, połączony z pokazem filmu 
polarnego, nakręconego w r. 1934 w 
czasie pierwszej polskiej wyprawy do 
Ziemia Forella.

— Jesteśmy z tego wyjazdu zado
woleni. Film polski podobał się bar
dzo, a szczególnie jesteśmy uradowani 
z uznania dyr. Hocla, jednego z naj
znakomitszych badaczy polarnych, 
znawcy Spitsbergenu, który o naszych 
wyprawach wyrażał się bardzo po
chlebnie. Wogóle obie polskie wypra
wy polarne cieszyły się „dobrą, prasą". 
Wiele dzienników szwedzkich i norwe
skich informowało szczegółowo o ich 
przebiegu. „Svenska Dagbladet“ za
mieściła mapę Spitsbergenu z dokła
dną marszrutą. Powrót nasz powitany 
był bardzo serdecznie, tembardziej, że 
podobna wyprawa norweska z 1928 r. 
musiała zawrócić z połowy drogi.

— Jakie są realne osiągnięcia i wy
niki wyprawy?

— Ogólnie biorąc, wykonaliśmy w 
całości zamierzony plan. Chodziło o 
przejście całej ziemi zachodniej Spits
bergenu od przylądka południowego 
do przylądka północnego pod 80 st. 
szer. geogr. Charakter był sportowo- 
naukowy. Przejście takie jest pierw- 
szem w dziejach eksploracji Spitsber
genu i posiada duże znaczenie ze 
względu na możliwość zapoznania się 
z całokształtem warunków i trudności 
zarówno klimatycznych, jak i tereno
wych.

. — Czy wyprawa napotkała na ja
kieś poważniejsze a nieprzewidziane 
trudności?

Cała trasa odbywała się w na
stroju częściowej niepewności co do 
tego, czy cel zostanie osiągnięty, czy 
zdąży się na czas do statku, czy wy
starczy żywności i paliwa, czy stale 
psujący się ekwipunek i sprzęt, a 
szczególnie sanie polarne wytrzymają 
trudne marsze do końca itd. Prżytem 
klimat Spitsbergenu jest nader uciąż
liwy. Przy stosunkowo niezbyt niskiej 
temperaturze marznie się bardzo ze 
względu na wielką wilgotność powie
trza. Odpoczynek, a nawet przyrzą
dzanie posiłków możliwe jest tylko w 
śpiworach i w ciasnym namiocie.

— Czy te wszystkie trudności nie 
zniechęciły panów do przyszłych wy
jazdów?

— Zniechęcić?... Pojedziemy tam 
ponownie wszyscy najchętniej, gdy to 
tylko będzie możliwe. Już od lat oma
wiana jest sprawa stworzenia stałej 
stacji polarnej. Powstanie ona gdy tył. 
ko znajdą się na ten cel pieniądze. — 
Powstać musi, aby zaznaczyć udział 
Polski w międzynarodowych bada
niach polarnych, chlubnie ocenianych 
przez zagranicę. Zainteresowanie oko-

•4^
— W okręgu Kueretenfeldbrueck (20 kim. od 

Monachjum) spad! grad o niezwykłej «ile. W 
wielu ©todoiach przebił nawet dachy i zniszczył 
nagromadzone zapasy zboża. W domach wyle
ciało tysiące szyb.

*— Liczba członków niemieckiego związku 
ochrony powietrznej osiągnęła w ostatnich 
dniach 10 miljonów. W ten sposób co szósty 
niemal Niemiec należy do związku.

*— Min. spraw zagr. Rzeszy von Neurath 
powrócił z Gödölö do Budapesztu, przyczem po
seł niemiecki von Mackensen wydał obiad, w 
którym wzięli udział wszyscy członkowie rządu 
węgierskiego z zastępcą premjera, Daranyim, 
na czele.

*— Belgijska prokuratura w Bruges zarządzi
ła szereg rewizyj na calem wybrzeżu. W jed
nym z domów w Ostendzie znaleziono kilkadzie
siąt karabinów maszynowych.

— W środę rano przybył do portu w Haifie 
transportowiec angielski „Laurentic“, przy wo- 
żac 1.400 żołnierzy z Amglji, jako wzmocnienie 
załogi w Palestynie.

*
— „Matin“, donosi, że w dalszym ciągu „ło

wów na trockistów“ zawezwany został do Mo
skwy paryski attaché wojskowy gen. Kranz- 
Wenczow pod pozorem uczestniczenia w mane
wrach. Do Moskwy zawezwano również atta
ché wojskowego w Pradze, płk. Schnittmanna.

licami polarnemi wciąż rośnie. Coraz 
więcej turystów opływa brzegi Spits
bergenu, zachęconych urokiem niesa
mowitej nocy polarnej, a właściwie 
dnia, gdyż słońce nie zachodzi, zakre
ślając tylko na niebie jakby elipsę. 
Coraz częstsze są również wyprawy 
naukowe. Wracaliśmy z ekspedycją 
niemiecką, złożoną z młodych geolo

Bunt na francuskim parowcu?
Buenos Aires. (PAT.) Według 

depesz iskrowych otrzymanych od 
kilku statków, znajdujących się na 
morzu, parowiec francuski „Belle 
Isle“, należący do towarzystwa „Char- 
geurs Reunis" widziany był na peł- 
nem morzu, gdy płynął pod czerwoną 
flagą.

Jak się zdaje, na parowcu zbunto
wała się załoga i uwięziła kapitana 
oraz oficerów. Tutejsze przedstawiciel-

Umowa z robotnikami portowymi
Gdynia (Tel. wł.) W obwodowym 

inspektoracie pracy podpisano nową 
umowę zbiorową z robotnikami. Ze 
strony pracodawców podpisał umowę 
Związek Ekspedytorów Portowych i 
Związek Przedstawicieli Koncernów 
węglowych, za pracobiorców — związ
ki robotnicze.

Podpisanie umowy zbiorowej nie 
ziściło nadziei żywiołów komunizują- 
cych. Chciały one zdobyć uprawnienia 
specjalne dla jednego związku robot
niczego, do którego zmuszeni byliby 
należeć wszyscy robotnicy. Wiece, od
byte w Gdyni w ciągu ubiegłej niedzie

Zatarg Roosevelta z Hearstem
Nowy Jork. (PAT) Kampanja 

w związku z wyborami na prezydenta 
Stanów Zjedn. rozwija się ze szcze
gólną ostrością. Jest to następstwem 
zatargu pomiędzy prez. Rooseveltem 
a Hearsem, zwolennikiem gub. Lan- 
dona.

Hearst w jednym ze swych dzienni
ków, a mianowicie w „New York Ame
rican" napisał, że Roosevelt jest nie
oficjalnym kandydatem Kominternu. 
Ponieważ ks. Coughlin rzucił przed 
dwoma dniami takie same oskarżenie,

Jubileusz „Sokoła“
Przed uroczystościami w dniu i paź

dziernika gniazda śródmieścia
Przygotowania do uroczystości jubi

leuszowych najstarszego gniazda w 
Poznaniu są w pełnym toku. Po na
bożeństwie w kościele farnym odbędzie 
się w niedzielę 4 7m. o godz. 12 uroczy
sta akademja w kinie „Słońce“ z refe
ratem p. prof. dr. P. Gantkowskiego. 
Specjalnie przez L. Turkowskiego na 
jubileusz napisany wiersz wypowie 
artysta Teatru Polskiego p. Hańcza. 
Śpiewać będzie chór „Arion" pod ba
tutą prof. Al. Klichowskiego oraz jako 
solista, absolwent Państwowego Kons. 
Muz. p. W. Chruszczyński.

Nakładem gniazda ukazała się bo
gato ilustrowana „Złota księga Sokoła 
Poznańskiego" w pięknej szacie gra
ficznej. Na całość tego ciekawego wy
dawnictwa opracowanego przez znane
go działacza sokolego red. Tadeusza 
Powidzkiego, składają się prace Ber
narda Chrzanowskiego, ks. prał. Prą- 
dzyńskiego, Antoniego Wolskiego, dr. 
Marjana Seydy. Leonarda Turkow
skiego, Wiktora Weselika, Stefana We
selika, Marjana Jęczkowiaka, Marjana 
Włoszkiewicza, dr. C. Rydzewskiego, 
W. Kapałczyńskiego, E. Koeppła, V. 
Svajgara, W. Seizowa, Tadeusza Po
widzkiego, Jerzego Herniozka, prof. dr. 
Eug. Piaseckiego i Czesława Kędzier
skiego.

„Złotą księgę Sokoła Poznańskiego" 
nabywać można w cenie 2 zł. w sekre
tariacie Sokoła, Wały Zygmunta Au

gusta 10.

gów, zoologów i botaników, którzy bli
sko 2 miesiące prowadzili studja w 
tundrze polarnej. Raz przecięliśmy 
ślady angielskiej wyprawy, a poza 
tem również z nami bawiła na Spits
bergenie jeszcze jedna ekspedycja na
ukowa niemiecka, oraz norweska wy
prawa lotnicza, która robiła zdjęcia 
fotograficzne.

stwo towarzystwa „Chargeurs Reunis“ 
stwierdza również, że z parowcem 
„coś jest nie w porządku".

Montevideo. (PAT.) Parowiec 
„Belle Isle", na którego pokładzie wy
buchł podobno bunt, wpłynął nocą do 
portu nie wywieszając żadnej flagi. 
Ponieważ na pokładzie panował cał
kowity spokój, władze portowe zezwo
liły na wjazd parowca.

li musiały agitatorów „czerwonych“ 
przekonać, że nie znajdują posłuchu 
wśród robotników zatrudnionych.

Nowa umowa zbiorowa, zawarta na 
przeciąg jednego roku, uwzględniła ca
ły szereg słusznych żądań pracowni
ków. Zapewnia ona robotnikom płat
ne urlopy, wprowadza dodatki za go
dziny nadliczbowe, za pracę w dni 
świąteczne, wreszcie podwyższa płace 
za prace przy przeładunkach pewnych 
towarów, jak skóry, nawozy sztuczne i 
inne artykuły, przy których praca ro
botnika jest uciążliwa. (p)

Biały Dom wystąpił oficjalnie prze
ciwko tym zarzutom, „pełnym złośliwo
ści i gniewu, pochodzącego od pewne
go właściciela dzienników, który, usi
łując oskarżać Roosevelta, przygoto
wuję się do przyjęcia biernej pomocy 
obcej organizacji wrogiej formie rządu 
amerykańskiego".

Na to oświadczenie Hearst odpo
wiedział w „New York American", po
nawiając swe twierdzenia w słowach 
bardzo ostrych i zarzucając Roosevel- 
towi brak szczerości.

Z komitetu ekonomicznego
Warszawa (PAT) Komitet eko

nomiczny, który obradował pod prze
wodnictwem p. wicepremjera Kwiat
kowskiego, wysłuchał sprawozdania 
dyrektora państwowego urzędu kontro
li uzdrowienia stosunków w zakresie 
ubezpieczeń. Na tle tego sprawozda
nia przeprowadzono dyskusję, w wyni
ku której powołano komisję dla za
opiniowania omawianych wniosków.

Następnie wysłuchano sprawozda
nia p. Maurycego Jaroszyńskiego, prze
wodniczącego centralnej komisji 
oszczędnościowo-oddłużeniowej dla sa
morządów o stanie prac tej komisji, 
oraz powzięto szereg uchwał, zmierza
jących do zakończenia w jak najkrót
szym czasie prowadzonej przez komi
sję akcji. Uchwały te dotyczą m. in. no
wego zagadnienia, a mianowicie ure
gulowania na zasadach ogólnych za
dłużenia gmin wiejskich.

W dalszym ciągu komitet ekono
miczny omówił sprawy, związane z 
umową polsko-niemiecką, dotyczące 
zamrożonych należności przedsiębior
stwa Polskie Koleje Państwowe w 
Niemczech.

Wśród innych zagadnień, znajdują
cych się na porządku obrad, powzięto 
uchwałę w sprawie poparcia zbytu 
krajowych roślinnych surowców włók
nistych, uregulowania importu surow
ców roślinnych, zwiększenia przerobu 
włókien krajowych oraz zwiększenia, 
zbytu wyrobów z tych włókien.

Zgon w urzędzie skarbowym
Wilno (Tel wł.) Zmarł wczoraj 

na udar serca w urzędzie skarbowym 
60-letni profesor uniwersytetu wileń
skiego Aleksander Safarewicz.

Przybył on do urzędu w sprawi© 
już raz zapłaconego podatku i tak się 
przejął rozmową, że dostał ataku ser
cowego.

Zwycięzcy lotnicy
Warszawa. (PAT) Wyniki szó

stego krajowego konkursu turystycz
nego, rozegranego od 13 do 16 września 
rb. w konkurencji senjorów, przedsta- 
wiają się następująco:

Pierwsze miejsce zajęła załoga: pi
lot Szarek i obserwator Żabski (Lwów); 
drugie miejsce — bracia Solakowi© 
(Lwów); trzecie — załoga: pilot Ur
ban i obs. Szajer (Warszawa); czwar
te — załogą: pil. Matheus i obs. Frącz- 
kowiak (Gdańsk); piąte — bracia Cha
łupnicy (Kraków).

POZKAMSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za. 
5% poż, konwers. 51,— oraz za 4% premj. 
doi. 46,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano i płacono za 4łi % listy zast. 
złote w zlocie -43,— oraz za 4% listy zast. 
konwert 38,25—36,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 46,— P. 
4li% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4% % 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
43,— P.

„4% listy zast. konwert. ostempl. P, Z. K.
36,-38,25 P.

Akcje bankowe l przemysłowe
Bank Polski 100,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 23» 9« 1936 r. 
Warunki! Hrndel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l., 2) pszemca 
753 g/l.. 3) owies 420 g/l.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche ...... 16.00 — 16,-5

Usposobieni-' stale
Pszenica (Usposobienie stałe) . . 23,75— 24.00 
Jęczmień browarowy ..... 20,50— 21.50

Usposobienie spokojno.
Jęczmień 630-640 g/l. .... . H’50— 17.75
Jęczmień 667-676 g/l. .... . 18,00— 18,25
Jęczmień 700—715 .. ......................... 18,50— 19,25

Usposobienie stale.
Owies.......................... ...... 14.00 14,50

Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. • ■ 
żytni? gat. I 0-50% wl. w. . . . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . . 
.'.ytnia gat. II 50-65% wl. w. . . 
żrtnia pośl. pon. 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. 10 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . .
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. .
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. ,
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. .
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. .
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. .
pszenna gat. IIIA 65-70% wl. w. .

24.75— 25.00
24.25— 24.50
23.25— 23,75 
18,00— 19.00
16.50— 17,50

38.75— 40,50 
38,00— 38,50 
37,00— 37,50
36.50— 37,00
35.50— 36,00
34.75— 35,25
34.25— 34,75
31.75— 82.25
27.50— 28,00 
26.00— 26.50 
24.00— 24.50

pszenna gat. IIIB 1-75% wt. 
Usposobienie spokojne.

w • 22,00— 22,50

Ot.jby żytnie stand. . . . • • 10,25— 10,75
Otręby pszenne grube stand. • • 11,00— 11.50
Otręby pszenne średnie stand. » 10.00— 10.75
Otręby jęczmienne . . , , • • 11,75— 13.00
Rzepak zimowy . ■ > ■ « ■ • 37 00— 38.00
Siemie lniane .<>»,■ 37,00— 40.00
G rczyca 31,00— 34.00
Groch Wiktoria . ■ ■ > ■ • • 20,00— 24 00
Groch Polgera .<<■,, ■ • 23.00— 25 00
Mak niebieski........................ 59,00— 65.00
Z'emniaki fabryczne za kilo 0,15
Makuch lniany w taflach . • • 18,00— 18.25
Makuch rzepak. v taflach . « • 14,50— 14.75
Stoma pszenna luzem . . ■ • • 1,55— 1.80

* pszenna prasowana • • • 2.05— 2.30
„ żytnia luzem , . . , • • 1,65— 1.90
„ żytnia prasowana . • ■ • 2,40— 2.65
„ owsiana luzem . . > ■ • 1,90— 2,15
„ owsiana prasowana . • • 2,40— 2,65
» jęczmienna luzem . . • • 1,55— 1,80

jęczmienna prasowana • • 2,05— 2.30
Siano zwykle luzem . . . • • 4,00— 4,50

. zwykle prasowane • 4,65— 5,15
„ nadnoteekie luzem . . t 4,90— 5,40
.. nadnoteekie prasowane 5,90— 6,40
Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót: 4056,8 tomn, w tem żyta 735,5 

tomn, pszenicy 442,5 tomn, jęczmienia 685 tonń, 
orwsa 55 tomn.

Uwaga: Rada Giełdowa na posoledizeniu 
w dniu 22 wrześnio 1936 r. uchwaliła następu
jące stamidairty, obowiązujące od 25. bm. na:

żyto . 700 g/l„ dopusizozalny porost 3%
pszenice 742 g/l„ dopuszczalny porost 3% 
owies 420 g/l., dopuszczalny porost 4% 

Dopuszczalny porost pnzj; jęczmieniach maź«
wynosić 2%,
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przywilej „mniejszości“
W poniedziałek odbyło się pierwsze 

posiedzenie nowoobranej rady gminy 
żydowskiej w Warszawie. Celem tego 
posiedzenia był wybór zarządu, a na
wet tylko komisji-matki, która ten wy
bór miała przygotować.

Tax wynikało z obowiązującego re
gulaminu, nad którym panowie radni 
wybranego narodu ickko przeszli do 
porządku i urządzili sobie wielką de
batę polityczną.

Rozpoczął ją przywódca komunizu- 
jącego „Bundu“ p. Ehrlich obszernem 
przemówieniem o aktualnem położe
niu Żydów w Polsce i o światowej po
lityce'żydowskiej- Leader najliczniej
szego w powcj radzie klubu mówił o 
znanych zajściach w Przytyku, Odrzy
wole i Mińsku Mazowieckim, atakował 
Stronnictwo Narodowe, a zwłaszcza 
jego taktykę przy obecnych wyborach 
łódzkich. Nie pominął także p. Ehrlich 
sejmowe, mowy premjera Składkow- 
skiego, w której znalazło się znane 
zdanie: „Walka ekonomiczna — o- 
wszem“.

Następnie zabierali głos przedsta- 
wiciele innych ugrupowań, aprobując 
i uzupełniając wywody bundowca. 
Agudowcy narzekali na ubój rytualny, 
a reprezentant lewicy sjonistycznej 
podnosił wysoko zasługi, jakie poło
żyli Żydzi przy „budowie Rzeczypo
spolitej“.

Sprawa emigracji Żydów z Polski 
i z innych krajów europejskich była 
przedmiotem żywej dyskusji, w której 
większość rady atakowała zwolenni
ków Żabotyńskiego i Grynbauma, za 
ich „emigracjonizm“, czyli uznanie 
masowej emigracji za jedyne rozwią
zanie problematu żydowskiego. Więk
szość polityków żydowskich chciałaby 
trzymać za ogon dwie sroki — i Pale
stynę i Judeo-Polskę.

Wiemy nie od poniedziałku, że tak 
jest. Ale od treści tej dyskusji więcej 
nas obchodzi sam fakt. Zbadajmy nie
co bliżej ten fakt z polityczno-ustrojo- 
wego punktu widzenia.

Zadaniem gmin żydowskich jest 
troska o zaspokajanie kulturalnych 
i wyznaniowych potrzeb „mniejszości“ 
żydowskiej- Są zatem te gminy orga
nami samorządu religijno-kulturalne- 
go, a nie są przedstawicielstwem poli- 
iycznem żydowskiej „mniejszości“.

Tak mówi ustawa. Ale Żydzi wy
raźnie chcą traktować przyznany so
bie samorząd jako platformę politycz
ną. Świadczą o tem ostatnie wybory, 
w których sprawy religijne zeszły na 
ostatni plan, świadczy także pierwsze 
posiedzenie nowej rady stołecznej.

Rada ta zamieniła się w parlament 
żydowski. Przedstawiciele wszystkich, 
bez żadnego wyjątku, istniejących w 
Polsce żydowskich stronnictw poli
tycznych wypowiedzieli na terenie pu- 
bliczno-prawnej instytucji swoje zda
nie o politycznem położeniu żydow
skiej ludności, wydawali zaoczne wy
roki na „endeckich hitlerowców“, na 
urządzony przez nich „plebiscyt łódz
ki“, nie omieszkali nawet poddać kry
tyce stanowiska rządu. Mieli przytem 
pozycję nader dogodną, bo ani rząd, 
ani „endecy“ nie mogli odpierać za
rzutów.

Coby się stało, gdyby podobną dys
kusję na tematy polityczne, obchodzą
ce polską ludność, urządziła jakaś ra
da miejska? Niewątpliwie otrzymała
by za to conajmniej upomnienie od 
władzy nadzorczej. Przypuszczamy, że 
rząd nie będzie długo tolerował tych 
„przerostów parlamentaryzmu“ żydow
skiego-

Nie będzie Żydów 
na pierwszym roku 

medycyny
W tych dniach dziekanat wydziału 

lekarskiego uniwersytetu poznańskie
go wywiesił ogłoszenie, w którem mię
dzy innemi czytamy:

„P. P. kandydaci (tki) wyznania 
mojżeszowego z powodu niedo
starczenia zwłok żydowskich do dnia 
dzisiejszego przez gminę żydowską dla 
nauki anatomji nie będą dopu
szczeni do egzaminu (kon
kursowego — przyp. Red.).“

Zaznaczyć należy, że wydział lekar
ski był jednym z najwięcej zażydzo- 
nych. Stąd energiczna akcja przeciw 
temu stanowi rzeczy, prowadzona 
przez Narodowy Komitet Akademicki 
i Koło Medyków U. P.

Miejmy nadzieję, że rok akademic
ki 1936/37 przejdzie pod hasłem: Ani 
jednego Żyda na pierwszym roku stu- 
djów uniwersytetu poznańskiego!

Wreszcie to, co jest tu najważniej
sze.

Gmina żydowska jest instytucją, w 
której zbierają się przedstawiciele 
wszystkich stronnictw żydowskich, aby 
radzić, choćby kłócąc się od czasu do 
czasu, nad sprawami narodu żydow
skiego. Do tego „parlamentu“ mniej
szościowego mają dostęp wszystkie 
partje. Ordynacja wyborcza dla gmin 
żydowskich jest prosta, proporcjonal
na. Niema w niej wyborów pośrednich, 
zgromadzeń okręgowych, ani innego 
„ucha igielnego“.

Ale jak jest z większością, czyli z 
Polakami? My od roku nie mamy ta
kiego miejsca, w którem przedstawi
ciele wszystkich stronnictw polskich 
mogliby wspólnie radzić nad sprawa
mi narodu i państwa. Obecnie izby 
ustawodawcze są — o ile idzie o przed
stawicieli polskiej ludności — mono- 
partyjne. Ale „mniejszości“ przeszły 
tam przez „ucho igielne“, a raczej je 
przeprowadzono. Nierówność politycz
na bije tu w oczy.

Ale gdybyśmy nawet mieli normal

PREZES RYBARSKI PRZEMAWIA

We wtorek odbył się w Warszawie w sali Towarzystwa Higjoniecznego odczyt prot. 
Romana Rybarskiego p. t. „Żydo - komunizm.“ Sala byia przepełniona. Na, zdjęciu 

prelegent w czasie wygłaszania odczytu. Fot. E. Fikus

Leczenie chorej Ligi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Genewa, 21 września.

Mocno przerzedzone trybuny pu
bliczności w dniu otwarcia zgroma
dzenia Ligi, to wymowny znak czasu.

Ale nikt już nie pragnie djagnozy 
choroby Ligi. Wiadomo, że ostatecz- 
nem przypieczętowaniem niepowodzeń 
była sprawa abisyńska, która jak zło
wrogi cień unosi się dotąd nad pogod
nym lazurem Lemanu. Polityka Rzy
mu podcięła Genewie do reszty kredyt 
w oczach świata. Czy da się prestiż 
przywrócić? Czy też ma Liga pogrze
bać nadzieje na lepszą wogóle przy
szłość? Oto pytania, które ciążą jak 
chmura na bieżącem zgromadzeniu. 
Oficjalnie figuruje to na porządku 
obrad w postaci t zw. kwestji reform 
Ligi.

Trudna to będzie sprawa z lecze
niem instytucji genewskiej. Napewno 
też nie załatwi jej się odrazu na bie
żącej sesji, tylko podda tradycyjnemu 
badaniu przez komisję. Wszakże już 
dziś zorjentować się można nieco w 
losach owych planów. Rozróżnić się 
też «dają pewne tendencje, które na 
sprawę reformy mogą mieć wpływ.

Pod wpływem nieudanych sankcyj 
przeciw Włochom zdecydowano na 
ostatniem nadzwyczajnem zgromadze
niu Ligi w lipcu rb. wszcząć sprawę 
zreformowania aparatu genewskiego. 
Postanowiono wówczas zaprosić 
wszystkie państwa do złożenia sekre
tariatowi Ligi do września rb. propo- 
zycyj. Bogata literatura prawnicza 
i polityczna, jaka już od dłuższego cza
su propaguje w krajach anglosaskich 
myśl przebudowy ustroju ligowego, 
miałaby służyć za punkt wyjścia.

Trzeba sobie nasamprzód zdać z te
go sprawę o reformę jakich urządzeń 
tu chodzi. Jest jasnem, że tak rozle
gły aparat, jakim jest instytucja ge
newska wuaz z licznemi jej podlegle- 
mi organizacjami, nie mógł nigdy w 
zupełności zadowolić wszystkich wy
magań i ambicyj, jakie rządzą naroda

ny Sejm, to i tak Żydzi byliby uprzy
wilejowani, bo mieliby i własny par
lament i przedstawicielstwo w ogól
nym. -

Samorząd wyznaniowy Jest obecnie 
politycznym przywilejem żydowskim. 
Jednym ze sposobów „wyrównania“ 
byłoby pozostawienie Żydom, póki bę
dą u nas, tego samorządu, czyli wła
snego parlamentaryzmu mniejszościo
wego, przy równoczesnem uwolnieniu 
ich od troski o sprawy samorządu te- 
rytorjalnego i całego państwa, które 
nie było nigdy i nie będzie ich pań
stwem. K.

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg 6998-38,101

mi. Już od samego początku wynika
ły tedy walki o udział poszczególnych 
państw w ciaśniejszym zespole władz 
ligowych, walki o stałe lub półstałe 
miejsce w Radzie, obsada ważniejszych 
stanowisk w sekretarjacie lub zasiada
nie w niektórych komisjach. Utarczki 
te są tak stare, jak starą jest Liga. Nie 
chodzi też bynajmniej o reformę tych 
niedomagań.

Sprawa obecnie idzie o rzeczy 
znacznie istotniejsze. Wyraża się to 
konkretnie w pytaniu, czy Liga posia
dać ma w przyszłości moc wymusza
nia posłuchu dla swoich decyzyj, in
nemi słowy, czy dać jej obok istnie
jącego już tytułu prawnego również 
skuteczny instrument wykonawczy.

Z pośród różnych braków instytu
cji genewskiej uchodzi ten brak za naj
istotniejszą wadę ustrojową, jeśli stać 
na stanowisku statutu z r. 1919, który 
zakreślił szerokie ramy działalności, 
lecz nie dał władzy dla wypełnienia 
tych ram treścią. Bezwładność Ligi w 
konflikcie włosko - abisyńskim była 
jaskrawym przykładem takiej właśnie 
bezsilności w egzekwowaniu decyzyj. 
Powtórzenie się tego może do reszty 
poderwać wiarę w organ genewski. I 
byłby to wówczas koniec Ligi w oczach 
opinji. Gra idzie więc teraz o byt Ligi 
jako takiej.

Jest cechą natury człowieka, że nie- 
zawsze lubi on jasno określonych de
cyzyj i wypływających stąd zobowią
zań. Znacznie dogodniej nieraz obrać 
drogę pośrednią, a gdy to niemożliwe, 
odwlekać decyzję jak długo się da.

Cechę tę widać znowu teraz, gdy 
chodzi o jasne sformułowanie kwestji 
reformy Ligi. Odpowiedzi poszczegól
nych państw na lipcową ankietę zgro
madzenia ligowego są pod tym wzglę
dem wymowne. Czyżby stąd wynikało, 
że dzieło naprawy instytucji genew
skiej już dziś stoi pod znakiem zapy
tania?

W odpowiedziach poszczególnych

Zoityfei, iiitrfd I pvz&mianę mate*# 
ubMymuja, to p/Mia^Jcu. ZixAa 'Pwza- 
cnysiuJiające. <fća.Kpińsiiai^a. 
'pa&ika. zi. 1.50, tDh£&ka. 25 tfWStoj.
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państw — coprawda nie są one jeszcze 
natury obowiązującej, lecz tylko pod
stawą do dyskusji — zaznaczyć się da
dzą dwie różne koncepcje krańcowe. 
Gdy z jedenj strony widać państwa 
gorąco opowiadające się za całkowitą 
i możliwie rychłą przebudową Ligi 
(Portugalja, Chili i in.), to z drugiej 
strony niemała jest liczba takich człon
ków zgromadzenia genewskiego (w 
tem na czele Francja), które zamiast 
zmiany paktu kładą główny nacisk na 
wzmocnienie najsłabszych punktów 
dotychczasowej działalności Ligi, jak 
np. na środki zapobiegawcze (art. 11) 
oraz sprawę sankcyj (art. 16).

Są zatem zwolennicy mniej i wię
cej radykalnych reform. Wreszcie 
istnieją też tacy — a do tych zalicza 
się Polska —, którzy, aczkolwiek my
śli reform w zasadzie nie są nieprzy
chylni, radzą całą sprawę odłożyć na 
później. To tylko dla stwierdzenia roz
bieżności sądów. Rozumie się, że te 
rozdźwięki nie ułatwią przyszłych 
obrad nad tą sprawą, ale też nie należy 
tych różnic przeceniać, które są nie
uniknioną rzeczą w tak rozległym 
areopagu jak Liga. Ważniejszem jest 
natomiast, czy wogóle panuje chęć na
prawy organizmu genewskiego i czy —■ 
jeśli nie rychło — to w dalszej przyszło
ści zamierzają państwa szczerze przy
czynić się do dzieła reformy.

Otóż według przeważającej opinji, 
jaką zaobserwować można obecnie na 
zgromadzeniu, nie brak w tym kierun
ku dobrej woli. Doświadczenie, jakie 
przyniosły ostatnie miesiące wypad
ków włosko - abisyńskich, ma swój 
psychologiczny wpływ, czego się nie da 
zataić. Bo choć w wojnie Mussolinie- 
go z negusem opinja białego świata 
ostatecznie zrozumiała, że pędu Italji 
ku kolonjom nie zagrodzi żadna Gene
wa, to jednak pokryjomu każdemu 
niemiła jest myśl, iż gdyby o jego 
własną skórę w przyszłości chodziło, 
miałyby inne narody wraz z Ligą spo
glądać w analogicznym wypadku obo
jętnie. Prawie więc powiedzieć można, 
że Mussolini wytworzył psychiczną 
konjunkturę dła idei zreformowania 
aparatu zapobiegawczego Ligi. Tę kon
junkturę wyzyskać — oto cały sekret. 
Bo zbytnie przewlekanie mogłoby zapał 
ostudzić.

Zwłokę uzasadnić da się tylko jed
nym względem: mianowicie tem, że 
w razie podjęcia reformy Ligi wypadło- 
by może przedsięwziąć jednocześnie 
starania o wciągnięcie do Ligi nowych 
członków. Jest też tajemnicą poliszy
nela, że ci, którzy zalecają reformę Li
gi w niezbyt śpiesznem tempie, myślą 
o powrocie na łono Ligi — Niemiec. 
Dziś wprawdzie sprawa współpracy 
Niemiec z Genewą nie jest jeszcze doj
rzałą. Ale Hitler sam swego czasu po
wiedział, że należałoby oddzielić pakt 
Ligi od spadku warsalskiego, — iw 
słowach tych czuć wyraźną wskazów
kę współpracy. A wówczas może ubi
łoby się odrazu dwie rzeczy: przy refor
mie Ligi — przystąpienie Rzeszy.

Jakkolwiek więc droga reformy Li
gi jest długa i ma wiele zakrętów, nie 
wydaje się to być droga ślepa.

B. L.

Jak już donosiliśmy, negus Haile Selassie 
przyleciał samolotem z Londynu do La

ne wy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Co to jest makler ubezpieczeniowy?
Społeczeństwu polskiemu znane 

jest do pewnego stopnia pojęcie ma
klera giełdowego, zbożowego wzgl. 
drzewnego, natomiast nie spotykało 
się dotąd z pojęciem maklera w dzie
dzinie ubezpieczeń.

To też pragnę działalność i znacze
nie maklera ubezpieczeniowego oświe
tlić zarówno z punktu widzenia jego 
uprawnień ustawowych, jak i na pod
stawie mej dotychczasowej praktyki 
własnej.

Definicja samego ubezpieczenia pod 
względem prawniczym jest następu
jąca:

„Ubezpieczenie jest umową pomię
dzy jednostką a przedsiębiorstwem u- 
bezpieczeniowem, na podstawie której 
jednostka ma prawo żądania od przed
siębiorstwa wynagrodzenia, za okre- 
ś’oną w tejże umowie stratę losową, 
wzamian za oznaczone opłaty“.

Pod względem zaś gospodarczym 
definicja najprostsza będzie:

„Ubezpieczenie jest mechanizmem, 
przy którego pomocy strata losowa 
jednostki rozkłada się na grupę jed
nostek w tern samem niebezpieczeń
stwie zainteresowanych“.

Mamy więc po jednej stronie jed
nostkę, pragnącą ubezpieczyć siebie 
(na życie, od wypadków, od odpowie
dzialności cyw. prawnej) lub swoje 
mienie (od ognia, kradzieży, gradobi
cia i t. p.) a po drugiej, przedsiębior
stwo ubezpieczeniowe, działające przez 
swoich agentów i inspektorów.

Nie było natomiast dotąd czynni
ka postronnego, a raczej bezstronne
go, któryby umowy o ubezpieczenie 
doprowadzał od skutku, jak i w wy
padku straty losowej pośredniczył po
między poszkodowanym a przedsię
biorstwem ubezpieczeniowem.

Działalność zatem maklera ubez
pieczeniowego polega na niezależnem 
od kontrahentów pośredniczeniu po
między nimi przy załatwianiu wszel
kich spraw, dotyczących ubezpieczenia, 
w przeciwieństwie od zależnych agen
tów lub pośredników.

Idąc za przykładem państw, w któ
rych zawód maklera ubezpieczeniowe
go stał się poniekąd powszechny, mi
nisterstwo skarbu (Państwowy Urząd 
Kontroli Ubezpieczeń) ustanowiło na 
poszczególne dzielnice maklerów ubez
pieczeniowych, których działalność po
legać ma na szerzeniu idei ubezpie
czeń, przy równoczesnem pośrednicze
niu pomiędzy jednostką a przedsię
biorstwem ubezpieczeniowem.

W Ameryce, Anglji, Niemczech, 
gdzie idea ubezpieczeń jest należycie 
zrozumiana, każdą poważniejszą umo
wę o ubezpieczenie życia lub mienia 
zawiera resp. doprowadza do skutku 
jedynie makler, a nie agent ubezpie
czeniowy i klientowi jest zupełnie

Krófkie informacje gospodarcze
_ — Szyb naftowy „Na Kleinerze“ w Borysła

wiu na głębokości 1.085 m. otrzymat d-zienna 
produkcję ropy w wysokość’ 30 tys. kg. Wyso
kość tej produkcji stawia go w rzędzie najbo
gatszych szybów Zagłębia Boryslawskiego.

—. Eksport przędzy czesankowej z okręgu 
łódzkiego w sierpniu r. b. wyniósł 62.000 kg„ 
łącznej wartości 616.000 zł. W porównaniu z lip- 
ćem r. b. oznacza to wzrost eksportu o przeszło 
100 proc., wywóz ten bowiem wynosił w ciągu 
lipca 30.000 kg. wartości 304.000 zl.

— Utworzona została w Dubnie komisja dla 
notowania cen chmielu. Komisja ta, która u- 
rzędować będzie w trybie giełdy zbożowej, wy
dawać będzie lygodniowy biuletyn informujący 
o cenach i koniunkturze na rynku chmielar- 
e-kim.

— Handel zagraniczny Łotwy wykazuje o- 
«■tatnio znaczniejszy rozwój. Obroty handlowe 
w ciągu sierpnia r. b. wyniosły 22,8 milj. tatów 
wobec 19,5 milj. w lipcu 1036 P. i li,8 milj. w 
sierpniu r. ub.

— Zapasy chmielu w Czechosłowacji na dz. 
1 sierpnia b. r. wynosiły ogółem 45,4 tys. cent
narów wobec 42,8 tys. centnarów w tym samym 
czasie r. ub.

— Kupcy zbożowi krajów naddunajskich 
projektują zorganizowanie corocznych targów, 
na których sprzedawane byiy podstawowe arty
kuły rolnicze krajów położonych nad Dunajem. 
Jako miejsce targów wymieniany jest Wiedeń.

— Obszar zasiewów konopi na terenie Jugo
sławii w r. b. zajmuje 32.000 ha. Spodziewany 
zbiór obliczany jest w rekordowej wysokości 
30.000 tonn konopi.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne oddziału Związ
ku Zawodowego Metalowców „Praca 
Polska“ odbędzie się w czwartek, dnia 
24 bm. o godz. 19 w sali św. Marcin 65.

Ze względu na ważne sprawy orga
nizacyjne przybycie wszystkich człon
ków obowiązkowe.

Zarząd.

obojętne, czy umowę jego przyjmuje 
przedsiębiorstwo ubezpieczeniowe X 
lub Y.

Społeczeństwo polskie z racji ści
słej kontroli, której podlegają przed
siębiorstwa ubezpieczeniowe, może 
mieć zaufanie do każdego z nich, jeżeli 
chodzi o pewność otrzymania wyna
grodzenia w wypadku szkody losowej, 
lecz tak, jak w życiu jednostek nie 
zawsze budzi zaufanie osoba, mogąca 
wykazać się wielkim majątkiem, tak 
samo nie zawsze godnem zaufania 
przedsiębiorstwo ubezpieczeniowe, ma
jące krociowe kapitały.

Siła bowiem zaufania do idei ubez
pieczeń i do wykonawcy tej idei czyli 
przedsiębiorstwa ubezpieczeniowego 
tkwi w pierwszym rzędzie w istocie 
i celu ubezpieczenia, a kapitał jako 
taki odgrywa rolę drugorzędną.

WODA GORZKA MORSZYNSKA i sól krystaliczna lub proszkowana — zna
komite środki w nawykowem zaparciu stolca. Żądać w aptekach i składach apt.
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KRONIKA GOSPODARCZA
Koncentracja tranzytu n iemieckiego przez Pomorze

Ze względów oszczędnościowych cały 
tranzyt niemiecki został skierowany na li- 
nję Chojnice — Tczew, najkrótszą ze 
wszystkich linij kolejowych, nadających 
się do tranzytu i biegnących przez woje
wództwa: poznańskie i pomorskie. W wy
niku takiej koncentracji przewozów nie
mieckich, Niemcy zaoszczędzają, przyjmu
jąc pod uwagę przewozy 1935 r., około 17 
do 18 milj. zl rocznie.

Dla ruchu osobowego przydzielono na 
linji Strzebielino — Tczew jeden pociąg ó- 
sobowy regularny i jeden dodatkowy, a na 
linji Chojnice — Tczew pięć pociągów re
gularnych i cztery dodatkowe; pociągi re
gularne kursują codziennie, a pociągi do
datkowe — w miarę potrzeby. Ruch towa
rowy obsługiwać będzie 11 pociągów regu

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalenie podatku przemysłowego od 

obrotów nawozami sztucznemu Przystępu
jąc do prac nad wprowadzeniom scalone
go podatku przemysłowego od obrotów na
wozami sztucznemi, min. skarbu zwróciło 
się do Związku izb przemysłowo - han
dlowych z prośbą o przedstawienie opinji 
co do celowości oraz co do zasad poboru 
scalonego podatku od tych artykułów. Na 
ostatniem posiedzeniu Międzyizbowej Ko
misji Skarbowej Związku Izb Przemysło
wo - handlowych zapadła uchwała wypo
wiadająca się za jednorazowym poborem 
scalonego podatku przemysłowego od 
wszystkich faz obrotowych nawozami 
sztucznemi zarówno produkcji krajowej, 
jak i importowanemi z zagranicy.

Z KRAJU
(k) Sprawa zamrożonych należności w 

Niemczech. W porozumieniu z komisją 
rządową kontroli obrotu towarowego pol
sko niemieckiego, Związek izb przemysło
wo - handlowych przystąpił obecnie do re
jestracji należności eksporterów polskich, 
zamrożonych w Niemczech z tytułu dostaw 
towarowych, dokonanych poza clearingiem 
polsko - niemieckim, prowadzonym przez 
Polskie Tow. Handlu Kompensacyjnego. 
Zgłoszenie należności winno nastąpić na 
specjalnych formularzach, rozesłanych w 
drodze ankiety, które zainteresowani mogą 
otrzymać w biurze Związku izb przemysło
wo - handlowych prowincjonalnych oraz w 
organizacjach branżowych. Ostateczny ter
min zgłoszenia należności zamrożonych u- 
pływa z dniem 5 października 1936 roku. 
Obecna akcja rejestracji zamrożeń ma na 
celu zaktualizowanie danych, które Zwią
zek izb zebrał w ankietach, przeprowadzo
nych uprzednio, a które, jako przestarzałe, 
nie mogą być obecnie użyte przy dokony
waniu ewentualnych odmrożeń.

(k) O ulgowe paszporty dla kupców 1
przemysłowców. Związek izb przemysłowo- 
handlowych wystąpił do ministerstwa spr. 
wewn.- w sprawie ulgowych paszportów dla 
kupców i przemysłowców. Związek izb 
zgłosił w tej sprawie dwa wnioski: 1) rocz
ny paszport za opłatą zł 320 bez ogranicze
nia ilości wyjazdów; 2) wydawanie 
paszportów winno być przekazane wła
dzom administracyjnym drugiej instancji. 
Jak wiadomo, ulgowe paszporty zagranicz
ne dotychczas ma prawo wydawać tylko 
min. spraw wewn.

(k) Obroty P. K. O. Już w miljardach.
Według sporządzonych ostatnio obliczeń 
ogólny obrót P. K. O. za pierwsze 7 miesię
cy r. 1936 wyniósł 15,7 miljarda, podczas

Jeżeli więc ważnem jest dla klien
ta znać w dziedzinie ubezpieczeń pra
wa swoje i obowiązki, jak również 
ważny jest wybór odpowiedniego To
warzystwa Ubezpieczeń, to momentem 
najważniejszym pozostanie sposób uję
cia i sporządzenia umowy o ubezpie
czenie, która stanowi podstawę do wy
konania obopólnych praw jak i obo
wiązków.

Pośrednikiem i doradcą przy za
wieraniu umowy o ubezpieczenie, a za
razem odpowiedzialnym za prawidło
wość jej zawarcia jest makler ubez
pieczeniowy i tylko przez należycie 
ujętą i sporządzoną umowę o ubezpie 
czenie uchronić się może społeczeń
stwo od niespodzianek i przykrości, 
a wtenczas też dopiero znikną preten
sje, które dotąd często i niesłusznie 
ma klient do przedsiębiorstwa ubez
pieczeniowego.

Jan Stroiński

larnych i 5 dodatkowych wyłącznie na li
nji Chojnice — Tczew, wobec czego linja ta 
będzie przepuszczać do 16 pociągów towa
rowych tranzytowych na dobę oraz do 9 
osobowych, nie licząc oczywiście ruchu 
wewnętrznego. W szczególności od i do 
portów polskich.

Wobec udzielenia stronie niemieckiej 
szeregu taryf specjalnych i wyjątkowych 
wynika, że w ramach kwot, dopuszczonych 
do transferu na rzecz Polski za tranzyt 
(zł 3.195 tys. miesięcznie), a wynoszących 
mniej więcej połowę tego, co koleje nie
mieckie płaciły dotychczas — Niemcy bę
dą mogły przewozić przynajmniej te same 
liczby osób i ilości towarów, które przewo
ziły przed ograniczeniami, wprowadzone- 
mi w lutym r. b.

gdy za tenże okres r. 1935 wyniósł 15,6 mi
ljarda. Obrót bezgotówkowy również się 
zwiększył i za pierwsze 7 miesięcy r. 1936 
wyniósł .12,0 miljarda, podczas gdy za tenże 
określ 1935 wyniósł 11,9 miljarda. Ilość za
łatwionych pozycyj (płat i wypłat) za 
pierwsze 7 miesięcy r. 1936 osiągnęła cyfrę 
26.594.427, a w tymże okresie r. 1935 — 
25.998.070. Przytoczone cyfry wykazują za
tem na stały i systematyczny rozrost tej 
najpotężniejszej dziś w Polsce instytucji 
oszczędnościowej.

(k) Zmiana składu rady administracyj
nej P. Z. P. Z. W wyniku zmiany statutu 
P. Z. P. Z. i poddania ich nadzorowi mini
sterstwa rolnictwa i reform rolnych, uległ 
częściowej zmianie skład ich rady admini
stracyjnej. Na prezesa rady minister rol
nictwa powołał inż. St. Królikowskiego, a 
na zastępcę Adama Nowakowskiego, dy
rektora Związku Spółdzielni Rolniczych i 
Zarobkowo - Gospodarczych. P. Nowakow
ski był swego czasu dyrektorem Patrona
tu Związku Spółdzielni w Poznaniu, Poza 
tem z Poznania wszedł w skład rady p. 
Leon Domański, dyrektor Związku Eks
porterów Zboża, (az)

(k) Co przywozimy z Danji? Porozumie
nie handlowe polsko - duńskie zawarte w 
ub., m. zamyka dłuższy okres, w którym 
duńskie towary nie korzystały z żadnego 
kontyngentu przywozowego w Polsce. W 
wyniku nowego układu handlowego przy
znano Danji na wrzesień i październik 
kontyngenty na szereg artykułów, jak: na
siona, warzywa, jabłka, śledzie i ryby, 
tłuszcze zwierzęce i sery, oleje roślinne, 
kwasy tłuszczowe i tłuszcze zestalone, mle
ko skondensowane, farby anilinowe, barw
niki, produkty wanilinowe, skóry podeszwo- 
we, wełnę islandzką, tekturę kolorowaną, 
porcelanę i fajans, wyroby szklane, piłki 
do metali, świdry spiralne i niektóre inne 
artykuły metalowe, samochody itd. (1.)

Z ZAGRANICY
(z) Problem budżetu japońskiego. Żąda

nia poszczególnych resortów japońskich, 
o ile chodzi o wydatki budżetowe na przy
szły rok, są tak kolosalne, że liczyć się na
leży albo z bardzo silnym oporem min. 
skarbu, albo też z rekordowym budżetem 
wydatków w porównaniu z dotychczas no- 
towanemi. Poszczególne resorty wysunęły 
dodatkowe żądania na następujące kwoty 
(w milj. yen): min. spr. zagr. — 3, min. 
spr. wewn. — 121,7, min. finansów — 115, 
min. wojny — 486, min. marynarki wojen
nej -— 340, min. sprawiedliwości — 6, o- 
światy — 35,7, rolnictwa — 161, handlu i 
przemysłu — 27,7, komunikacji — 58, spr. 
zamorskich — 17,8. Dodając do tych sum 
jeszcze niektóre inne kwoty dla lokalnych 
organizacyj, otrzymuje się kolosalną kwo
tę dodatkową 1.599 milj. yen, łącznie z 
którą wydatki budżetowe na przyszły rok 
wyniosłyby 3.459.991 tys. yen, Jest to suma 
rekordowa.

Wyniki zawodów
chórów kościelnych

W niedzielnych zawodach chórów ko
ścielnych sąd konkursowy z szamb, prof. 
Feliksem Nowowiejskim na czele ogłosił 
następujące wyniki:

W kategorji I chóry mieszane: Poznań- 
Jeżyce (dyr. F. Olszewski) 35 punktów; Po
znań - św. Marcin (dyr. W. Kulczyński) 33 
punkty; Poznań - św. Wojciech (dyr. J. 
Rynk) 33; Poznań - Łazarz (dyr. W. Doro- 
żała) 32; Środa ;dyr. J. Bartkowiak) 31; 
Gniezno (dyr. W. Cichowicz) 30; Ostrów 
(dyr. M. Ossowski) 30; Kościan (dyr. Woj
ciechowski) 29; Śrem (dyr. J. Borowiak) 
29; Inowrocław św. Cecylji (dyr. T. Sobie
ski) 28; Inowrocław N. M. P. (dyr. W. Cie
sielski) 28; Leszno (dyr. A. Rymarczyk) 
28; Szamotuły (dyr. T. Leśnik) 28; Kórnik 
(dyr. F. Pasikowski) 26; Mogilno (dyr. SV. 
Żurowski) 20.

W kategorji I chóry męskie: Poznań- 
Jeżyce św. Kazimierza (dyr. F. Olszowski) 
31 pkt.; Poznań OO. jezuici (dyr. M. 
Szczęsnowski) 27 pkt. i Środa (dyr. J. 
Bartkowiak) 26 pkt.

W kategorji II chóry mieszane: Po
znań - św. Jan Jer. (dyr. M. Musielski) 
31 pkt.; Nowy Tomyśl (dyr. Krych) 29 pkt.; 
Bnin (dyr. ks. prób. Janasik) 28; Poznań- 
Górczyn (dyr. M. Obst) 28; Pogrzybów 
(dyr. Maciaszyk) 25; Poznań - Sołacz (dyr. 
B. Musiałkiewicz) 24; Poznań - Główna 
(dyr. Antkowiak) 23; Buk (dyr. J. Samel- 
czak) 22; Pleszew (dyr. St. Komuniecki) 
22; Żnin (dyr. P. Piwkowski) 22; Mątwy 
(dyr. St. Weber) 21; Mosina (dyr. I. Ster- 
czyński) 20; Opalenica (dyr. K. Urbaniak) 
20, Rogowo (dyr. F. Freytag) 20; Września 
(dyr. Rosicki) 20; Gostyń (dyr. Z. Sa
wicki) 19 2/5.

W kategorji II chóry męskie: Poznań- 
Górczyn (dyr. M. Obst) 28 pkt.; Gniezno 
(dyr. Cichowicz) 27 pkt.; Poznań - św. Ja
na Jer. (dyr. M. Musielski) 27; Poznań- 
Łazarz (dyr. W. Dorożała) 26; Mogilno 
(dyr. Żurowski) 22; Poznań - św. Marcin 
(dyr. W. Kulczyński) 22; Inowrocław N. 
M. P. (dyr. W. Ciesielski) 20; Pleszew (dyr. 
St. Komuniecki) 20; Kórnik (dyr. F. Pasi
kowski) 17; Pogrzybów (dyr. Macia
szyk) 14.

W kategorji chórów wiejskich miesza
nych: Kaźmierz (dyr. St. Tobis) 31 pkt.; 
Żabikowo (dyr. Romanowski) 20; Krerowo 
(dyr. Rembowski) 19; Sobota (dyr. Turow
ski) 14.

W kategorji chórów wiejskich męskich: 
Żabikowo (dyr. Romanowski) 19 pkt.

Rezolucje IV kongresu
Uznając potrzebę podniesienia stanu 

muzyki kościelnej IV. Kongres wzywa 
rządców kościołów i organistów do zakła
dania chórów kościelnych i łączenia ich 
w związki diecezjalne. O pomoc w tej spra
wie prosimy Najdostojniejszy Episkopat, 
diecezjalne i parafjalne Akcje Katolickie, 
katolickich muzyków i ludzi dobrej woli.

Celem zespolenia sił i poprowadzenia 
ich w jednolitym kierunku, kongres uzna- 
je „Muzykę Kościelną“ jako organ chórów 
kościelnych, organistów ich Związku i ca
łego ruchu kościeino - muzycznego.

Kongres zwraca się do katolickich kom
pozytorów, ażeby zainteresowali się dzie
dziną muzyki kościelnej i zaopatrywali ją 
w odpowiednie dzieła.

Kongres uważa fachowe wyszkolenie or
ganistów w odpowiednich szkołach za 
sprawę nader pilną, również uznaje po
trzebę utworzenia wyższej szkoły dla ko
ścielnej muzyki lub odpowiedniego usto
sunkowania się konserwatoriów muzycz
nych, w każdym razie pod nadzorem wtadz 
kościelnych i państwowych.

Jako szczególniejszy obowiązek poleca 
kongres -chórom i organistom pielęgnowa
nie polskich pieśni kościelnych, i z tym 
samym apelem zwraca się do katolickich 
organizacyj i do całego społeczeństwa.

Najdostojniejszy Episkopat zaś prosi 
Kongres o wydanie dobrego, a taniego 
śpiewnika kościelnego.

IV. Kongres muzyki kościelnej przyłą
czając się do rezolucji Kół śpiewaczych 
uchwalonej w Warszawie 28 i 29 br. prosi 
Pana Ministra Komunikacji ażeby chórom 
kościelnym przyznał na zjazdy i kongresy 
te same ulgi kolejowe co zespołom sporto
wym i turystycznym, zwracając uwagę na 
znaczenie, jakie chóry i praca w dziedzi
nie muzycznej posiadają do narodowej 
kultury.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 24 bm. na sali p. Heyduc- 
kiego, ni. Masztalarska 8. Początek o 
godz. 20.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne odbędzie się' w 

czwartek, 24 bm. na sali p. Księżyka. 
Początek o godz. 20.

KOŁO STARE MIASTO 
. Zebranie plenarne odbędzie się w

piątek, dnia 25 bm. w sali p. Wróble- 
wicza, Chwaliszewo 68. Początek o 
godz. 20.

KOŁO JEŻYCE
Kurs kandydatów odbędzie się z po

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 I ptr. prawo.
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Pokłosie naszego jubileuszu
\V dalszym ciągu otrzymaliśmy z 

okazji 30-lecia „Kurjera Poznańskie
go“ następujące telegramy i listy:

Z okazji 30-lecia istnienia wydaw
nictwa przesyłamy serdeczne życzenia 
dalszego pomyślnego rozwoju i dalszej 
owocnej pracy dla dobra Narodu i Oj
czyzny.

Czołem!
Zarząd Okręgu Poznańskiego Związku 

Tow. Gimn. „Sokół“
(—) Gustaw Lewandowski, prezes 

(—) Leon Stasiński, sekretarz.

Z okazji 30-lecia tak wielce zasłu
żonego dla sprawy narodowej pisma, 
serdeczne „Szczęść Boże" w dalszej o- 
wocnej pracy na jej bodaj, że najważ
niejszym odcinku przesyła

Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“, 
Poznań XII

(—) Z. Herniczkowa, prezeska. 1 
(—) B. Woźnicka, sekretarka.

Z okazji uroczystości 30-lecia skła
da Towarzystwo Czytelni Ludowych 
Wielce Szanownej Redakcji jak naj
serdeczniejsze życzenia wszelkiej po
myślności na długie lata

Równocześnie uważa T. C. L. za 
swój miły obowiązek podziękować za 
ofiarną pomoc w szerzeniu ruchu o- 
światowego wśród społeczeństwa.

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
Poznań

(—) Ks. dr. Milik.

Z okazji trzydziestolecia „Kurjera 
Poznańskiego“ pozwalam sobie imie
niem redakcji „Tęczy“ przesłać naj
lepsze i najserdeczniejsze życzenia.

Trzydzieści lat nieprzerwanej pra
cy pisma codziennego to wielki okres 
wysiłku i trudu, ale trzydzieści takich 
lat, w jakich danem było pracować 
„Kurierowi Poznańskiemu“ — to o- 
kres nieprzerwanej i najtrudniejszej 
służby narodowej wśród przełomo
wych zdarzeń o najwyższem dla Pol
ski znaczeniu. Nie ma człowieka, kie
rującego się sprawiedliwą oceną rze
czywistości, któryby nie zdawał sobie 
sprawy z tego, jaka wielka rola i jaki 
udział zasługi przypadał w tym okre
sie na pracę „Kurjera Poznańskiego“. 
Dlatego w dniach jubileuszowych na
pływa dlań zewsząd tyle życzeń ser- 
serdecznych i pełnych uznania.

Przyłącza się do nich i nasze pismo, 
składając „Kurjerowi Poznańskiemu“ 
najlepsze życzenia dalszej owocnej 
pracy nad budową podstaw życia na
rodowego w odrodzonej Polsce.

(—) Józef Kisielewski.

Panu Naczelnemu Redaktorowi o- 
raz całej Redakcji „Kurjera Poznań
skiego“ przesyłam z okazji trzydzie
stolecia pisma najszczersze życzenia i 
wyrazy najgłębszego uznania za zboż
ną pracę dla Polski.

(—) Prof. dr. Paweł Gantkowski,
Poznań.
Szczęść Boże w dalszej pracy dla 

dobra Narodu .Polskiego!
(—) Dr. Włodzimierz Krzyżankiewicz.

Na wiadomość o trzydziestoleciu 
„Kurjera Poznańskiego“ pośpieszam z 
wyrazami najszczerszych życzeń: ad 
multos annos!

Zawsze szczerze oddany przyjaciel
(—) Eugenjusz Piasecki, 

profesor uniwersytetu poznańskiego.

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań
skiego“ przyłączam do opinji po
wszechnej swój głos ze słowami uzna
nia dla założycieli, kierowników i 
współpracowników pisma, które przez 
rzetelne, konsekwentne i zadziwiająco 
wytrwale pełnienie obowiązku publi
cystycznego na ważnym zachodnim 
posterunku polskiej ziemi wyrosło 
tam do poziomu instytucji, mającej w 
dziejach odrodzonej naszej Ojczyzny 
kartę dobrze zasłużoną i chlubną 
szczególnie

A pisząc to, myślę ze specjalnym 
szacunkiem o niezmordowanym twór- 
cy i redaktorze naczelnym „Kurjera“ 
senatorze Marjanie Seydzie i dwóch 
jego długoletnich towarzyszach pracy: 
sp. Boi. Marchlewskim i dyr. Leitge- 
brze

(—) Dr. Jan Załuska,
Czarniecka Góra.

Z okazji 30-lecia przesyłamy WPa- 
nom serdeczne życzenia dalszego jak 
najpomyślniejszego rozwoju.

R. Barcikowski S. A w Poznaniu 
Narząd

Życzenia pisemne złożył nam rów
nież dyrektor Opery poznańskiej, dr. 
Zygmunt Latoszewski.

Ustnie złożyli nam życzenia m. in. 
ks. radca Putz, ks. Forecki, redaktor 
„Przewodnika Katolickiego“, oraz p. 
Bolesławowa Krysiewiczowa. wdowa 
po zmarłym wybitnym działaczu na
rodowym, który był prezesem rady 
nadzorczej Drukarni Polskiej.

Dalsze głosy prasy
Poza „W arszawskim Dzien

nikiem Narodowym“, którego 
wywody onegdaj cytowaliśmy, szereg 
innych pism poświęca naszemu trzy
dziestoleciu artykuły i wzmianki.

„Dziennik Kujawski“ (Ino
wrocław), omówiwszy numer jubileu
szowy „Kurjera“, kończy następująco:

„Jubileusz twardej orki 30-!etniego 
uświadamiania narodowego „Kurjera 
Poznańskiego“ odbić się musi głośnem 
echem wśród społeczeństwa naszych 
kresów zachodnich, bo społeczeństwo 
nasze w realizacji programu narodo
wego widzi właśnie jedyną możliwość 
urzeczywistnienia potęgi i wielkości 
państwa polskiego, a tę rolę 30 już lat 
spełnia i konsekwentnie przeprowadza 
„Kurjer Poznański".

„W tak radosnej chwili, kiedy ju
bilatka z prawdziwą dumą oglądać 
dziś może owoce swej pracy, składamy 
jej najserdeczniejsze życzenia dalsze
go pomyślnego rozwoju.“

GOLD CREAM HAMAMELIS
oraz MYDŁO HAMAMELIS

ma działanie toniczne, usuwa zmarszczki, wygładza naskórek
Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO
Tg 1560 WARSZAWA, UL. CHMIELNA 4
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Wojna domowa w Hiszpanii
Parlament brazylijski uczcił minutą milczenia 

obrońców Alkazaru

A' Burgos, siedzibie hiszpańskiego rządu narodowego, powitano owacyjnie oddziały 
wojsk powstańczych wracające z frontu.

Komunikat wojsk narodowych
Sewilla. (Tel- wł.) Alkazar broni 

się wciąż jeszcze. Na froncie Sierra 
Guadarrama wojska narodowe zajmą 
prawdopodobnie niedługo Loyossa, 
gdzie znajduje się sztab główny prze
ciwnika.

Na froncie Guipúzcoa powstańcy 
posuwają się stale naprzód.

W Asturji jedna z kolumn zajęła 
kilka wiosek górniczych. Zajęte zo
stały miejscowości Aspecia i Escoitia, 
które stanowiły główne punkty obron
ne Bilbao. Wojska gen. Mola, masze
rujące w kierunku Bilbao, zajęły waż
ne pozycje strategiczne koło Zamaya, 
Zarauz i Onale.

Na froncie Huesca oddziały milicji 
ludowej zostały zaskoczone przez woj- 
,-ka narodowe i pozostawiły na placu 
boju licznych zabitych i rannych.

Na froncie Teruel sytuacja bez 
zmian.

Malaga została ponownie zbombar- 
s do\\ana przez lotników narodowych.

„Słowo Pomorskie“ (To
ruń) pisze m. i.:

„W dniu dzisiejszym obchodzi trzy
dziestolecie jedno z największych pol
skich przedsiębiorstw wydawniczych, 
Drukarnia Polska w Poznaniu. Dru
karnia Polska jest największą narodo
wą placówką wydawniczą w Polsce.

„Jubilatce przesyłamy serdeczne ży
czenia dalszego pomyślnego rozwoju.“

W artykule „W i e 1 k i e j Polski" 
(Poznań) czytamy m. i.:

„Wydawnictwo „Kurjera Poznań
skiego“ oraz wszystkich innych pism 
Drukarni Polskiej obchodziło w tych 
dniach rocznicę trzydziestolecia swej 
działalności.

„Trzydziestoletni ten okres, zamy
kający przełomowy odcinek dziejów 
Polski, wyrył się w życie narodu trwa- 
łemi śladami. „Kurjer Poznański“, za- 
jąwszy przed trzydziestu laty wysu
niętą pozycję na froncie narodowym, 
przechodził wraz ze społeczeństwem 
ziem zachodnich, z narodem, chwile 
ciężkie i smutne, ale i momenty 
chwały.

„W okresie walki z zaborcą „Kurjer 
Poznański“ budził świadomość naro
dową, rozpalał ją, zaprawiał szeregi do 
zmagań z żywiołem żydowskim i nie
mieckim. Podczas wojny reprezento
wał front proaljancki, przeciwstawiał 
się zdecydowanie Niemcom i próbie 
wiązania losów Polski z państwami 
centralnemi.

„W Polsce odrodzonej płomiennym 
zapałem i wytrwałą akcją publicystycz-

Komunikat wojsk czerwonych
Madryt. (PAT) Wojska czerwone 

zaatakowały wysuniętą placówkę na
rodową, która cofnęła się szybko w 
kierunku Oviedo.

Na froncie aragońskim na odcinku 
Alcaniz-Caspe wojska czerwone posu
nęły się o 4 km, odpierając ataki nie
przyjacielskie.

Na froncie Grenady oddziały czer
wone zajęły wioski Guadarteria, Tocon 
i Huetor de Santillan.

W Alkazarze
Madryt. (PAT) Według nade- 

szłych tu wiadomości, obrońcy Alka
zaru musieli opuścić dziś rano pozycje 
zajmowane jeszcze wczoraj poza tere
nem właściwego zamku i ukryć się w 
podziemiach, porzucając stajnie, śpi- 
chrze oraz wielkie galerję, w której 
chowani byli polegli kadeci.

Oblężeni bronią się nadal z zacie
kłością, używając głównie granatów

ną gruntuje nowoczesną myśl narodo
wą w szerokich rzeszach społeczeństwa 
i walczy niezłomnie, z otwartą przy
łbicą, po męsku o zrealizowanie w ży
ciu polskiem zasad idei narodowej.

„Jeśli wydawnictwo „Kurjera Po
znańskiego“ wytrwało niestrudzenie 
przez 30 lat na posterunku, jeśli w no
wy okres wchodzi z ogromnym zapa
sem energji i kapitału zasługi narodo
wej, to w dużej mierze obok społeczeń
stwa jest to zasługą kierownictwa in
stytucji i całego zespołu, tak redakcyj
nego, jak i administracyjnego.“

Organ Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism, miesięcz
nik „Prasa wychodzący w War
szawie, sygnalizując 30-lecie „Kurjera 
Poznańskiego“, zapowiada obszerniej
sze omówienie w przyszłym numerze 
jubileuszu i historji wydawnictwa, 
które — jak pisze — „odegrało tak 
ważną rolę w walce z akcją germani- 
zacyjną na ziemiach zachodnich“.

Prorządowy „Dziennik Po
zna ń s k i“, donosząc o jubileuszu 
„Kurjera Poznańskiego“ i o naszym 
numerze specjalnym, cytuje wyjątki z 
artykułu dr. Marjana Seydy i kończy 
następującem stwierdzeniem:

„Wypada w dniu jubileuszu „Ku
rjera Poznańskiego“ stwierdzić, że ma
ło jest w Polsce pism Stronnictwa Na
rodowego redagowanych na tak wy
sokim poziomie. To też milo nam 
mimo wszystkich różnic, które nas 
dzielą — skierować pod adresem _ re
dakcji „Kurjera“ szczere gratulacje z 
powodu trzydziestolecia służby publi
cystycznej.“

Trzydziestoleciu „Kurjera“ poswię- 
:iły też artykuły bądź notatki: „ Ku
rier Warszawski“, „Wie c z: ór 
Marsza w sk i“, „D z i e n n i k W l- 
eński“, „Agencja Telegra-
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Ludzie otyli osiągają bez trudu 
wydajne i obfite wypróżnienie, używa
jąc odpowiednie i regularnie natural
ną wodę Franciszka-Józeia,

Tg 1559

ręcznych i lekkich moździerzy. Woj
ska czerwone otaczają obecnie główny 
budynek i ogród.

Władza ma przejść 
w ręce anarchistów

Paryż. (ATE) Według wiadomo
ści otrzymanych z Madrytu, komitet 
Iberyjskiej Federacji Anarchistycznej 
zwrócił się do premjera Caballero z 
żądaniem ustąpienia gabinetu.

Caballero miałby przekazać władzę 
komitetowi, który zarządziłby mobili
zację wszystkich mężczyzn zdolnych 
do noszenia broni, w wieku od lat 17 
do 45 oraz upaństwowienie całego 
przemysłu. Zdaniem komitetu tylko 
podobne zarządzenia mogą utrzymać 
spoistość wojsk, walczących na fron
cie Talavera i powstrzymać ofensywę 
wojsk płk. Yague.

Uczczenie bohaterów 
z Alkazaru

Rio de Janeiro. (PAT.) Izba 
deputowanych uczciła minutą milcze
nia bohaterstwo obrońców Alkazaru 
i postanowiła przesłać do junty rzą
dzącej w Burgos wyrazy uznania i po
dziwu dla dzielnej postawy garstki 
kadetów, stawiających w ruinach Al
kazaru heroiczny opór przeważającym 
siłom rządowym.

„Journal do Brasil“ wyraża opinję, 
że ta manifestacja jest równoznaczna 
z dezaprobatą polityki neutralności, 
stosowanej przez rząd oraz zapytuje, 
„czy minister spraw zagranicznych 
skorzystał z tej lekcji, czy też nadal 
skłaniać się będzie ku polityce neu
tralności, uchwalonej przez Europę“.

Pomoc dla czerwonych
Paryż. (ATE) Organ stronnictwa 

socjalistycznego „Populaire“ zamie
szcza pod tytułem „Pomoc republice 
hiszpańskiej“ wynik zbiórki, zorgani
zowanej na rzecz hiszpańskiego „fron
tu ludowego“ przez francuskie związ
ki zawodowe. Zbiórka dała ogółem 
4.200.000 franków. Dziennik donosi, że 
z Belgji wysłano do Hiszpanji 14.000 
kilogramów konserw mięsnych oraz 500 
tonn innych towarów. „Le Populaire“ 
zwraca się z apelem do organizacyj ro
botniczych, prosząc o wysyłanie środ
ków żywności do Hiszpanji.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE II
Ważne numery telefonów:
Pogctowia rat.: «5-66 i 55-56 
Straż ogniowa 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy : 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku J eż. 77-08 przy uL M a ret 
locha (naroć. Niegolewskich! 
77-82, Pi. Świętokrzyski 49-80 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35. W. Ga.rbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0,22 mtr. 
Temp, wody: + 17,6 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. dr. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba
zar); Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; Apt. 
Czerwona, St. Rynek 37; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10; Apt. pod Opatrznością, ul. Dą
browskiego 76 (róg Staszica). Łazarz: Apt. św. 
Łazarza ul. Strusia 9. Górczyn: Apt. Karpiń
skiego, ul. Marsz Focha 08. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeekiej Górna Wilda 3; Apt. For
tuna, Górna Wilda 96. Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
uL Główna 19. Staroleka: Apt. miejscowa.

MTOIM naassg

WYCIECZKI
— * Wycieczka do Biskupina. Sekcja 

wycieczkowa Stów. Chrzęść. - Naród. Na
uczycielstwa Szkół Powsz. organizuje po
nownie wycieczkę krajoznawczą do Ledni- 
cy — Łubowa — Gniezna i Biskupina. — 
Koszta wynoszą 7,50 zł. Zbiórka dn. 27 b. 
m. o godz. 8,15 na pl. Wolności przed „Or
bisem“. Zgłoszenia członków i sympaty
ków przyjmuje do piątku 25 bm. kierow
nik wycieczki p. Śniegocki Henryk, — 
Wierzbięcice 57 oraz P. B. P. „Orbis“.

KRONIKA MIEJSCOWA
w * Automobilklub Wielkopolski zor

ganizował „jazdę za lisem“. Trasa prze
biegała przez Szeląg, Winiary, Naramowi
ce, Biedrusko, Czerwonak, Iiicin, Głównę, 
Miasteczko, Starołękę, Maltę, Antoninek i 
Kobylepołe. Zawodników było 13. Z po
wodu niezmiernie trudnej trasy — 6 pęt
lic, żaden z zawodników nie przebył tra
sy, nie omijając choćby jednego punktu 
kontrolnego. Z uwagi na powyższe nie 
przyznano nagród. 10-ciu zawodników, 
którzy dotarli do mety, otrzyma plakiety.

— * Czy trzeba kupować drób u Ży
dów? Ilekroć odbywają się targi w Po
znaniu, tyle razy Żydzi zwożą na nie z 
dalekich stron dużo drobiu, jakgdybyśmy 
na miejscu nie mieli chrześcijańskich źró
deł nabycia tego towaru. Zdawałoby się, 
że koszt przewozu podwyższy znacznie 
cenę tego drobiu, tak, że Żydzi nie będą 
mogli sprzedać tego towaru w Poznaniu, 
jednak jest inaczej. Żydzi skupują za 
grosze kury, gęsi i kaczki w b. Kongre
sówce, nie wykupują często świadactw 
przemysłowych, konkurując w ten sposób 
z polskimi handlarzami. Gdyby było 
większe uświadomienie naszych gospo
dyń, Żydzi nie sprowadzaliby tak wielkiej 
ilości drobiu do Poznania, ograniczyliby 
się bowiem tylko do sprzedaży go swoim 
współwyznawcom. Czas wielki zrozu
mieć, że zakup towaru u Żydów jest 
krzywdą dla handlu chrześcijańskiego.

Olbrzymi grzyb piasecznik

P. Józef Stachowiak przyniósł do 
naszej redakcji olbrzymiego grzyba, 
zwanego piasecznikiem i znalezionego 
w lesie pod Maruszką w pow. obornic
kim. Okazany nam grzyb waży 1 kg 
600 gramów, a więc przeszło 3 funty. 
Jest to okaz bardzo rzadko spotykany, 
ponieważ piaseczniki, rosnące na 
pniach i będące jadalnemi, (Boletus 
yariegatus) dochodzą zazwyczaj tylko

t-jzmiaru pięści, (wel)

Najwyższe odznaczenie jugosłowiańskie
otrzymał J. Em. ks. Prymas kardynał Jllond

Jak już donosiliśmy w wyd. poran- 
nem, wczoraj o g. 13 przybył do pała
cu prymasowskiego, w towarzystwie 
konsula jugosłowiańskiego w Pozna
niu Scheffsa i prezesa Tow. Polsko- 
Jugosłowiańskiego w Poznaniu dr. 
Woźniaka, chargé d'affaires poselstwa 
jugosłowiańskiego w Warszawie ba
ron Kul mer.

J. Em. ks. Prymas Hlond przyjął 
barona Kulmera w otoczeniu znanego

Wręczenie najwyższego odznaczenia jugosłowiańskiego J. Em. ks. Prymasowi
Stoją od lewej: sekretarz ks. dr. Baraniak, brat ks. Prymasa, ks. Antoni 
Hlond-Chlondowski, znany kompozytor, charge d'-affaires baron Kulmer, 
rzeźbiarz ojciec Efrem, J. Em. ks. Kardynał Hlond, kapelan ks. dr. Filipiak, 
konsul honorowy Jugosławji Scheffs i prezes Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego 

w Poznaniu dr. Woźniak.

kompozytora ks. Antoniego Hlonda. 
Chlondowskiego, ks. kapelana dr. Fili
piaka, sekretarza ks. dr. Baraniaka i 
rzeźbiarza, Ojca Efrema. Charge 
d'affaires poselstwa jugosłowiańskie
go wręczył J. Em., ks. Prymasowi w 
zastępstwie chorego posła jugosło
wiańskiego, najwyższe odznaczenie ju-

Po niebywałym tryumfalnym sukcesie
najnowszego filmu polskiego p. t. :

zapowiadamy drugi najwspanialszy film sezonu

MAYEKLINI«
najpiękniejszy romans miłosny wszystkich czasów.

■'6‘? ii
IwL i W rolach głównych:

I ' Charles Boyer BBiS
• Danielle Darieux
1 Z niebywałem W

?' ' zainteresowaniem
- oczekiwana WMB

już jutro, w czwartek »4 wrze 
w kinoteatrze ,,SŁOŃCE((

Przedsprzedaż biletów aa Premierę przy kasach ,,SX

l TARGU
— Dnia 23 b m. na placu Sapieżyńskitn pła

cono (w złotych za pól k,g wzgl. za sztukę):
Nabiał; masło wiejskiej 1,20—1,25, masło 

mlecz. 1,30—1.40, twaróg 020—0.26, śmietana 
(litr) 1,00—1,20, mleko (litr) 0,17—020, jaja men
del 1,00-1,10.

Mięso: wieprzowin« 0,70—1,00. wołowina 
0,60—1,00, cielęcina 0,70—-1,20. skopowina 
0,80—1,20 słonina 0,85—0.90, smalec 1,15—1,20, 
mózg cielęcy 0.40.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,30, 
kaczka 1,60—2,50 gęś 2,50—3,50, gołębie (para) 
0,60—0.90, para kurcząt 1,50—2,40, para kuropa- 
tew 1.20—1,60.

Ryby: szczupak 1,20—1.80, węgorz 1,90—1,40, 
Hn 1,10—1.20, leszcz 0.50-0,80, białe ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,50—1,00, sum (dziel.) 1,50— 
1,60, karp 1,00—1.10, karaś 0,60—1,00, ryby śnięte 
20—30 gr mnie).

Raki mendel: 0,80—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 8—4,

szpinak 10—16, buraki pęczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10. seler (sztuka) 5—10, zielo
na sałata 3-5 rzodkiewki (pęczek! 5. 
marchew (pęczek) a, kalafior 5—30, ce

Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

N. M. P. o’, wyik. niew. i Aurelii
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Chotnira I Świętopełka

gosłowiańskie: wielką wstęgę orderu 
Orła Białego.

Odznaczenie nadane zostało J. Em, 
w związku z zeszłorocznym kongre
sem Eucharystycznym w Lublanie, 
któremu J. Em. Prymas Hlond prze
wodniczył w charakterze legata papie
skiego.

Ubiegłej nocy, o godz. 0,33, J. Em. 
ks. Prymas Hlond, w towarzystwie 
kapelana ks. dr. Filipiaka, wyjechał 
do Lwowa na uroczystości jubileuszo

we 50-lecia kapłaństwa lwowskiego 
arcybiskupa-metropolity J. Em. ks. 
Twardowskiego.

Ze Lwowa uda się J. Em. ks. Pry
mas do Częstochowy na wielki zjazd 
matek polskich, które zbiorą się tam 
w dniach 26 i 27 bm. w liczbie około 
50 000.

bula 5, pomidory 5—10, fasola żółta 25—40, 
zielona 15—25, ogórka mendel 25—50, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15, modra 
10—15.

Grzyby: Kurki flisice) 10—16, grzyby mie
szane 20—30, borowiki 30—60, maślaki 15—25, 
pieczarki 20—30, rydze 0,80—1,20, zielone grzyby 
20—30.

Owoce: Jabłka 10—40. gruszki 10—25. owo
ce suszone 0.80—1,00 brzoskwinie 25—50. śliw
ki 15—25, borówki 40—50, winogrona 0,30—1,10,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Potrącenie przez samochód. Na ul.

Gnieźnieńskiej samochód półciężarowy 
firmy Żak potrącił 45-letniego Ignacego 
Szymanowicza, bez stałego mieszkania. 
Najechanego, który odniósł lekkie obraże
nia, odstawiono do przytułku dla bezdom
nych. (kl)

— * Krwawa bójka dżokejów na noże.
W mieszkaniu Antoniego Bardyguły na 
Ławicy przy ul. Noteckiej 21 powstała 
bójka pomiędzy Antonim Bardygułą i

Słońca: wschód 5,40, zachód 17,48 
Długość dnia 12 godzin 08 minut 
Księżyca: wschód 14.27, zachód 22.2S 
Faza: 6 dzień przed pełnią

W czwartek, 24 września o 8,30 wieczór 
OTWARCIE CYRKU STANIEWSKICH 

W POZNANIU.
W ślad za naszą zapowiedzią odbędzie 

się w nadchodzący czwartek, otwarcie I. 
głównego oddziału cyrku Staniewskich, 
który zainstaluje się na boisku sportowem. 
przy ul. Ratajczaka. Program największe
go naszego cyrku przejdzie wszelkie na
sze oczekiwania, jest bowiem najlepszym 
ze wszystkich, jakie cyrk Staniewskich 
dotychczas w Poznaniu demonstrował. Do
wiadujemy się, że program cyrku obej
muje 20 międzynarodowych wielkich i do
tychczas w Poznaniu niewidzianych 
atrakcyj. Poznań ujrzy najlepszego żon
glera świata następcę słynnego Rastelle- 
go, Massimiliano TRUZZI, który jest naj
lepszym cyrkowym artystą świata. W 
programie ponadto doskonałe tresury koni, 
szympansów, psów, dowcipni klowni, wy- 
występ akrobatów, ekwilibrystów ba na
wet mecz rozgrywany na rowerach. A za
tem cały Poznań spotka się na premjerze 
w cyrku w czwartek, 24 września o 8,30 
wiecz.

zg 508/9

Zapraszamy na zabawę taneczną L. O*
P. P., która odbędzie się w sobotę, dnia 
26. bm. na sali „Belwederu“ ul. M. Focha 
Komitet zabawowy przygotowuje moc nie
spodzianek. Kosze szczęścia, baloniki, po
czta japońska itp. Wstęp za okazaniem 
legit. L. O. P. P. 1,00 zł, dla nieczłonków 
1,50 zł. Strój wizytowy. Dochód zabawy 
przeznaczony na kupno samolotu szkol
nego. Mamy nadzieję, iż wzniosły cel, bę
dzie zachętą do przybycia na zabawę.

zg 506/7

Na lotniczy konkurs 
junjorów

Na rozpoczynający się dziś w War
szawie lotniczy konkurs junjorów 
wystartowały dziś z Poznania dwie 
awionetki.

O godz. 8,37 odleciał z Ławicy do 
Warszawy samolot typu RWD 8, (nr. 
konkursowy 19), z p. Wandą Modli- 
bowską jako pilotką i p. Marją Hryna- 
kowską jako towarzyszką. W trzy mi
nuty później wystartował drugi apa
rat Aeroklubu Poznańskiego, typu 
RWD 5 z obsadą: por. W. Wiśniewski 
(pilot) i por. Z. Dąbroś (towarzysz).

Zygmuntem Kamińskim (ul. Notecka 6). 
W toku bójki Bardyguła pchnął dwukrot
nie nożem kuchennym Kamińskiego w 
okolicę płuc. Ciężko poranionego prze
wieziono do szpitala miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nie udał się Żydowi łatwy zaro

bek. Na moście św. Rocha zdarzył się w 
poniedziałek wypadek, który wywołał 
wielkie zbiegowsko. Jadący z wozem 
ogrodnik p. Andrzej Leitgeber (ul. Rataje 
nr. 32) najechał na furgon Żyda Puhara 
Markiewicza z Pyzdr, powodując poranie
nie żydowskiego konia. Żyd zbudzony 
wypadkiem, zeskoczył z furgonu i zatrzy
mał wóz p. Leitgebra, domagając się od
szkodowania z początku 500, a następnie 
300 zł, wreszcie opuścił na 100 zł. Pan L. 
może byłby i zapłacił 100-złotowe odszko
dowanie, gdyby nie posterunkowy I komi
sariatu P. P„ który kazał natychmiast od
stawić konia do stajni, oświadczając, że 
tu niema nic do targu, a odszkodowanie 
będzie można zapłacić wtedy, gdy lekarz 
zbada konia. Na moście zrobiło się wiel
kie zamieszanie. Niezwłocznie znalazła 
się gromada Żydów, którzy z wielkim har- 
midrem obiegli oba wozy i sprowadzili je 
do miasta, aż do Grobli. Przybyły poste
runkowy spisał protokół, poczem polecił 
odstawić konia Żyda Markiewicza do 
stajni Towarzystwa Opieki nad Zwierzę
tami. Należy zaznaczyć, że p. L. zgodził 
się dobrowolnie na opłacenie kosztów ba
dania, leczenia i utrzymania poranionego 
konia w stajni Tow. Opieki nad Zwierzę
tami.

Dziś przed południem do inspektora 
Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami, 
p. Różańskiej, zgłosił się rolnik Leon Szy
mański z Pyzdr i oświadczył, że koń, 
którym Żyd Puchar Markiewicz wiózł 
drób do Poznania, jest jego własnością i 
wypożyczony został Markiewiczowi za 
25 złotych.

— ‘ Policja dobrze pracuje. W ub.
czwartek do służącej, zatrudnionej u pew
nych państwa przy ul. Płowieckiej, zgło
siła się pewna młoda kobieta i opowie
dziawszy dziewczynie, że zna jej siostrę 
z Jarocina, z którą służy obecnie u pew
nych doktorostwa na Wildzie, pożyczyła 
od naiwnej pomocnicy domowej czarną 
jedwabną suknię, bieliznę i 2,50 zł. Pra
codawcom służącej wydała się ta sprawa 
podejrzana i zameldowali o niej policji, 
przekonawszy się uprzednio, że pod poda
nym numerem na Wildzie nie mieszka 
żaden doktór. Następnego dnia — w pią
tek — służącą z ul. Płowieckiej zawezwa-



no na policję śledczą, gdzie w albumie 
przestępców rozpoznała rzekomą koleżan- | 
ke swojej siostry. Oszustką okazała się | 
Zofja Grześkowiak, zwąca się również | 
Pelagją Pawlicką, wielokrotnie karana 
przestępczyni. W ub. poniedizałek poli
cja zwróciła służącej z ul. Płowieckiej wy
łudzoną od niej jedwabną suknię, a wczo
raj odbyła się konfrontacja z ujętą o- 
szustką, poczem służąca otrzymała resztę 
przedmiotów, które „pożyczyła“ od niej 
Zofja Grześkowiak, wzgl. Pelagja Pawlic
ka. (gk) .— • Czyj zegarek? W wydziale śled
czym w Poznaniu przy placu Wolności 12 
(pokój 74) znajduje się zegarek damski 
(imitacja złota) z bransoletką. Czy zega
rek zgubiono, lub został skradziony, nie 
jest narazie wyjaśnione, (kl)

kronika sadowa
— * Ukarana złośliwość kucharki.

Franciszka Konieczna, która pracowała w 
restauracji p. Stanisława Lewickiego, przy 
ul. Dąbrowskiego 33, opowiadała znajo
mym, iż restaurator Zamiast wołowiny, 
podaje w lokalu koninę. P. Lewicki za
skarżył ją do sądu i w dniu wczorajszym 
Konieczna, która nie zdołała udowodnić 
swego twierdzenia, skazana została na 
karę aresztu przez jeden miesiąc z zawie
szeniem na 2 lata, 20 zł grzywny i publi
kację wyroku w gazetach poznańskich.

— * Skazanie kłusownika. Sąd apela
cyjny w Poznaniu rozpatrywał sprawę 
Jana Talarczyka, skazanego przez sąd 
okręgowy w Ostrowie na 4 lata więzienia 
ża usiłowanie zabicia gajowego Jana 
światłęgo. W dniu 6 lutego rb. Talar- 
czyk strzelił z fuzji znienacka do Świa
tłego, który obchodził swój rewir i zranił 
go w głowę. Po dokonaniu tego czynu 
Talarczyk zbiegł. Dopiero przy pomocy 
psa policyjnego został on odnaleziony. Sąd 
apelacyjny, do którego odwołał się zarów
no prokurator, jak i oskarżony, wyrok 
I instancji zatwierdził, (m)

Niemiec lży wojsko polskie
Września (rw). W dniu 22 bm. 

na ławie oskarżonych w sądzie grodz
kim we Wrześni zasiadł Niemiec 
Wilkenmann Wilhelm z Wrześni, o- 
skarżony z art. 127 o to, że publicznie 
w dniu 21 grudnia 1935 r. lżył wojsko 
polskie, gdyż przechodząc ul." 3 Maja 
odezwał się do przechodzących żołnie
rzy 68 p. p., „że żołnierze Polacy są 
świnie“, („Polnische Soldaten sind 
Schweine“). Słowa te usłyszeli p. Miel
carek i Kapałczyński, którzy też pod 
przysięgą stanowczo potwierdzili 
wspomniane słowa butnego Niemca. 
Niemiec, który oświadczył przed są
dem, że nie rozumie i nie mówi po 
polsku, tłumaczył się w języku nie
mieckim, że nie pamięta, by zarzuco
ne mu słowa wypowiedział, ponieważ 
był pijany.

Sąd nie dał wiary tułmaczeniu się 
oskarżonego i skazał go na 14 dni are
sztu, zawieszając karę na 2 lata.

Spłoszone konie 
przyczyną śmierci chłopca
Dolsk (kd), 15-letni Baraniak Le

on z Księginek, zatrudniony u rolnika 
Antoniego Jankowiaka w Księginkach 
pod Dolskiem, jadąc wieczorem z pola 
wozem, naładowanym kukurydzą, 
wskutek spłoszenia się koni spadł na
gle na ziemię i poniósł śmierć pod ko
łami wozu.

Na miejsce wypadku wezwano na
tychmiast dr. Puttkamera z Dolska, 
który stwierdził zgon chłopca.

Spłonął młyn
Kostrzyn. (Teł. wł.) W nocy po

wstał z niewiadomych przyczyn gwał
towny pożar w młynie kostrzyńskim, 
własność p. Roczniewskiego. Ogień z 
niebywałą szybkością objął cały budy
nek. Akcja ratownicza ograniczyła się 
jedynie do ratowania sąsiednich za
budowań. Młyn spłonął doszczętnie.

Zaznaczyć wypada, że młyn nawie
dził pożar już po raz piąty. Straty są 
znaczne, (sd)

Mg

TAN POGODY
W POZNANIU

23 WTześnia 1936
Temperatura 7 godz. + 13,0
Ciśnienie

7 godz. 761,9 mm. wysokie
Zachmnrzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek zachodni, szybk. 6 m/sek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 ramo dnia 
wozorajszeg, do godz. 7 rano dniia dzisiejszego) 
l.ż mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 22 września tor. była: 

najwyższa + 21,3 o godz. 11 
najniższa + 13,1 o godz. 21 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
ciepło Chł°dnej noęv w dzień pogodnie i

Kierownik kasy skazany na 2 lata więzienia
Jarocin, (jp) W tutejszym sądzie 

grodzkim, na sesji wyjazdowej sądu okrę
gowego z Ostrowa, toczyła się w dniach 
21 i 22 bm. rozprawa karna przeciwko 
członkom zarządu Kasy Pożyczkowej w 
Kotlinie, pow. jarociński, oskarżonym o 
przywłaszczenie, działanie na szkodę kasy 
przez niedopatrzenie, ukrywanie właści
wych strat i prowadzenie niezgodnych 
bilansów, przez co narazili udziałowców 
tej kasy na ogromne straty, a kasę dopro
wadzili do upadłości.

Na ławie oskarżonych zasiedli: jako 
główny oskarżony kierownik tejże kasy, 
Kosiński Marjan z Kotlina, oraz członko
wie zarządu b. poseł Szyszka Piotr z Kot
lina i Czeszyk Stanisław z Prus. Akt o- 
skarżenia zarzucał osk. Kosińskiemu 
przywłaszczenie sobie kwoty 5 000 zł oraz 
brak płodów rolniczych, węgla i sztucz
nych nawozów na sumę 9 000 zł. Pozo
stałym akt oskarżenia zarzucał niedbal
stwo i niedopatrzenie.

Tło sprawy według aktu oskarżenia 
przedstawia się następująco:

Osk. Kosiński, będąc w latach od 1927 
do 1936 członkiem zarządu Kasy Pożycz
kowej w Kotlinie oraz jej kierownikiem, 
przywłaszczył sobie różne kwoty pienięż
ne, przez spekulacje towarowe i wagono
we Sprowadzane wagony węgla mimo, 
że były wykupywane przez członków kasy 
wprost na kolei, książkował, a pieniądze

Samobójstwo
Kostrzyn. (Teł. wł.) Wskutek 

nieporozumień rodzinnych popełnił 
samobójstwo mieszkaniec Gwiazdko
wa, Przybylski, lat 72. Przybylski w 
nocy położył się na tor kolejowy pod 
Kostrzynem, a przejeżdżający w tym 
czasie pociąg pośpieszny zmasakrował 
zwłoki nieszczęśliwca, (sd)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ DAMASŁAWEK. Przez kilka dni ba

wił tu cyrk Roxy. Sko;o przystąpiono do zwi
jania namiotów napadlo na dyrektora cyrku 
dwóch uzbrojonych mężczyzn. Napastnicy po
bili dyrektora, powybijali szyby i porozdzierali 
namioty Napastnikom przyszli z pomocą bez
robotni, żądając od dyr. Kaszubowskiego pie
niędzy na wódkę Ponieważ p. K. odmówił ich 
żądaniu poczęli demolować' dalej urządzenia 
cyrku. Zajście zlikwidowano po przybyciu po
licji z Wągrowca.

— * GRABÓW. W Grabowie nad Prosną 
może się osiedlić lekarz weterynarii wolno-prak- 
tykujacy. któremu wydział powiatowy w Kęp
nie gotów jest powierzyć obowiązki urzędowe 
badania zwierząt rzeźnych i mięsa w pełnym 
zakresie w obwodzie Grabów. Bliższych infor- 
macyj udzieli zarząd miejski w Grabowie nad 
Prosną, woj. Poznańskie, (n)

— * KOŚCIAN. Zebranie organizacyjne K. 
S M. m. odbyło się w ub. niedzielę pod prze
wodnictwem prezesa p. Czesława Borowskiego 
Zebranie urozmaicone zostało śpiewami, refera
tem ks. asystenta Konwińskiego deklamacjami, 
©Okazami humorystycznemi, oraz występem or
kiestry.

— Skradziono p. Jadwidze Długiej z Bojano
wa St. 2 etjr. jabłek a na szkodę rolnika p. An
toniego Bartkowiaka z Przysieki 7 ctr. żyta.

— Pod kierown. pow. instruktora rolnego p. 
Kitzermanna odbyt się kurs budowy dołów ki
szonkowych w gospodarstwie rolnika p. Woj- 
oiecha Wojciechowskiego w Witkówkach.

—- Ks. dr. Stefan Abt, rodem z Kościana, 
dotychczasowy administrator parafji łecbliń- 
skiej, w pow. wągrowieckiem obejmuje parafję 
leszczyńską.

— Odpust podwyższenia Krzyża św. w ka
plicy Pana Jezusa w Kościanie rozpoczął się w 
ub. sobotę nieseporamii z uroczystą procesją 
Nazajutrz rano o godz. 6 odbyła się jutrznia, o 
godz. 7 msza św., o godz. 8,30 wotywa, a o 
godz. 9,30 uroczysta suma z procesją i kazaniem. 
Po południu zaś odbyła się litanja do wszystkich 
Świętych, całowanie relikwii Krzyża św. i nie
szpory.

— Sekcja tenisowa przy Kośc;ańslkim Klubie 
Sport, organizuje w bież, tygodniu mistrzostwa 
Kościana dla juniorów do lat 16 włącznie. Zgło
szenia do 23 bm. przyjmują pp. W. Marciniak 
i M. Stefanowicz.

— Teatr miejski w Ostrowie wystawia w 
dniu 21 tom. o godz. 20,30 w auli państw, gimn. 
pod kierów, dyr. Marji Szczęsnej sztukę prze
bojową pióra Wł. Busa—Fekete pt. „Grafika 
pani generałowej“. W akcie 2 artysta opery po
znańskiej p. Bułat odśpiewa tango „Życie are
ny.“ (kk)

— ♦ KROTOSZYN. Odegrana przez Teatr 
Miejski z Ostrowa komedja Wi. Bus. Fekelego 
P. t. „Trafika pani generałowej“, wypadła bar
dzo dobrze. Dzięki niezmordowanej i pełnej e- 
nergji pracy p. dyr. Marji, Szczęsnej, zespól był 
bardzo dobrze zgrany. P. Alina Mycielska w 
roli Gerti, przy otwartej scenie otrzymała fre- 
netyczne brawa. Dobrą grą zachwycała p. Zo
fja Bułatówna. Z mężczyzn wyróżniał się p. 
Zygmunt Łuczak w roli hrabiego Ferrari junio
ra. Całość wypadła bardzo udatnie i okazale. 
Kto widział „Trafikę“ nie omieszka pójść w 
dniu 2 października na komedję Fijałkowskiego 
p. t. „Pan poseł“, (sh)

— ♦ RAWICZ. III rawicka grupa lotowa 
urządziła ostatnio loty gołębi, pocztowych z miej
scowości Zduńska Wola — Rawicz, Sarnowa i 
Krobia, długość trasy 1-50 km.

— W dniu 18 bm. wystawi! Teatr Miejski — 
Ostrów swoje drugie z rzędu przedstawienie w 
strzelnicy p. t. „Trafika pani generałowej“. 
Sztukę tę odegrał zespół doskonale.

— W ub. piątek witało nasze miasto kresowe 
swój garnizon, który po manewrach wracał do 
domowych pieszy. Na krańcach miasta ludność 
zgotowała gorące przyjęcie, które wzrastało w 
miarę, gdy wojsko przy dźwiękach orkiestry 
wkraczało do miasta na rynek, gdzie nastąpiło 
powitanie przez władze powiatowe oraz , samo
rządowe i liczną publiczność. W imieniu mie
szkańców miasta przemówił do żołnierzy dyr. 
gimnazjum p. Maślak. Przemawiała do żołnie
rzy także przedstawicielka Białego Krzyża. ¡V

stąd otrzymane przywłaszczał sobie. Pro- 
wadził hulaszcze życie, wydając wielkie 
sumy na poczęstunki i rozjazdy,, likwidu
jąc te wydatki z kasy spółdzielni. Wypo- 
życzał wielkie sumy bez zgody Rady Nad
zorczej za pokryciem wekslowem, pu
szczając te weksle w obieg, a przyjmowa
ne w miarę spłaty weksle prolongacyjne 
puszczał także w obieg, nie odając wekslu 
pierwotnego, przez co naraził wielu rolni
ków na bardzo poważne straty.

W czasie przewodu sądowego, który 
trwał dwa dni, przesłuchano 28 świad
ków, przeważnie poszkodowanych, którzy 
w całości potwierdzili zarzuty, objęte ak
tem oskarżenia. Zeznania biegłych, pp. 
Siwińskiego Adama i Sokołowskiego Sta
nisława, rzuciły dużo światła na stosunki, 
panujące w tej kasie, którą członkowie 
zarządu przez swą rozrzutną gospodarkę 
narazili w kilku latach na 111 tys. zł strat.

Po przemówieniu stron, sąd ogłosił 
wyrok, skazujący osk. Kosińskiego Marja- 
na z art. 262 par. 1 za sprzeniewierzenie 
kwoty 2 259,91 zł na rok i sześć miesięcy 
więzienia oraz z art. 281 na jeden rok 
więzienia, wymierzając łączną karę dwóch 
lat więzienia, z zaliczeniem aresztu śled
czego oraz ponoszeniem kosztów sądo
wych. Oskarżonych Szyszkę Piotra i 
Czeszyka Stanisława sąd uwolnił dla bra
ku dowodów ich winy.

imieniu witanego wojska podziękował mjr. 
Kramczyńeki.

— Sekcja techniczna przy tut. gimnazjum n- 
-rcądza zawody modeli balonowych. Start balo
nów odbędzie się w tygodniu Ł. O. P. P. dn. 
27 b. m., ze stadionu miejskiego. W imprezie 
itej wezmą udział także i inne szkoły z pow. 
irswickiego. Dla zwycięzców przewidziane są 
cenne nagrody.

— Tutejszy organ ..sanacji“, „Orędownik 
R.awioki“ przechodzi wibdomą metamorfozę, 
którą przechodzą wszelkie „sanacyjne“ blaty. W 
swoich afiszach agitacyjno-raklamowych zaczy
na podkreślać „narodowość“, .jkatolickość“. no
— a jako 6zczyt szczytów bujanie naiwnych —■„ 
enuje „bezpartyjność“. Naiwnych jednak jest na 
świecie i w Rawiczu coraz mniej. (rs)

— + OSTRÓW. Do publicznych szkól po
wszechnych w Ostrowie uczęszcza ponad 5.000 
dzieci, które pobielają naukę w 68 izbach szkol
nych. Na 1 izbę szkolną przypada przeciętnie 
74 dzieci, gdy w znacznej części izb jest miejsce 
tylko dla 45 dzieci. Dla przeszło 1.000 dzieci 
niema pomieszczenia w budynkach szkolnych 
przy największym obciążeniu izb. Poza tern 
zły stan budowlany wielu izb oraz nadmierne 
ich obciążenie stwarzają wprost zabójcze wa
runki dla dzieci i nauczycielstwa. Palącą ko
niecznością jest wobec tego budowa nowej szko
ły w Ostrowie. Sprawa ta zostanie rozpatrzo
na na publicznem zebraniu, które odbędzie się 
tu w szkole powsz. im. Ew. Estkowskiego w 
dniu 26.tom. o godz. 18.

— Sprawa budowy drugiego kościoła w O- 
strowie wkracza na realne tory. Nowy kościół 
stanie przy zbiegu ul. Raszkowskiej z ul. Ułań
ską w ogrodzie starej strzelnicy. Odpowiedni 
teren zaofiarowało miasto. Patronem kościoła 
będzie wielki cudotwórca z Padwy św. Antoni.

— Na zebraniu Związku Emerytów, wdów i 
sierot po sprawozdaniu z zjazdem delegatów od
bytego w Poznaniu, przeprowadzono dyskusję, 
w toku której domagali się członkowie przepro
wadzenia uchwały odnośnie zaskarżenia krzyw
dzącego emerytów dekretu do Hagi. Prezes nie 
dopuścił do glosowania nad tą sprawą, (os)

— * WRZEŚNIA. Odbyło się tu zdbranie 
Tow. Kupców. Prezes p. dyr. Mikołajczak pod
kreślił z przykrością małe zainteresowanie i zro
zumienie potrzeb solidarnej organizacji wśród 
kupiectwa. W dalszym ciągu zebrania zasta
nawiano się nad kwestją zwalczania żydostwa. 
Zebrani oświadczyli, że solidaryzują się z prasą 
narodową, oraz organizacjami antyżydowskie- 
mi, w celu skutecznej akcji bojkotowej. Na 
tem zebranie zakończono.

— Policja ujęła sprawcę napadu na p. Ko
czorowską. niej. Leona Juchockiego z Leszna, 
który w toku badań przyzna! się do szeregu po
dobnych napadów, dokonanych w powiecie le
szczyńskim i wrzesińskim.

Z POMORZA
— * BRODNICA. Tragiczną śmiercią zgi

nął -22-letni Jan Chołoszczyński ze świecia, któ
ry, jadąc koleją do krewnych, wpadł pod pociąg 
i został przejechany. Śmierć nastąpiła na 
miejscu, (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Wyjechała pociągiem 
popularnym do Częstochowy pielgrzymka K. S. 
M. ż. diecezji chełmińskiej z udziałem ponad 700 
osób. Jest to ostatnia w b. roku pielgrzymka z 
Pomorza na Jasną Górę.

— W „Dniu chorych“, zorganizowanym w 
parafji św. Mikołaja przez „Caritas“ z udzia
łem Pań Miłosierdzia i Pań Czerwonego Krzy
ża, wzięło udział 220 osób. Nabożeństwo odpra
wił ks. prób. dr. Pastwa. Po nabożeństwie cho
rzy otrzymali posiłek, poczem członkowie straży 
pożarnej odwieźli chorych do ich mieszkań.

— W Radzynie policja przyłapała na 
uprawianiu _ uboju pokątnego rzeźnika Hen- 
niga. Znalezione w jego warsztacie zapasy mię
sa zostały skonfiskowane. Policja wdrożyła 
przeciw H. postępowanie karne, (gn)

— * TORUŃ. W tegorocznych żniwnych 
strzelaniach Bractwa Kurkowego mistrzem zo
stał p. Wiencek, a rycerzami p. Maćkowicz i 
Barczyński.

— Na otwarcie sezonu koncertowego w Kon
serwatorium Pom. Tow. Muz. w dniu 5. 10. za
powiedziała swój występ znakomita skrzypacz
ka, Engenja Umińska.

— Przed sądem okręgowym toczyła się roz
prawa przeciw Józefowi Tuschowi, zawiadowcy 
i kasjerowi stacji kol. w Wąbrzeźnie, oskarżo
nemu o przywłaszczenie 700 z! na szkodę skarbu 
państwa. Sprzeniewierzoną kwotę Tusch już 
dawno zwrócił, lecz mimo to «ąd skazał go na 1 
rok więzienia z zawieszeniem wykonania k.a,ry.

-— Za ciągnięcie zysków z nierządu swych 
sublokatorek skazany został na 6 miesięcy wię
zienia właściciel domu Feliks Janikowski z ul. 
Podmurnej.

— Miejski komitet p. w. i w. f. organizuje 
na dzień 4. 10. tor. zawody lekkoatletyczne Śląsk
— Pomorze z udziałem Nojego, Kucharskiego, 
Bieregowoja i im. Zawody zostaną rozegrane 
na boisku miejskiem. (z)

DLACZEGO

- POWINNA PANI POD
DAĆ CERĘ KURACJI, STO
SUJĄC OLEJEK OLIWKO
WY. NALEŻY UŻYWAĆ 
RANO I WIECZOREM MY
DŁA PALMOLIVE.

— I POMYŚLEĆ, 
ŻE MARZYŁAM O ZA- 
MĄŻPÓJŚCIU W WIE
KU 20 LAT I

PANIE DOKTORZE, 
PROSZĘ Ml POWIE
DZIEĆ SZCZERĄ 
PRAWDĘ I

Każda kobieta może zwiększyć swój urok, sto
sując zabieg kosmetyczny Palmolive. Rano 

I wieczorem masujcie twarz, szyję i ramiona 
obfitą pianą mydła Palmolive. Spłóczcie ją naj
przód ciepłą, a następnie zimną wodą, nic po
nadto. Mydło Palmolive, dzięki olejkowi oliwko
wemu, użytemu do jego wyrobu, udelikatnia 
skórę 1 nadaje jej młodzieńczą świeżość, Cera 
Pani odznaczać się będzie niezrównanym czarem.

ng 17 681

Śmiały wyczyn pływaka
Gdynia (p). Nauczyciel w Oli

wie, p. Werner, który przed miesią
cem podjął próbę przepłynięcia Zatoki 
Gdańskiej z Sopotu do Gdyni i z po
wrotem. Wyczyn pływaka należy li
znąć jako śmiały. Pływak musiał wal
czyć z wezbraną falą. Również niska 
temperatura wody stanowiła nie małą 
przeszkodę. Pływak przy falochronie 
portu gdyńskiego zameldował się po
sterunkowemu policji i bez wypoczyn
ku i nawet wyjścia z wody odpłynął 
w drogę powrotną do Sopotu, skąd 
pływanie jego było przez cały czas ob
serwowane.

Zaznaczyć jeszcze należy, że pły
wak nie nacierał się jakimkolwiek 
tłuszczem i po zakończeniu wyczerpu
jącego wyczynu o własnych siłach u- 
dał się z sopockich łazienek do jednej 
z restauracyj.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: A. T. 10,—,

R. F. z podziękowaniem za odebrane laski, z 
prośbą o dalsze, 5,—, razem z poprzednio pokwi- 
towa.nemi 163 zł.

Na założenie sklepu w Gostkowie. Zebrane 
w ekspozyturze „Orędownika“ w Łodzi: St. Gid. 
II rata 5,—, Roch Antczak 5,—, Jan Kostecki 
1,—, Książkowski 3,—, razem 14,— zt, razem z 
poprzednio pokwitowanerai 34,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 22 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Książkowy Tymoteusz Kozłowski i krawc. 
Joanna Urbańska: złotnik Feliks Książek i 
eepedj. Stefanja Rutkowska; zecer Edmund 
Gielnifc i krawc. Jadwiga Krzyżaniakówna; 
owdow. strażnik kolej. Roch Kolber i krawc. 
Zofja Gluma w Żabikowie, pow. pozn.; fryzj. 
Stefan Laurentowski i rob. Helena Szaroleta w 
Miniko-wie, pow. pozn.

Zgony:
Dnia 22 bm. nie zanotowano żadnych zgo, 

nów.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAĆ W ARTYSTYCZNYM POZNANIU? ZYCIE KULTURALNE

CZEKAJĄ NAS LICZNE I CIEKAWE WYSTAWY
Zaczynamy nowy sezon. Teatry już 

są. czynne, niedługo rozpocznie się 
opera i koncerty symfoniczne. Czas 
więc i na plastykę. Kilka dni dzieli 
nas od otwarcia naszych obu salonów 
wystawowych.

Nim zajmiemy się programem To
warzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 
na rok 1936/37, rzućmy okiem wstecz 
na sezon miniony. Oglądaliśmy prace 
utalentowanej emalierki p. Jadwigi 
Rutterówny i kilimy wykonane w kra
kowskiej wytwórni „Kobierzec“ we
dług projektów znanego krakowskiego 
artysty malarza Romana Orszulskiego, 
który równocześnie wystawił swoje 
wartościowe prace malarskie. Zbio
rowe wystawy urządzili: T. Walkow- 
ski (przegląd twórczości z lat 25), St. 
Filipkiewicz i J. Mroziński. Rzeźba 
reprezentowana była dużą jubileuszo
wą wystawą dzieł A. Madejskiego z 
Rzymu, która zapoznała nas z 50-letnią 
działalnością znakomitego artysty — 
a grafika przedewszystkiem przez in
teresujący pokaz ostatnich drzewo
rytów St. Mrożewskiego, laureata kon
kursu graficznego, urządzonego w ro
ku ubiegłym przez „Kurjer Poznań
ski“. Dzięki staraniom poznańskiego 
Stowarzyszenia Polsko - Jugosłowiań
skiego mieliśmy sposobność zapozna
nia się z pracami fotografików angiel
skich.

*
Nowy sezon wystawowy’ na rok 

1936/37 rozpoczną w najbliższą niedzie
lę dwie zbiorowe wystawy: znanej w 
Poznaniu artystki malarki p. Zofji 
Dziurzyńskiej-Rosińskiej i Tertuliana 
Stablewskiego. Ten ostatni studjował 
szereg lat w Monachjum i w Paryżu, 
a w Poznaniu wystawia po raz pierw
szy. Następna wystawa jubileuszowa 
A. Augustynowicza (na 50-lecie dzia
łalności malarskiej) przedstawi dzieła 
z lat najwcześniejszych. W listopadzie 
odbędzie się doroczna wystawa zrze
szenia „Plastyka“, a w grudniu wy
stawa gwiazdkowa, która co roku gro
madzi prace wszystkich prawie arty
stów poznańskich w salach Towarzy
stwa Przyjaciół.

Rok 1937 zacznie w styczniu kra
kowska „Grupa X-ciu“, w lutym spe
cjalna wystawa „Portret kobiecy“. 
Wprowadzi ona pewną nowość w Po
znaniu, a mianowicie plebiscyt pu
bliczności. Następnie ujrzymy zbioro
we wystawy: Apolonjusza Kędzier
skiego, potem Wł. Roguskiego (wspól
nie z kilimami pp. Hahnowej i Izydor- 
kówny). Trzecią będzie zbiorowa wy
stawa T. Marczewskiego, artysty war
szawskiego, który od roku prowadzi 
w Poznaniu szkołę malarstwa. Jak 
widać, repertuar Towarzystwa zapo
wiada się interesująco.

*
O wystawach, które w ubiegłym 

sezonie odbyły się w „Salonie 35“, już 
przed wakacjami zdaliśmy na tem 
miejscu sprawę. Oglądaliśmy tam 
przeważnie sztukę nowoczesną i taką 
też zapowiada kierownictwo na rok 
najbliższy. Rozpocznie sezon wystawa 
członków Związku Zawodowego Pol
skich Artystów Plastyków w Pozna
niu, następnie przyjdą wystawy zbio
rowe Wacława Taranczewskiego i Pio
tra Potworowskiego. Poza tem pro
jektowane są wystawy modernistów 
krakowskich i warszawskich, którzy 
wystąpią bądź w zrzeszeniach, bądź 
indywidualnie. W ten sposób Poznań 
będzie mógł śledzić rozwój i postępy 
kierunków nowoczesnych w naszej 
plastyce.

*
Poza normalnym planem wystawo

wym przygotowuje się już na najbliż
sze dni oryginalna impreza. Będzie to 
wystawa „Sztuka wnętrza i kwiaty“, 
zorganizowana na wielką skalę w ob
szernych lokalach Targów Poznań
skich. Gały dochód przeznaczony jest 
na poznańskich bezrobotnych, przy- 
czem artyści poznańscy ofiarowali na 
ten cel 10 proc, od sprzedanych obra
zów. Jeśli chodzi o plastykę, to bar
dzo silnie podkreślono, że poziom 
obrazów i rzeźb winien być wysoki. 
Dozwolone jest nadsyłanie prac daw
niejszych, już poprzednio wystawia
nych, byleby przyczyniły się do pod
niesienia ogólnego poziomu. Tym spo
sobem zyskamy w pewnej formie zbio
rową wystawę poszczególnych arty- 
s kiórzy umożliwią publiczności

zapoznanie się z rozwojem ich twór
czości w latach ostatnich.

Wystawę tę organizuje poznańska 
grupa „Plastyka“, która zaprosiła do 
współpracy Związek Zawodowy Pol
skich Artystów Plastyków w Pozna
niu, a także i „dzikich“, t. zn. arty
stów, nie należących do żadnych zrze
szeń. Tak więc będziemy mieli prze
gląd całej kolonji artystycznej naszego 
miasta.

J. Mroziński

Poznań dostanie obrazy Ciągllńskiego.
Zmarły w Petersburgu w r. 1913 Jan Cią- 
gliński, nader-wybitny artysta malarz, za
pisał swoje pozostałe w pracowni dzieła 
bratu, inż. M. T. Ciąglińskiemu. który po 
wojnie przekazał je Państwu Polskiemu. 
Dzieła te zostaną rozdzielone jako wieczy
sty depozyt między różne muzea i zbiory 
zarówno w Warszawie, jak poza stolicą, 
tak że egzemplarze ich znajdą się także 
w Poznaniu obok Wilna, Bydgoszczy, 
Przemyśla, Grodna, Płocka, Krakowa i 
Lwowa. W Warszawie odbywa się teraz w 
Zachęcie zbiorowa wystawa tych prac. 
Zbiór mieści portrety, kompozycje i pejza
że poważnej wartości artystycznej.

POZNAŃSKI KONGRES 
MUZYKI KOŚCIELNEJ

Zakończył się odbyty w Poznaniu 
czwarty kongres muzyki kościelnej, 
przebrzmiały echa tej uroczystej mani
festacji, pora zastanowić się nad cało
kształtem zjazdu. Dziesięciolecie 
Związku dało niezawodnie sposobność 
do urządzenia kongresu, ale właściwe 
jego przyczyny tkwią głębiej. Oficjal
nie przyjąćby trzeba, że były dwa 
główne cele zjazdu: pierwszy, to przed
stawić wyniki pracy dotychczasowej 
na niwie muzyki kościelnej, zaś powo
dem drugim było omówienie najbar
dziej istotnych spraw i potrzeb, zwią
zanych z muzyką kościelną. Ale był 
jeszcze inny cel, nadrzędny: umocnie
nie wewnętrznych, duchowych węzłów 
całej organizaęji, bez której kościelne 
śpiewactwo wielkopolskie nie zajmo
wałoby tej wysokiej pozycji, jaką wraz 
z Śląskiem, ma dzisiaj wobec reszty 
regjonów Polski.

*
Popisom poświęcono pierwszy dzień 

kongresu. Produkcje chórów w po
szczególnych kościołach, gdzie wyko
nywano gregorjański chorał, msze po
lifoniczne, motety i nabożne pieśni pol
skie, dawały przegląd repertuaru, zaś 
popołudniowe zawody były świa
dectwem ogólnego poziomu artystycz
nego. Warto było zwrócić uwagę na 
chóry z prowincji. Element ten decy
duje o stanie przeciętnym i wyciska 
stempel artystyczny na całości. Z przy
jemnością przyznajemy, że ogólny po
ziom zawodów domaga się słów gorą
cej pochwały nietylko dlatego, że 
odznaczyły się chóry poznańskie. U 
nas istnieją warunki na to, abyśmy 
mieli dobre chóry. Rewelacją nato
miast była wysoka klasa chórów wiej
skich, jak np. chór z Kaźmierza i kil
ka innych chórów z zapadłej nieraz 
prowincji. Tym należało się najgło
śniejsze brawo.

*
Do zapoznania się z kościelną lite

raturą muzyczną sposobności nie bra
kowało już na produkcjach w czasie 
nabożeństw. Osobno, w ramach kon
certu reprezentacyjnego, wykonano po
raź pierwszy w Poznaniu „Missa pro 
Pace" Nowowiejskiego, którą kwalifi
kują na estradę już choćby same roz
miary. Napisana jest, jak wszystkie 
utwory Nowowiejskiego, z głęboką zna
jomością głosu i obfituje w imponują
ce nieraz efekty i kontrasty co tem- 
bardziej się uwydatniło, że interpreta
cja kompozytora — który sam dyrygo
wał — szła w kierunku szczególnego 
podkreślenia walorów dźwiękowych. 
W układzie przeważa — mimo frag
mentów, lub nawet całych części, u- 
trzymywanych polifonicznie (jak np. 
„Kyrie“) — homonfonja, tak efektow
nie z estrady się prezentująca.

*
Ostatni dzień kongresu poświęcono 

różnym zagadnieniom muzyki kościel
nej i pracy z nią związanej. Omawia
no przestrzeganie czystości stylu, wska
zane już poprzednio w przemówieniu 
J. Em. ks. Prymasa. Poruszano naj
ważniejsze przeszkody, na jakie natra
fia praca nad chórami kości elnemi

WIĘC CO BĘDZIE Z
Z Wilna piszą nam: (zw.)
Donosiłem pokrótce o fachowej krytyce

jaką poddał nową pisownię polską profesor 
Uniw. Stefana Batorego dr. Stanisław Cy
wiński. W obszernym i udokumentowa
nym wywodzie przedstawił wybitny polo
nista główne błędy i czasem niedorzecz
ności nowej ortografji, reasumując swoją 
opinję w następujący sposób:

Pomimo dużego wysiłku autorów, 
oraz niektórych trafnych pomysłów (np. 
transkrypcja wyrazów greckich; znik
ną chwała Bogu, Fajdonowie itp.), 
pisownia nowa jest nie do przyjęcia. 
Tyle w niej chaosu, nieprzemyśleń. nie- 
konsekwencyj, nieliczenia się z duchem 
języka i z wymowa tyle dowolności i 
przypadku, że musi ona z konieczności 
wywołać tylko zamęt i powszechną iry
tację.

Bozumie to bodaj sam Nitsch, bo 
zgóry przypuszcza, że ani do publika- 
cyj naukowych, ani do literatury pięk-

NAUKA
Amerykanki w Biskupinie. Wykopali

ska biskupińskie zwiedziły w niedzielę 
przybyłe z Ameryki dr. Allyn i dr. Hayc- 
ketf. Obie uczone odjechały do Warszawy.

Poznań czasów stanisławowskich. — 
Pod takim tytułem ukazała się broszura 
P. T. Shulza, młodego historyka, a wycho
wanka naszego uniwersytetu z semina
rium historycznego prof. Tymienieckiego, 
Jest to tekst lekcji pokazowej, która od
była się podczas jednej z końferencyj O- 
gniska metodycznego historji w Poznaniu. 
W formie pytań i odpowiedzi, tudzież ob
jaśnień, przedstawia autor, w jaki sposób 
można omówić w III klasie gimnazjalnej 
wygląd miasta i zabytki Poznania u 
schyłku 18-go wieku. (J. St.).

KRAJOZNAWSTWO
Łódkami pcd ziemią będą mogli płynąć 

turyści, zwiedzający kopalnie kruszcowe 
w Tarnowskich Górach na Śląsku, które 
magistrat zamierza otworzyć dla cieka
wych po długiem, bo lat... siedmset trwa- 
jącem zamknięciu. Kopalnie te były czynne 
w wieku XII. Zwiedzający będą oglądali 
zabytki starego kunsztu górniczego, sposo
by eksploatacji itd. Długość jazdy pod
ziemnej łódkami po sztolniach podziem
nych wyniesie trzy kilometry.

Jutro:
WIELKOPOLANIE 

W „TOMIE BOLESŁAWOWSKIM“
przez

dr. Feliksa Pohoreckiego

Interesujący dyskusję wywołała myśl 
rzucona przez prof. Rutkowskiego, aby 
zawód organisty łączyć w przyszłości 
z zawodem nauczyciela. W referacie 
swoim prof. Rutkowski stwierdził bo
wiem wyraźnie, że zawód organisty w 
tej formie, w jakiej istnieje, niema wi
doków na przyszłość. Organista na 
prowincji jest często człowiekiem uni
wersalnym...; zbyt się go absorbuje za
jęciami ubocznemi, które nie mają nic 
wspólnego z muzyką. Dlatego lepiejby 
było, zdaniem prof. Rutkowskiego — 
połączyć raczej oba pokrewne sobie za
wody t. zn. nauczyciela śpiewu i orga
nisty.

, W każdym razie fachowe wyszkole
nie organistów jest sprawą o znacze
niu zasadniczem. Szkoły organistów w 
tej formie, w jakiej istnieją, nie za
wsze spełniają swoje zadania. Dlate
go z radością powitać trzeba oświad
czenie przedstawiciela W. R. i O. P. dr. 
Śledtzińskiego, że w przyszłości Kon- 
serwatorja muzyczne obok tych ucz
niów, którzy chca być wirtuozami gry 
organowej, kształcić będą także zawo
dowych organistów. Fachowe przygo
towanie organistów i dyrygentów 
chórów kościelnych znalazło też silne 
podkreślenie w końcowych rezolucjach 
kongresu.

Dr. Z. Sitowski
Poznań

Mieczysław Mierzejewski wychowanek 
Konserwatorium Państwowego w Pozna
niu, kapelmistrz Polskiego Radja, będzie 
dyrygował także przedstawieniami opero- 
wemi w warszawskim teatrze Wielkim. 
Zacznie inauguracyjnem wznowieniem 
„Strasznego Dworu“ w dniu 15 październi
ka. Reżyseruje Zelwerowicz.

Książki nadesłane
Jan Piprek: „Unser drittes deutsches 

Buch. Deutsche Lande, deutsches Leben“. 
Podręcznik do nauki jęz. niemieckiego 
dla III fel. gimnazjalnej. Lwów 1936. Wyd. 
Zakł. Nar. im. Ossolińskich.

Jan Świderski: „Zręby filozofji orga
nicznej“. Warszawa 1936. Nakł. autora. 
Skt. gt. Inst. Wyd. „Bibljoteka Polska“.

NOWĄ PISOWNIA?
nej pisownia jego w całości wprowadzo-> 
na być nie może (str. 7). Np. Tow. 
Przyj. Nauk, w Wilnie nie będzie się 
z nią liczyć. Profesorowie Uniwersyte
tu zapewne także nie.

Sądzę więc, że trzeba podjąć rzecz 
nanowo, pozostawiając pisownię dawną, 
do której jużeśmy przywykli, usuwa
jąc tylko z niej niewątpliwe! przeżytki 
i wprowadzając tylko bezwzględnie ko
nieczne inowacje. A napewno do nich 
nie należą ani —ym, —ymi, ani ia 
(Maria), ani wiele innych, równie nie
fortunnych pomysłów. Taka jak jeH, 
pisownia ta nowa przyjęta być nie 
może.
Tyle prof. Cywiński. Opinję jego podzie

la tylu najwybitniejszych uczonych i pi- 
sarzy, że rewizja niefortunnej rewizji sta
nie się w istocie nieuniknioną, jeżeli zdro
wy rozsądek ma w naszem życiu intelek- 
tualnem otrzymać chociaż minimum tego 
miejsca, jakie mu się należy.

TEATR
Warszawskie premjery. Teatr Polski 

zacznie sezon przeróbką „Klubu Pickwic
ka“, przyczem mister Pickwicka zagra Zel
werowicz, zaś dowcipnego służącego Sama 
Józef Kondradt. Letni przygotowuje Sar- 
dou „Ćwiartkę papieru“, Mały już wysta
wił nową sztukę Winawera „Ryk byłego 
lwa“.

„Wyzwolenie" w Katowicach. Teatr
Polski w Katowicach, który obchodzi teraz 
15-lecie istnienia, wystawił z wielką uro
czystością „Wyzwolenie“ pod reżyserją dr. 
B. Kielanowskiego. Teatr Polski przybrał 
teraz nazwę imienia Stanisława Wyspiań
skiego.

Misterium religijne pod golem niebem«
Z Lodzi donoszą nam (wp): Na boisku klu
bu sportowego Widzewskiej Manufaktury 
■odegrano misterjum religijne p. t. „Zwy
cięstwo prawdy“, osnute na tle żywota św. 
Genowefy. Brali udział artyści scen łódz
kich i warszawskich, orkiestra oraz chóry 
Tow. śpiewaczego „Organ“.

Reduta na objeźdzle. Zespół Reduty 
wystudiował Rittnera „Wilki w nocy“ i 
Huxleya „Porządki wiosenne“ i będzie 
grał te dwie sztuki na kresach wschód« 
nich, w kieleckiem, w łódzkiem, oraz w 
województwie warszawskiem.

ZE ŚWIATA FILMU
Brygida Hełm wyrzekla się filmu I za

mieszkała w Egipcie z mężem. O tej re« 
zygnacji słynnego „wampa“ donosi pary
ska „Comedia“, Jeżeli to poprostu nie 
reklama...

MUZYKA
Umarł Oslp Gabriłowicz. Nazwisko

zmarłego, jako pianisty, było dobrze zna
ne w przedwojennej Europie, gdzie w r. 
1896, po studjach u Leszetyckiego. zaczął 
objazdy koncertowe. Poprzednio uczył się 
u Rubinsteina w Petersburgu. Przed wojną 
skierował się ku dyrygenturze, której po
tem samej oddał się w znacznej mierze, 
osiadłszy w Ameryce, dokąd go zaprowa
dziło ... małżeństwo z poznaną w Wiedniu 
córką słynnego humorysty Marka Twai- 
ne‘a. W r. 1914 osiadł w Stanach Zjedno
czonych, założył w Detroit wielką orkie
strę symfoniczną a dyrygował też Filhar
monią w Filadelfji obok Stokowskiego. 
Przeżył lat 58.

SZKOLNICTWO
Organizacja pracy wychowawczej. Za

sada, że szkoła nietylko uczy, ale i wy
chowuje, została zrealizowana w nowych 
programach, które są przepełnione wska
zówkami o sposobach i kierunku wycho< 
wania młodzieży. Nasunęła się przeto ko
nieczność opracowywania osobnego planu 
wychowawczego, by rozłożyć tę pracę na 
cały czas nsuczania. Interesujące uwagi o 
planie wychowania drukuje p. J. Prze
woźny w „Przyjacielu Szkoły“, Autor roz
patruje statut, programy, organizację pra
cy i daje przykłady praktycznego rozwią
zania problemu. — W tym samym zeszycie 
jest też inny artykuł, traktujący o znacze
niu środowiska w wychowaniu i w nau
czaniu rachunków, (sn)

Czytanki polskie. Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich przygotował na nowy rok 
szkolny dwie nowe czytanki polskie dla 
uczniów szkoły powszechnej. Opracowana 
przez pp. Stanisława Dobronieckiego i Be
nedykta Kubskiego książeczka pt. „Na za
gonie“ przeznaczona jest dla klasy III, a 
„Światło w chacie“ pp. B. Kubskiego i Sta
nisława Maykowskiego, — dla klasy IV 
szkół powszechnych I stopnia. Ta ostatnia 
książeczka obok czytanek zawiera ćwicze
nia i krótkie wiadomości gramatyczne, (tk)

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny". Nr. 13. Treść: 

Prof. dr. L. Jaxa-Bykowski: „W przededniu 
organizacji liceów“. — W. S.: „Międzyna
rodowy Kongres Matematyków“. — T. Ga
jewski: „Czy ogniska metodyczne są po
trzebne?“ — Szkolnictwo średnie ogólno
kształcące. — J. K.: „Zagraniczna prasa 
pedagogiczna“. — Dr. St. Pilch: „40 rocz
nica powstania „Quo vadis“. — Z życia T. 
N. S. W. — Komunikaty Zarządu Główne
go. — Kronika. — Z żałobnej karty.
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36-ta Loterja Państwowa
(Nien rzędowa).

Stała dzienna wygrana 25.000 zł na Nr. 160232 
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Kto jeszcze nie wie 
niech się przekona 
jak łatwo wygrać
tu kolektor** ZYGARŁOWSKIEGO 

Poznań, 27 Grudnia 12.
LOSY I. KL. są już do nabycia.

Na prowincję wysyła się odwrotnie.
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880 999 151456 630 753 944.

152006 507 696 717 87 153143 234 858 154275 805 
30 155574 936 156274 558 697 157275 411 62 685 
158096 248 159123 88 717 85 883 160129 251 555 
161137 263 489 543 672 782 973 96 162089 520 928 
163008 374 436 40 97 612 164783 892 947 165155 
209 388 815 166204 657 725 973 167312 465 648 724 
996 168521 626 53 759 169001 72 186 213 526 72 
727 97 170016 197 570 623 55 788 942 171228 531 
933 172242 78 315 428 524 766 17321" 317 542 613 
740 98 975 174075 801 45 175067 252 525 606 42 
709 842 176101 95 346 492 561 915 177151 60 76 
399 465 178067 83 114 206 80 303 408 620 891 
179015 180203 37 96 487 181261 89 878 182134 697 
801 34 902 183160 86 285 594 685 184106 313 766 
918 185053 64 103 226 470 584 186400 711 955 
187462 547 774 822 188277 189014 67 144 490 660 
708 190028 158 202 487 646 94 706 191041 305 812 
959 192667 863 910 193100 227 693 194019 45 74 
81 103 236 358 730 853 980.

W 12-tym dniu ciągnienia 4-tej klasy wypra
ne padty na numery następujące:

Po 10.000 zł na N-ry: 2134 9004 38592 48333 
55490.

Po 5.000 zł na N-ry: 129134 158669.
Po 2.000 zł na N-ry: 5625 8827 16592 26408 27415 

36814 52022 5S779 65978 70685 92676 93898 150504 
158417 180346 191162.

Po 1.000 zł na N-ry: 1900 38352 67331 80333 
85451 86514 88518 91213 107797 114591 119848 
120939 127285 132728 134914 134928 150343 151107 
160551 165045 173518 176456 179653 189918.

Po 200 zł na N-ry:
1 67 68 322 447 95 514 731 902 78 1035 107 

86 253 67 304 67 92 416 25 648 715 17 52 2019 92 
108 306 69 417 88 520 660 734 82 3094 346 480 95 
681 4049 356 440 80 83 91 622 803 5022 56 112 
90 208 463 91 647 766 73 81 876 6101 464 84 591 
631 963 7129 366 453 572 613 57 73 710 72 8039 
178 469 648 705 22 845 52 902 36 51 84 89 9062 
166 285 402 502 82 656 62 708 53 812 19 10207 59 
401 24 93 639 50 54 80 784 878 931 11107 412 37 
576 92 635 711 876 913 12028 280 668 73 855 13019 
317 76 657 76 805 979 14005 175 480 507 70 814 
59 15078 87 334 63 492 511 19 707 98 988 91 16066

WIELE WYGRANYCH PADA
Tg 1522

254 416 677 729 820 21 958 17030 123 91 252 359 
93 416 77 597 746 838 77 931 18090 96 181 208 365 
483 523 840 95 980 19033 531 649 59 8C6 45 991
20120 76 379 429 38 626 89 723 45 800 927 21104 
399 656 62 714 917 59 79 22128 34 38 84 234 378 
521 70 96 993 23213 48 408 64 24121 34 59 298 336 
453 62 526 28 4 3 676 744 850 25042 48 401 62 655 
703 51 67 92 826 48 26219 318 581 637 703 20 980 
27012 89 303 62 77 586 971 28013 327 34 69 439 633 
997 29000 217 574 666 67 68 82 95 943 82 30131 
304 509 682 89 724 94 806 32 52 914 26 74 31000 
44 112 15 239 490 546 61 619 29 7 96 986 32108 
494 825 967 33083 175 80 236 448 504 95 630 714 
804 86 978 79 81 34161 862 925 37 45 35294 211 i 
14 88 617 19 721 869 36115 231 328 29 786 93 835 
82 969 87 37121 39 316 17 67 402 502 15 610 22 
51 53 57 707 32 75 860 97 927 60.

38277 359 79 513 36 97 834 955 39003 40 57 126 
35 90 270 403 455 947 40038 297 499 521 612 41139 
65 257 311 68 601 5 777 803 42007 53 443 54 639 
65 715 874 43035 53 6 4 67 236 44165 265 310 14 
510 736 829 38 45069 72 184 288 614 817 41 997 
46245 60 75 363 70 75 557 621 819 47064 286 322 508 
654 94 824 50 48106 204 357 574 764 95 953 90 
49066 87 98 216 84 87 312 55 405 44 502 16 88 643 
,716 59 50106 81 220 58 398 99 554 86 781 845 51158 l 
744 46 64 7 4 52058 268 440 772 839 934 53068 301 
563 85 626 717 36 808 72 99 935 54004 85 252 324
452 80 695 96 829 933 45018 21 43 278 445 732 903
41 56014 120 250 332 580 878 57054 87 202 567 627 
864 58092 95 408 63 592 722 33 95 888 902 12
95012 219 438 517 704 19 72 60241 399 435 720 890
61628 774 962 62068 265 542 808 935 63233 452 SI 
645 711 907 64178 377 658 736 98 945 65084 530 
762 66033 62 427 99 636 42 58 70 762 876 88 67043 
330 58 577 680 749 877 98 913 30 68073 181 213 
403 13 66 564 84 93 640 80 731 41 46 806 24 56 
69041 127 64 237 39 391 534 628 747 48 99 801 
70067 97 398 584 610 79 733 54 71020 72 166 258 
360 471 569 72142 289 531 85 757 860 981 98 73010 
49 166 488 528 31 676 787 944 90 96 74207 23 56 
5 i 303 604 47 68 739 819 34 922 75102 95 264 73 
637 51 773 933 99.

76057 143 80 252 374 88 657 84 819 997 77014 
43 81 416 21 78 747 801 964 78081 91 262 342 481 
,534 709 35 811 52 986 79187 262 353 501 41 91 669 
708 22 95 848 948 56 72 80126 49 221 70 471 553 
649 743 847 998 81021 59 84 101 56 226 91 541 707 
29 68 82135 230 71 412 649 946 82 83469 690 786 
997 34199 216 397 505 623 30 75 815 994 85024 56 
125 41 313 70 81 585 631 32 92 753 87 967 86131

METROPOLIS
SEANSE: 445 6‘s 845
OO JUTRA CZWARTKU 24 bm.

zdobywają ENTUZJAZM I ZACHWYT ROZBAWIONYCH WIDZÓW
swą najnowszą PIKANTNĄ SUPERKOMEDJĄ ng 16 933

„ZONA czy SEKRETARKA?“
DZIŚ w środę poraź ostatni — doskonała bomcd a „MIŁOŚĆ w MASCE“ z Lianą Ilaid

246 50 620 73 769 893 87002 351 422 543 97 698 
720 832 38 68 930 42 88240 50 64 343 95 449 50 506
78 79 697 817 30 98 924 28 54 89085 93 126 69 
226 64 489 521 887 98 934 90076 339 425 577 605 760
88 980 86 91009 14 52 213 330 442 83 572 53 607 
851 92200 14 28 40 396 599 618 882 93046 59 102 4 
269 306 525 977 94096 263 390 480 83 97 626 930 68 
05269 476 529 89 97 675 807 97 96015 46 6 7 323 468 
576 962 97261 714 98063 161 77 293 360 98 647
76 942 99054 74 133 61 67 203 368 544 6l8 732 988 
100044 .46 63 79 201 11 45 317 758 902 101406 65 
767 102019 186 288 345 557 681 715 37 953 103006 
200 30 474 503 78 629 704 3 7 802 57 63 972 104156
79 236 367 565 650 783 810 986 105082 128 219 79 
00 429 698 735 75 82 85 815 22 957 106216 54 45 
310 485 519 67 705 84 955 107021 150 477 94 699 
708 33 92 934 108081 132 40 83 94 325 61 88 524
77 81 610 58 804 55 82 973 109067 251 309 713 965 
110199 242 57 505 600 46 803 111064 120 338 431 
542 98 756 66 816 112080 301 45 89 78 87 598 636
89 807 113139 89 311 24 99 493 523 613 75 766 
841 932.

114188 294 311 413 39 83 503 14 52 57 63 659 
65 985 115414 758 850 953 116157 756 833 117111 
261 38 99 789 902 118147 805 905 119426 639 720 
947 120055 121 540 306 21 76 409 526 674 713 818 
38 912 121689 122086 125 308 43 76 522 58 661 
827 88 123097 359 475 533 46 773 807 14 124113 
661 75 76 874 930 97 125021 34 220 26 320 47 420 
88 543 67 75 81 668 709 91 802 86 99 126029 09 
125 323 514 66 127051 52 149 65 528 684 811 63 
75 907 44 128028 87 266 614 739 809 909 129058 
305 425 516 020 73 9 4 722 853 130015 142 99 412 
48 682 83 782 834 941 61 131358 66 477 535 621 
69 707 817 989 132343 425 577 86 610 35 702 875 
932 133064 467 75 513 09 776 97 99 863 134072 83 
387 672 873 915 135104 86 368 561 63 624 750 88 
877 971 136121 49 235 71 378 479 88 565 852 930 
137004 182 263 64 446 63 138 245 666 703 94 837 
74 139024 130 240 92 358 773 93 803 140012 158 
381 673 718 141401 500 662 723 91 925 142199 296 
396 438 78 541 83 90 763 994 143104 248 394 605 
728 79 144307 55 428 562 85 608 701 69 855 956 
145365 573 663 711 824 91 146062 131 204 14 416 
42 546 627 82 700 147176 201 34 348 434 504 36
78 86 644 943 148053 639 88 828 907 149176 231 
56 398 453 543 631 725 60 801 80 971 150075 78 
84 169 337 85 407 15 631 742 82 985 151111 242 
468 99 628 833.

152049 95 154 93 235 344 597 735 44 971 89 
153033 93 212 546 6 7 632 947 154026 37 109 357 
409 43 533 603 32 155117 81 210 526 733 801 156038 
60 82 221 335 48 458 520 770 88 859 157094 173 
240 380 492 667 721 45 58 158066 205 24 96 334
422 52 610 800 966 159048 86 109 24 44 67 389 
439 60 700 972 160243 745 59 967 161103 15 67 228 
360 64 84 498 589 634 862 928 48 68 162066 79 
302 613 831 163191 208 18 590 658 77 895 164133 
221 60 86 575 612 19 4 3 950 1 65036 1 40 76 77 314
423 636 1GCO54 284 404 636 710 71 807 17 45 907 
167081 160 247 493 563 76 635 55 705 39 844 78 
977 89 168099 438 49 71 553 616 722 804 976 80 
169121 222 36 52 338 64 498 774 825 170C66 144 
66 362 89 836 911 51 171133 64 250 89 480 590 
606 762 63 848 172022 33 109 95 309 26 437 510 
636 780 803 67 173222 43 353 493 595 643 899 948

w kol. Dzierżanowskiego 
GNIEZNO, Chrobrego 2

174038 77 209 326 768 842 958 87 175126 71 313 
532 619 809 901 28 176215 312 35 67 442 678 741 
964 177124 667 83 721 916 57 87 178069 80 235 66 
330 76 410 500 736 869 179007 21 107 331 401 
591 778 909 180284 398 433 615 92 866 99 906 85 
181229 545 607 701 830 60 69 970 94 182037 50 75 
142 275 84 350 468 88 551 811 183098 118 200 92 
358 506 184242 317 458 93 522 757 886 938 185106 
28 208 47 52 324 40 96 487 529 608 908 1S6084 201 
2 10 74 370 560 677 855 938 55 187011 98 113 46 319 
554 689 704 92 878 955 188348 534 617 32 76 92
814 922 98 189194 343 45 66 422 51 548 747 49 71
190184 257 77 548 63 685 764 87 191015 66 267 
317 442 559 633 62 799 976 192082 117 408 48 83
758 70 193193 215 44 310 42 443 534 43 78 721 91
896 980 194112 55 78 491 768 838 51 67 92 968.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na nr.:

182 382 622 933 111 212 359 592 605 878 909 
2117 268 521 685 895 3208 4100 317 559 784 89 5172 
543 685 862 6445 549 706 7114 251 322 743 68 71 
821 8432 39 650 9313 403 52 885 950 10005 119 379 
514 37 672 743 897 913 11748 925 12799 13468 654 
795 802 42 14176 90 15012 76 415 54 16346 98 589 
722 95 17250 418 20 670 18007 28 328 57 690 855 
19029 30 248 376 430 51 571 682 819 92 20118 96 
313 545 917 48 21086 433 500 2 783 825 60 22306 
477 805 23069 304 415 24662 883 969 25519 35 653 
262233 906 27041 569 94 880 28586 799 29229 45 
442 696 30014 605 700 893 970 3172! 32085 380 545 
33600 870 34014 258 817 35043 183 509 968 36299 
838 37038 490 549 821.

40197 366 467 805 40562 658 790 961 42392 568 
955 73 76 43133 375 639 57 787 809 971 44018 69 
105 228 357 764 896 976 89 45352 652 882 46008 195 
203 387 507 47115 520 866 48161 598 875 988 49244 
304 32 50122 539 689 51105 88 95 487 561 52148 
251 472 518 654 53222 73 547 641 735 54101 55025 
231 432 689 833 56423 85 85 628 702 885 57043 
590 661 83 858 58193 417 551 59096 911 60045 413 
535 36 620 752 61286 613 741 925 62005 17 561 959 
63135 240 904 64203 438 545 49 993 65008 176 280 
475 919 66393 609 67053 491 694 742 979 86 68002 
33 287 334 94 487 698 855 87 916 69845 555 70217 
19 404 542 711 79 806 71111 481 643 72030 479 715 
971 73002 419 49 83 794 929 74588 768 802 929 
75533.

76037 314 64 70 466 91 559 89 90 847 77225 384 
428 814 96 9‘- 78109 563 602 714 82 911 79192 368 
420 740 80143 754 935 81079 234 966 82133 648 836 
976 83560 84494 947 85206 23 86025 172 211 605

Najsłynniejsze trio artystyczne
JEAN HARLOW

CLARK GABLE 
NLYRNA LOY

797 829 87171 407 45 546 613 739 88000 15 125 670 
871 89143 77 592 657 822 39 917 33 90220 541 775 
801 94 91202 337 573 968 92033 93314 8C 482 890 
957 94055 309 743 862 982 95165 289 588 689 810 
89 96 98 96171 253 333 405 75 541 653 56 789 812 
97084 254 823 98238 751 930 99096 181 455 64 98 
758 100222 410 74 704 8 101383 564 897 102262 711 
849 103296 104168 74 298 479 105181 359 740 73 
106046 196 946 107286 90 380 617 97 803 108915 
109162 233 771 851 955 59 110024 70 964 111236 
43 54 313 477 112190 404 588 795 836 47 113150 
95 266 379 521 664 872.

114337 466 115622 794 843 905 116174 798 117033 
61 751 118384 455 526 627 30 780 837 119341 96 
701 935 122484 123010 397 481 609 CO 834 124041 
593 801 65 120330 66 503 790 121051 394 533 42 
106 533 61 99 125672 725 849 126062 77 128 284 588 
866 127016 137 91 361 436 992 128419 61 948 129135 
49 261 630 721 69 130526 778 914 131075 222 420 
532 704 132283 375 92 794 133032 100 49 440 556 
134012 395 477 545 55 801 135020 39 275 839 136276 
586 601 73 137988 138029 513 711 139066 518 971

Zł 10.000
padło na Nr. 48.333 w Kolekturze

Juljana LANGERA
w Warszawie

Oddział w Poznaniu
ul. Sew. Mielżyńskiego 21.

LOSY DO I. KLASY 37 LOT. 
są do nabycia.

V- II ■■ I
ng 16 963

85 140683 895 141750 142054 531 906 143232 301 46 
970 144008 230 525 91 665 806 948 145050 281 315 
51 527 777 146017 29 91 101 36 259 413 37 549 802 
67 77 147155 378 783 148025 66 140 243 587 149204 
369 592 696 747 942 150460 532 774 912 151088 626 
822 991.

152349 569 608 18 153036 56 404 532 627 767 
154092 291 526 971 155068 471 707 30 823 932 
156103 36 67 487 607 157069 81 506 674 819 98 920 
158029 128 240 534 826 952 159252 682 813 160085 
221 741 68 873 161273 89 650 710 969 162184 209 
489 783 859 163145 588 816 164035 156 215 600 873
79 955 74 165369 506 93 166003 4 377 459 77 503
706 24 167019 108 373 602 814 168025 238 469 96 
750 892 169224 67 339 421 684 961 170188 209 552 
G83 740 171041 101 320 688 835 172154 541 705 886 
87 173045 173 600 59 772 174186 563 93 98 899
80 960 178113 505 60 609 71 783 179033 272 660
175346 558 923 176458 632 52 889 177268 660 712
875 180095 248 702 11 98 887 965 181055 305 568
182138 246 486 758 78 967 183099 138 467 184098 
119 295 350 71 501 912 57 185287 361 413 695 997 
186166 612 809 31 187162 250 404 595 660 852 75

89 188341 669 722 189091 231 334 489 944 190290 
355 451 565 “8 720 49 850 900 191237 379 601 6 998 
192128 37 798 193176 250 194079 199 694 739.

RAD JO
Wielki konkurs letni Polskiego Rad ja

Dnia 20 bm. o godz. 10,17 rozpoczęła Sie spe
cjalna audycja propagandowa Polskiego Iladja.

Jak już dziś powszechnie wiadomo termin 
tej audycji, znany tylko dyrektorowi naczelne; 
mu Polskiego Radja, wypisany na karteczce i 
przechowany w zamkniętej kopercie u rejenta, 
był właśnie osnową wielkiego letniego konkursu 
radjowego. Termin tern należało odgadnąć. A 
przecież rzecz nie był ałatwa! Jednakże znalazł 
sie taki jeden sprytny warszawiak, który drogą 
logicznej dedukcji, przy przysłowiowym łucie 
szczęścia termin ten odgadł, zdobywając pierw
sza nagrodę.

Audycję niedzielna otworzył red. StrzetelsKi, 
zapoznając słuchaczy z ogólnemi wynikami 
konkursu, który 1.000 szczęśliwcom przyniósł 
cenne nagro-dy.

Następnie dyrektor naczelny _ Polskiego Ra
dja p. Roman Starzyński wygłosił okolicznościo
we przemówienie, podkreślając , coraz żywszy 
kontakt wielkiej rodziny radjowej z Polskiem 
Radjem. Dowodzi tego choćby 44.000 odpowie
dzi, nadesłanych na konkurs. Dyr. Starzyński 
zakończy! apelem do radiosłuchaczy, by z calem 
zaufaniem we wszystkich swoich bolączkach 
zwracali sie do władz kierowniczych Polskiego 
Radja.

W dalszym ciągu tej niecodziennej audycji 
wręczył dyr. Starzyński laureatowi konkursu, p. 
Henrykowi Mechaniszowi,, muzykowi z zawodu 
— a wiec człowiekowi, stojącemu blisko i spraw 
radjofonji — klucze od samochodu firmy „Au
stin“, który 6tanowii pierwsza nagrodę konkur
sową.

Następnie odczytano 50 nazwisk z pośród ty
siąca zwycięzców konkursu, komunikując, iż 
pełna lista osób nagrodzonych, wobec szczupło
ści czasu, przeznaczonego na audycje propa
gandowa, bedzie ogłoszona w najbliższym nume
rze „Anteny“.

Mało znane balety
W czwartek 24 bm. o godz., 19.40 nadaj® 

Rozgłośnia Krakowska na fali ogólnopolskiej 
mało znane balety dwóch mistrzów francuskich 
Ambroise Thomaso i Edwarda Lalo. Pierw
szym utworem bedzie Thomasa ,.Święto wio
sny“ — sceny baletowe z opery „Hamlet*, jed
nej z wielu oper słynnego twórcy popularnej 
„Mignon“. Utwór następny to suita baletowa 
Lalo p. t. „Namouna“ składająca sie ą czterech 
części, z których dwie ostatnie ilustrują ludowe 
sceny słynnych francuskich „Eoires* . Obie 
kompozycje wykona orkiestra kameralna.

Sąd polubowny 
dla spraw mieszkaniowych

Dnia 18 bm. odbyło się konstytu
cyjne zebranie wybranych 20 sędziów 
polubownych dla spraw mieszkanio
wych, któremu przewodniczył najstar
szy wiekiem p. Józef Sibilski. Po za
gajeniu przemówił prezes Z w. Loka
torów i Sublokatorów p. Jabłkowski, 
podkreślając jako obowiązek obywa
telski konieczność łagodzenia zatar
gów mieszkaniowych na terenie Po
znania, co może przynieść korzyści za
równo lokatorom jak i właścicielom 
domów. Następnie zabrał głos prezes 
Towarzystwa Właścicieli Domów i 
Nieruchomości p. mgr. Małkiewicz, 
który stwierdził, że powołanie sądu 
polubownego dla spraw mieszkanio
wych wzbudziło dużo zainteresowania 
wśród właścicieli domów i lokatorów, 
wobec czego należy spodziewać się, że 
odegra on pożyteczną rolę w dziedzi
nie stosunków lokatorskich.

Prezes Małkiewicz nadmienił, że o- 
bydwie organizacje, właścicieli do
mów jak i lokatorów, okazały jak naj
lepszą wolę przy tworzeniu sądu po
lubownego dla spraw mieszkaniowych 
aby dojść do porozumienia we wszel
kich odnośnych sprawach. Rezultatem 
stał się obecnie obowiązujący regula
min sądu polubownego, podpisany 
przez obie strony.

Po ożywionej dyskusji, w której 
uczestniczyli adw. dr. Bogdański, 
adw. dr. Chrzanowski, adw. dr. Ebo- 
rowicz, adw. Howorka, p. Stachowiak, 
p. Suwalski, p. Komornicki, p. Lodi, 
p. prezes Małkiewicz i prezes Jabłkow
ski, postanowiono nie wybierać prze
wodniczącego sądu polubownego, lecz 
powierzyć na równych prawach kie
rownictwo administracyjne sądu p. 
prezesowi Małkiewiczowi i p. prezeso
wi Jabłkowskiemu. W najbliższych 
dniach po przygotowaniu odpowied- 
dnich druków rozpocznie przyjmować 
Towarzystwo Właścicieli Domów i 
Nieruchomości, ul. Sew. Mielżyńskie
go 23 — telefon 52-74 sprawy od wła
ścicieli domów do sądu polubownego 
a sekretarjat Centralnego Związku 
Lokatorów i ’Sublokatorów Zachod
niej Polski, Aleje Marcinkowskiego 19 
— telefon 16-76 rozpocznie przyjmo
wać sprawy od lokatorów. Termin 
rozpoczęcia urzędowania sądu polu
bownego dla spraw mieszkaniowych 
będzie ogłoszony w prasie.

ng 17 67*
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Strong M Kurjer Poznański, czwartdk, 24 września 1938 —* Nam« W! ,

Stolica wita kpt. Janusza i por. Brenka
(Od własnego korespondenta „Knrjera Poznańskiego“).
Warszawa, 22 września

Prawie miesiąc minął od dnia kie
dy z Pola Mokotowskiego wystartował 
ostatni balon konkursowy w zawodach 
o puhar Gordon-Bennetta. Był to no
wiuteńki „L. O. P. P.“, w którego ma
łym koszu zasiedli kpt. Janusz i por. 
Brenk. Żegnaliśmy ich wiwatami ry
kiem syren samochodowych.

A potem nadeszły denerwując© dłu
gie chwile wyczekiwania na wiado
mość o losach dzielnych lotników. Ga
zety milczały, radjo milczało, wieści 
nie nadchodziły. Czyżby zginęli?

I gdy iskra nadziei poczęła już wy
gasać wśród społeczeństwa, tam, na 
Jasnej Górze, u stóp cudami słynącego 
obrazu Królowej Polski, matka kpt. Ja
nusza zanosiła gorące modły o zdrowie 
dla syna i jego towarzysza. W tym 
samym niemal momencie zadźwięczały 
druty telegraficzne i z Moskwy nade
szła wiadomość o odnalezieniu pilotów 
na bezkresach niedostępnej tajgi. 
Odetchnęliśmy i odtąd czekaliśmy tyl
ko dnia, by na własnej ziemi powitać 
bohćfterów przestworzy.

Przygotowaliśmy się do przyjęcia w 
niedzielę — nic, w poniedziałek — też 
nic, wreszcie radosna chwila miała 
nadejść we wtorek o godz. 20,48 z mo
mentem przyjazdu pociągu moskiew
skiego ńa warszawski Dworzec 
Wschodni.

Kto tylko miał czas, wybrał się na 
powitanie lotników. Ożywiły się ulice 
na Pradze, przed dworzec zajeżdżały 
auta i przepełnione tramwaje. Punk
tem zbornym był peron I udekorowany 
chorągwiami i zielenią.

Wreszcie nadchodzi oznaczona go
dzina i na peron wtacza się potężna lo
komotywa z długim szeregiem wago
nów pulmanowskich. Wypatrujemy 
lotników, rzucając ciekawe spojrzenia 
w migocące przed nami okna wago
nów. Ulokowali się na samym końcu, 
przed wagonem restauracyjnym. Wy
chodzą roześmiani w towarzystwie licz
nej grupy dziennikarzy, którzy wyje
chali im na spotkanie i byli świadka
mi entuzjastycznego powitania dziel
nych baloniarzy na każdej stacji od 
granicy polskiej począwszy. Policja z 
trudem utrzymuje porządek, armja fo
tografów przypuszcza szturm, błyskają 
światła lamp.

Lotnicy są w dobrym humorze, choć 
na twarzach odbija się zmęczenie. Do 
brązowych, ciepłych kurtek przyciska
ją naręcza kwiatów i podchodzą do 
mikrofonu radjowego. Pierwszy prze
mawia kpt. Janusz. Króciuteńko wspo
mina o locie, o przeżyciach, o odnale
zieniu ich i serdecznie dziękuje lotni
ctwu sowieckiemu za akcję ratowni
czą, a społeczeństwu polskiemu za ty
siące dowodów sympatii i za ogólne 
zainteresowanie się ich losem. Na 
pociągłej twarzy kapitana odzwier- 
ciadla się wzruszenie. Po nim podcho
dzi por. Brenk. Niski, sympatyczny i 
też wzruszony. Także dziękuje za do
wody sympatji i na zakończenie rzuca 
w mikrofon pozdrowienia dla rodziców 
i rodzeństwa. Oba przemówienia prze
rywały gromkie okrzyki publiczności, 
a ceremonjał powitalny zakończyło 
przemówienie uroczej uczennicy, która 
powitała kpt. Janusza i por. Brenka w 
imieniu stołecznej młodzieży szkolnej 
i wręczyła im wspaniały bukiet róż.

Kpt. Janusz (po lewej) i por. Brenk na 
przyjęciu w Aeroklubie Polskim.

Fot. E. Fikus

Mówiła bardzo ładnie, wzruszona do 
głębi, a jedno jej zdanie było najbar
dziej prawdziwe, trafne i dobrze zrozu
miane: „Wracacie po długich trudach, 
by wreszcie wyspać się we... własnych 
łóżkach!“

Wiwatom nie było końca, znajomi i 
przyjaciele obcałowywali lotników, pa
nie zaś coraz to zasypywały ich nowe- 
mi bukietami kwiatów, a kolejarze 
pochwycili lotników i — dalej ich w 
górę. Jeszcze parę miłych uśmiechów 
do fotografów ustawionych na peronie, 
dachach wagonów tunelów i zbliża się 
czas do wyjazdu na miasto.

Aż przed dworzec towarzyszy lotni
kom nieustanne: „Niech żyją!“ A gdy 
zrobiło się koło nich luźniej, podcho
dzę do kpt. Janusza i pytam: „Panie 
kapitanie, co napisać za pośrednictwem 
„Kurjera Poznańskiego“ społeczeństwu 
wielkopolskiemu, przedewsizystkiem 
zaś mieszkańcom rodzinnego Jarocina, 
którzy dzięki naszemu pismu poznali

Tłumy witają kpt. Janusza i por. Brenka podczas przyjazdu we wtorek wieczorem na warszawski dworzec wschodni. Dziel
nych lotników widzimy w środku w chwili przemawiania do mikrofonu. Fot. E. Fikus

Dłuższe wieczory
spędzimy najsympatyczniej przy 
smacznej kawie i artystycznych 
produkcjach „Fortuna La Creole“, 
W. Jankowski i ..Big Bovs“ w ..Cafe 
Clubie“ plac Wolności 17
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Ucho zdradza przestępcą
Przestępcy są ludźmi postępowymi i 

potrafią wykorzystać dla niecnego swego 
rzemiosła wszelkie nowoczesne zdobycze 
nauki. Nic tedy dziwnego, że niezawodne 
jeszcze dzisiaj środki rekognoskowania 
przestępców jutro tracą swoją wartość, 
gdyż przestępcy potrafią podważyć ich 
znaczenie dowodowe. Odnosi się to np. do 
odcisków palcy, które dotąd uchodziły za 
niezawodny środek rozpoznawania tożsa
mości. Zdawałoby się, że człowiek nie po
trafi wyjść ze swej skóry. A przecież zbrod
niarze to potrafią. Zdarzają się coraz 
częstsze wypadki, szczególnie w Ameryce, 
że zbrodniarze poddają się malej operacji 
i dają sobie transplantować na końce pal
ców skórę innych osobników. Nie jest to 
oczywiście jeszcze środek w świecie zbrod
niczym powszechnie używany, ale w każ
dym razie umożliwia on „grubym rybom“ 
ukrycie się przed czujnem okiem sprawie
dliwości.

Dobrze się więc stało, że w walce z 
przestępczością odkryto nowy, całkiem już 
niezawodny środek identyfikowania zbrod
niarzy, a jest nim ucho ludzkie. Badania 
wykazały, że pomiędzy kilku tysiącami 
osób, znalazły się dwie, które miały zupeł
nie równe uszy. Istnieje nie mniej jak 96 
znamion, z których każdorązowej kombi
nacji odróżnić można jedno ucho od dru
giego.

Spostrzeżenie to posiada wielkie zna
czenie dla kryminalistyki. Urzędnik poli
cyjny, poszukujący zbrodniarza, nie ma 
możności zidentyfikowania podejrzanej o- 
sobistości za pomocą odcisków palcy, nato
miast po-siadana fotografja umożliwi mu 
stwierdzenie tożsamości zapomocą ucha. 
Fotografja może być nawet stara, dany o- 
sobnik tymczasem przytył i zapuścił za 
rost, ale ucho jego nie zmieniło się wcale.

Nowa metoda stwierdzenia tożsamości 
zapomocą ucha poszczycić się może już do- 
datniemi wynikami. W niektórych krajach 
sporządza się obecnie już zdjęcia profilo
we każdego ujętego zbrodniarza. W ton 
sposób konserwuje się raz na zawsze 
kształt ucha jako niezawodnego środka 
identyfikacji zbrodniarzy. __ WiP.

Jntr« w czwartek, Si, 5. • gedz. 8,Sf. łfa kolsko przy oł. Ratajczaka.
OTWARCIE I. REPREZENTACYJNEGO ODDZIAŁU GŁÓWNEGO

CYRKU NTA.Y 1 EWkkHlI
Nowy dotychczas w Poznani« niewidziany prog,ra«n 20 atrafecyj o międzynarodowej sławi« 
na czele: SZYMPANSY OLBRZYMY TARZAN II i KIPI szozyt tresury. Ewenement 
EUROPY. MASSIMILIANO TRUZZI największy żongler Świata fenomenalny artysta. ŻY
WE POSAGI Z BRONZU cuda sztuki cyrkowej pora« pierwszy w Europie. Pomysł0"’3' 
tresura koni p. Emmy Truazi. Psy na diabelskim kole BIM BOM i Maks w nowym reper
tuarze 1000 dowcipów i wiele innych. Szczegóły w afiszach. Ng 16 750/1
TYLKO KILKA DNI! Ceny rewelacyjnie niskie. TYLKO KILKA DNI!

barwny okres młodości pana kapita
na?“

Kpt. Janusz długo i silnie potrząsa 
mi rękę i odpowiada: „Nie chodzi w tej 
chwili o mnie. Wiadomo mi dobrze 
jak się moim i por. Brenka losem 
przejęła cała Wielkopolska, ale prze- 
dewszystkiem pragnę podziękować 
Wielkopolsce, specjalnie zaś mieszkań
com Jarocina za tak gorące i serdeczne 
zainteresowania się i znalezienie naj
piękniejszych słów otuchy dla mej ro
dziny. Otuchy, która była im tak po
trzebna. A wszystkich Czytelników 
proszę pięknie pozdrowić!“

Dalszą rozmowę przerywają okrzyki 
tysięcy publiczności zebranej przed 
dworcem. Lotnicy z trudem przedzie
rają się do samochodu. Na nic się zda-

Moda adoptowania dzieci
w Stanach Zjednoczonych

W Stanach Zjednoczonych znacznie 
więcej jest ludzi, którzy chcą adoptować 
dzieci, niż dzieci, które mogłyby być adop
towane. W ciągu ostatnich paru lat nie 
mniej niż 25.000 par małżeńskich zgłosiło 
podania z prośbą o przyznanie im dziecka 
do adoptacji do specjalnych agencyj po
średniczących w tych sprawach, a tylko 8000 
dzieci oddanych było tym agencjom przez 
rodziców. Ponieważ w kraju dolara jed
nym z najsilniejszych motorów czynów 
ludzkich jest moda, można śmiało powie 
dzieć, iż adoptowanie dzieci jest tam o- 
gromnie modne.

Jedną z najbardziej znanych instytu- 
cyj. zajmujących eię pośrednictwem po
między rodzicami poszukującymi dziecka, 
a rodzicami pragnącymi je oddać, jest za
łożona w roku 1923 „The Cradle" („Koły
ska“). Zadaniem tej instytucji jest czuwać 
nad tern, aby powierzone jej maleństwa 
dostały się w dobre ręce i miały zapewnio
ną opiekę. Ponadto dyrektorka tej instytu
cji, mrs. Walrath, przestrzega, aby adopto
wane dzieci odpowiadały wszelkim wa
runkom zdrowia. „The Cradle“ posiada 24 
filje w Stanach, a przy każdej z nich znaj
dują się interna, gdzie maleństwa otacza
ne są doskonalą opieką, póki ich kto nie 
zaadoptuje.

Dzieci przysyłane do „The Cradle“ przez 
matki, które nie mogą ich wychować, li-

Zniżkowe bilety na film polski 
„Trędowata”

Dziś, w środę w kinoteatrze „Słoń
ce'* wyświetlany będzie nieodwołalnie 
po raz ostatni najwspanialszy film pol
ski p. t.:

„TRĘDOWATA**,
który pobił wszystkie oddawna noto
wane rekordy powodzenia i w ciągu 16 
dni gromadził codziennie olbrzymie 
tłumy publiczności.

Przeszło 60.000 zachwyconych wi
dzów — to na dzisiejsze stosunki na
prawdę rekord wprost niewiarygodny. 
Kto nie widział jeszcze bezsprzecznie 
najpiękniejszego filmu polskiego „Trę
dowata“, niech korzysta z ostatniej 
sposobności i śpieszy dziś, w środę, do 
„Słońca“.

ły wysiłki policji, publiczność przer
wała kordon, by móc bohaterów ujrzeć 
z bliska.

Poprzedzani przez auto ciężarowe, a 
którego harcerze wypuszczali setki ba
loników, lotnicy udali się do lokalu 
Aeroklubu Rzplitej przy ul. Królew
skiej, gdzie zgotowano im serdeczne 
przyjęcie.

Ostatni akt powitania rozegrał się 
przed hotelem „Polonja“, gdzie zebrane 
tłumy do późnej nocy wiwatowały na 
cześć dzielnych pilotów.

Teraz jesteśmy spokojni. Kpt. Ja
nusz i por. Brenk są już wśród nas, 
Pozwólmy im przywitać się z najdroż- 
szemi osobami i spokojnie przespać się 
nareszcie we — własnych łóżkach!

ELLIOT.

czą zwykle 7 — 10 dni. Znajdują one szyb
ko przybranych rodziców, przyczem mat
ka, zgodnie z umową, nie wie dokąd dziec
ko jej zostało oddane. Zgłoszenia z prośbą 
o przyznanie dziecka napływają do „Ko
łyski“ nietylko ze Stanów Zjednoczonych, 
ale z Południowej Ameryki, Chin, Japonji, 
i Indyj, mimo iż w krajach tych istnieje 
bardzo wysoki przyrost naturalny. Moda 
adoptowania dzieci rozpowszechniona jest 
zwłaszcza ogromnie wśród gwiazd filmo
wych Hollywood‘u. Wiele wśród słynnych 
aktorek kinowych wychowuje jedno lub 
nawet dwoje adoptowanych dzieci.

„Siostry Sangerówny“, w granej obecnie 
w Teatrze Polskim sztuce „Te-ssa“, która

cieszy się wielkiem powodzeniem. 1

Na dzisiejsze przedstawienia filmu 
„Trędowata** Wydawnictwo nasze za
kupiło kilkaset biletów dla swych Czy
telników. Bilety te sprzedawać będzie
my wyłącznie dla naszych Prenume
ratorów i Czytelników po cenie znacz
nie zniżonej, a mianowicie:

I PARTER po 80 gr,
BALKON po 1 zł.

Liczba biletów ściśle ograniczona! 
Bilety zniżkowe na film polski „Trę
dowata** sprzedawane będą wyłącznie 
w Administracji naszego pisma w go
dzi nacli u rzędowy cli.

Dziś, w środę, wszyscy do „Słońca** 
na najpiękniejszy film polski „Trędo. 
wata“!
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Gry sportowe
Do mistrzostwa okręgu poznańskiego 

w szczypiorniaku, będącego równocześnie 
eliminacją do mistrzostw Polski, które 
odbędą się w dniach od 2 do 4 paździer
nika w Katowicach, zgłosiły się trzy dru
żyny. W pierwszych spotkaniach KPW. 
pokonało drużynę AZS. w stosunku 13:6, 
a we wtorek Wartę 19:1 (3:1) i ma już mi
strzostwo okręgu prawie zapewnione. — 
Spotkania rewanżowe, które ukończone 
zostaną do dnia 28 bm., nie powinny za
grozić prowadzącemu w punktacji KPW.

(wz.)
Hokej na trawie

Atrakcją niedzieli będzie spotkanie re
wanżowe o godz. 11 przed południem na 
boisku Cegielskiego przy ul. Górna Wil
da 180, między czołową drużyną Gdań
ska — Danziger Hockey-Club — a wice
mistrzem m. Poznania K. H. „Czarni“. Ze 
względu na odbywające się mistrzostwa 
Polski, spotkanie to będzie ostatecznem 
szlifowaniem formy K. H. „Czarni“, który 
zresztą starać się będzie odwzajemnić się 
D. H. C. za przegraną jesionią ub. r. w 
Gdańsku 1:2. (kom)

Lekka atletyka
W dniach 10 i 11 października stołeczna 

Legja organizuje wielkie zawody lekko
atletyczne z udziałem słynnego Fina Iso- 
hollo oraz Szweda Ny. W programie poje
dynek Kucharskiego z Ny na 800 m i 1500 
m oraz spotkanie Ńoji — Isohollo na 3.000 
i 5.000 m. Czas Ny na 800 m wynosi 1:50,2, 
a na 1500 m — 3:50,8 sek .

ODZNAKI emaljowane metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowych
Poznań, Ratajczaka 17, tek 30-03

N? 16 692

Piłka nożna
Wyniki niedzielnych zawodów o mistrzostwo 

okręgu:
KI. A — Pentatlón — Unja Kościan 4:0 (0:0), 

Cybina — Warta II 7:1 (4:0), H. Cegielski II — 
Korona II 10:2 (4-1). Pogoń — Szamotulski KS 
3:1 (1:1). K. P. W. II Poznań — Ostrovia II 
3:0 walkower: Ostrovia zrezygnowała z gry. 
Polonia Kępno — San 5:1 (3:0), Rawicki K. S. 
— Polonia Główna 5:1, Kościański K. S. Po
lonia II Leszno 3:0 (2:0).

KI. B — Cybina II — H. Cegielski III 7:0 
(2:0), Pentatlón II — Warta III 1:1 (1:0). 1 °- 
goń II — Admira II 0:3 w o. Pogoń me dostar
czyła na czas nowej pitki; Legja III — Po*01]1® 
II Główna 3:3 (2:0) Korona III — San 11 LO 
(0:0). Rawicki KS. II — Pogoń Śmigiel 1:4 (0:2), 
Sokół Leszno — Sokół Rawicz 5:2 (3:0), Stella 
Gniezno — Victoria Września 2:1 (0:1), Unja 
Swarzędz — Sparta Poznań 3:1 (2:1), Dyskobo- 
Ija Grodzisk - Sokół Wolsztyn 2:0 (1:0), Orkan 
Fabianowo — Sokół II Poznań 2:3 (1:2), Sza
motulski K. S II - K. P. W. III Poznań 6:1 
(3:0), Sparta Oborniki — Pogoń Śro-da 2:7 (1.3).

KI C — Pogoń III Poznań — Sokół Mosi
na 0:3 w. o Pogoń nie stawiła się na czas do 
gry; Sokół II Jeżyce — Stella Żabikowo 3:2, 
Grom — Unja Swarzędz 2:1 (1:1), Stomil — H. 
Cegielski IV 1:3 (1:2). Sokół Opalenica — Obra 
Zbąszyń 2:3 (2'6). Sokół Mosina II — Młodzież 
Mosina 1:2 (0:2), Sokół Września — Victoria II 
Września 2:2 (0:1), Lipno Stęszew — Stów. 
Sport. Swarzędz 4:3 (1:1), Noteć Chodzież — 
Strzelec Wronki 3:0 w. o. Strzelec zawieszony; 
Nielba Wągrowiec — Polonja Chodzież 0:3 w. o. 
Nielba zawieszona Polonja N. Tomyśl — Sokol 
Wolsztyn II 7:1 (5:1), Stella Żabikowo — War
ta IV 3:3 (3:0).

Warszawski okr. związek pliki nożnej
projektuje zorganizowanie meczu piłkar
skiego Paryż — Warszawa w połowie 
przyszłego miesiąca.

Na zawody z Danją w dniu 4 paździer
nika w Kopenhadze, kapitan sportowy p. 
Kałuża ustalił następujący prowizoryczny 
skład naszej reprezentacji: Albański; Mar
tyna i Szczepaniak; Kotlarczyk II, Wasie- 
wicz i Dytko: Piec, Matjas, Scherfke, God 
i Wodarz; rezerwowi Tatuś, Gałecki, Góra, 
Smoczek i Wilimowski. Ostateczny skład 
reprezentacji ustalony zostanie po nie
dzielnych zawodach.

Tenis
Turniej zamknięcia dla miejscowych 

tenisistów organizuje w dniach od 26 do 
27 bm. A. Z. Ś., na swych kortach przy ul. 
Noskowskiego. Startować również mogą 
niestowarzyszeńi. Zgłoszenia przyjmuje do 
czwartku włącznie sekretarjat przy ulicy 
Noskowskiego 4.

Wioślarstwo
Kurs nauki wiosłowania w Klubie Wio

ślarskim z r. 1804 już rozpoczęty. Ćwicze
nia odbywają się 2 razy tygodniowo w ba
senie i to we wtorki i czwartki w dwóch 
turnusach pomiędzy godz. 17 a 18 w. oraz 
w niedzielę pried południem na łodziach.

— Zainteresowanie wśród młodzieży jest 
znaczne. Dalsze zgłoszenia do pierwszego 
kursu jeszcze przyjmują instruktorzy w 
czasie ćwiceń na przystani klubowej ul. 
Bocianka 4. (kom.)

W związku z kursem wiosłowania urzą
dzonym przez K. W. 04, Poznański Klub 
Wioślarek urządza kurs nauki wiosłowa
nia dla pań. Treningi prowadzić będzie 
mistrz Europy p. Leporowski.

Zgłoszenia przyjmuje prezeska P. K. w. 
p. Spandowska, Al. Marcinkowskiego 24 — 
m. 31, codziennie od godz. 16.

Z TEATRU
Z Teatru Polskiego

Najgłośniejsza nowość, jaka ukazała 
się w ostatnich latach, „Tessa“, na pierw
szych przedstawieniach zapełniła salę Te
atru Polskiego do ostatnich miejsc, a bar
dzo dużo publiczności odeszło od kasy, nie 
dostawszy biletów. „Tessa“ posiada hu
mor, sentyment i wszystko, czego widz 
dzisiejszy żąda od teatru.

W niedzielę po południu po cenach do 
połowy zniżonych odegrane będzie arcy
dzieło St. Wyspiańskiego „Wyzwolenie .

Konkurs nakryć w Poznaniu
Bardzo ciekawie przedstawi się na 

Wystawie „Sztuka, kwiaty, wnętrze“ w 
Poznaniu konkurs nakryć stołowych. Po
za nakryciami bankietowemi, .wesel nem i 
i obiadowemi na użytek codzienny lub 
przyjęcia, ujrzymy również nakrycie dla 
chorych w szpitalach, specjalne nakrycia 
regjónalne, nakrycia dla dzieci, nakrycia 
na obchody dziecinne i zaręczynowe, na
krycia dla dwóch osób i t. d. Stoły, zgło
szone do konkursu, zajmą blisko 1/4 km. 
Będzie to imponujący przegląd zarówno 
wyrobienia smaku, jak i pomysłowości 
osób biorących udział w konkursie. Prze
gląd stołów przez Prezydenta R. P. oraz 
przez komisarza pawilonu polskiego na 
Wystawie Paryskiej w r. 1937, celem wy
brania eksponatów na tę Wystawę, nie
wątpliwie przyczyni się do podniesienia 
poziomu konkursu.

Prawdziwą zaś urodę zapewnia co
dzienna pielęgnacja cery kremem „Se
kret Piękności“. Idealne działanib tego 
kremu daje się juz po paru dniach zau
ważyć. Rozszerzone pory kurczą się, 
wągry znikają i skóra odzyskuje świe
żość, miękkość i gładkość. Puder „Se
kret Piękności" o niezliczonych odcie
niach podkreśla znakomici© indywidu- 

a*ną urodę.

I j-i;'
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Pancerny motocykl
W armji włoskiej został wprowadzony 

po raz pierwszy opancerzony motocykl. 
Kształt jego jest dość niezwykły, na trój- 
kołowem podwoziu zostały umieszczone 
dwa siedzenia jedno za drugiem. Na 
przedniem siedzi kierowca, na tylnem 
strzelec. Pancerz zakrywa całkowcie ja- 
dących. Kierowca orjentuje się w drodze 
przez niewielkie okienko szparowe,_ umie
szczone z przodu, nad kierownicą i z bo
ku. Motocykl posiada znacznie, większą 
zdolność poruszania się w terenie, aniże
li normalny, dwukołowy. Zdolność tę je
szcze można powiększyć przez nałożenie 
na opony specjalnych łańcuchów. Tak wy
posażony motocykl może nawet pocią
gnąć małe działo. Po raz pierwszy wy
próbowano ten nowy typ motocykla na 
bezdrożach Abisynji i egzamin wypadl 
zupełnie pomyślnie.

Artretycy muszą czuwać,
aby nie dopuścić do stałych bolesnych 
cierpień, które w niektórych wypadkach 
mogą doprowadzić nawet do kalectwa. 
Zioia magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
„Reumosa“. zawierające niezmiernie 
rzadką roślinę chińską Schin-Schen,

łagodzą bóle, regulują przemianę materji, 
dlatego też stosuje się je w cierpieniach 
artretycznych, reumatycznych i bólach 
ischiasu.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

ng 17 555/6

JAK CIĘ WIDZĄ
TAK CIĘ PISZA

W poniedziałek, dnia 21 września 1936 r., zmarł naglę po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroż
szy mąż, najukochańszy ojciec, syn, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Stefan Łysiński
kupiec

przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 24. bm. o godz. 16 
z domu żałoby. w nieutuionym smutku pogrążeni
ng 17 686 ¿ona z synami, córką i rodzina.

Krotoszyn, Poznań, Gostyń, Rogoźno, Skoki.

»•••••eeeeeeeeeeeeeee^eeoee^eeeeeeeeoee

, E. G.
to szczepionka przeciwgruźlicza Prot. Calmette, którą 
od szeregu lat szczepi się cielęta w Jankowicach. 
Dzięki temu butelkowane, surowe, pełne i pełnowar

tościowe mleko B. C. G. z Jankowie jest 
wolne od laseczników gruźlicy 

i jest niezastąpione jako mleko do picia i do karmie
nia niemowląt. Dla wrażliwych niemowląt dostarcza
Ssię mleko stale od tej samej krowy.

Pod kontrolą sanit. Dr. med. wet. Zeńczaka z W. I. R.
| Do nabycia: ul. 27 Grudnia 16 w podwórzu
•eeeeeeeeeeeeee»*ee«>eeeee*eee©e*»»*«**4

Za łask, złożone liczne wyrazy współczucia, 
za wieńce i kwiaty oraz za udział w pogrzebie 
i we mszy św. za duszę ś. p.

Willa
nowa, jednomieszkaniowa. kom
fort, Grunwaldzka, wpłaty 16 000 
amortyzacja. Informacje 3 — 5. 
Poznań, Szwajcarska 14 — 4.

zd 94 845

składa niniejszem serdeczne

podziękowanie
2g 14339 rodzina.

SAMOCHODY
używane kupuje i eprzedaj'e

AU1O-OKAZJA.
Pierwszy Salon Samochodów Okazyjnych 
Poznań, Grunwaldzka 16. Tel 62-30.

zg 14918

Przed czjszcunitD Po czyszczeniu

Odzież splamioną 
i znoszoną 

chemicznie czyści 
i farbuje najlepiej

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania

Pg 7001/2-36,218/17

(SOLIDNA/!

Tiz

, POZNAŃ g
BR. PIERACKIEGO 16.0

S

Największa Hurtownia i Fabryka najnowszych modeli 
Radioodbiorników na prąd i baterje od zł 97,—

i
a 
o*

o<1 
•8

2.5’

Radjoświat, Poznań, Fr. Ratajczaka 10 — Katowice, Mielęckiego 8

Przetarg
na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania, kanali
zacji i wodociągu, w budynku urzędu pocztowego ¡Gdynia —1 
Orłowo, odbędzie się dnia 5 października 1936 r. o godz. 12 
w Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy.

ng 16571

Przyznaję, że dnia 14 sierp
nia 1936 r. bez jakiejkolwiek 
przyczyny, napadłem w ogro
dzie kawiarni „Italja“ na ad
wokata Romana Kuleczkę z 
Poznania, ul. Pocztowa nr. 5. 
Wyrażając swe ubolewanie, 
przepraszam niniejszem p. ad
wokata Romana Kuleczkę za 
dokonaną przezemnie bez
prawną napaść. zgl4 335

Feliks Tomaszewski

Owoce — ból żołądka 
Ratunek — kieliszek

Podbipięły
lab

Kropli Doktorskich

Snntoioaiczn
Pg 5931-33 36



Strong 12 ~ Kurjer PoznansKi, czwartek, 2Ï września 1936 — Numer ï42

Poznań - Fr. Ratajczaka 2.
LAWS KA 15 WROCŁAWSKA 1A

OSTRÓW (Wlkp.)
Sivt
d

| Kupujesz piece
® oglądnij moją składnicę kafli

Wielki wybór — Pierwszorzędne fabrykaty 
Wszelkie kolory!

Gustaw GLAETZNER
POZNAŃ, UL. JASNA 19 Telef. 65-80 i 46-80

Pg 7003-39,25

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

1. lomy^arcele

Kamienicę
komfortowa (Łazarz), dochód — 
15 000 sprzedam 120 000, wpłaty 
90 000. Gruszczyński, Pocztowa 
30. zdg 94 536

Administrację
kamietnic rrzyjme. dizielny skra
wach Dodatkowych, sadowych 
ksdaźkowości. dam zabezpieczenie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 642.

Willa
dwumieszkaniowa, duży ogród — 
12 000, dom 4 lokatorów, ładny 
ogród 15 000.— - wiele innych 
objektów. Minta, Słoneczna 59.

• zdg 94 862_________
Dom

w Śródmieściu 7 500 zł dochodu 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 859

daje jasne odpowiedzi we wszelkich za- 
wiklanych kwestjach życiowych. Daje 
możność zdobycia miłości pożądanej oso
by. Przepowiada przyszłość i przeszłość 
opracowuje horoskopy i analizy grafo- 
logiczne na podstawie daty urodzenia 
i próby pisma. Zestawia szczęśliwe nu- 
mera losów. Nie zwlekaj pisz jeszcze 
dziś, podając dokładny swój adres, datę
urodzenia, stan, imię i nazwisko. Na koszty porta 
laryjne załączyć 1,— zł znaczki pocztowe. Adres 
Lubicz 22 m. 2a. Osobiste przyjęcia codziennie.

i kance-
Kraków>
ng 17 537

DRZEWA i KRZEWY owocowe i alejowe, ORZECHY 
WŁOSKIE, LIPY, WINOROŚLE, bzy, byliny, truskawki, 
szparagi i ROŚLINY PNĄCE DLA POKRYCIA ŚCIAN 

poleca po przystępnych cenach

Szkoła Ogrodnicza W. I.R. w Koźminie Wlkp.
Cenniki bezpłatnie. ng 17573 Cenniki bezpłatnie.
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Pierwszorzędny
SKŁAD DELIKATESOWO - KOLONIALNY
w samem centrum Gdyni, w najlepszym punkcie natych
miast korzystnie do sprzedania z powodu choroby. Cena 
10.000 zł. Zgł. „MAR“, Gdynia, Świętojańska 32 p. „1157“.

ng 17 688

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

____________l-łamowy milimetr 50 groszy

„Jedna z wielu“
Spóźnione — proszę adres do Ku
rjer a Pozn. zdg 95 208

6. OŻENKI

Miła
wesoła interesującą z towarzy
stwa po trzydziestce pozna pana 
tych, samych zalet. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 9-i 228
Zbożowiec

lat 31, współwłaściciel interesu 
zapozna pania materialnie nieza
leżna celem ożenku i usamodziei- 
■nienia sie na prowincji. Łaskawe 
'zgłoszenia do Kurjera Poznań-
/skiego zdg 95157

Willa
nowa, jednomieszkaniowa, Grun
waldzka, wpłaty 16 900. Szwaj
carska 14 — 4, — 3—5.

zdg 94 844
Dom

narożnikowy, 2 składami w ryn
ku sprzedam lub wydzierżawię, 
dzierżawa 70,— skład 10X0 i — 
3 pokoje. Antoni Posert, Siera- 
ków. Rynek 8._______ zdg 94 925

Parcelę
sprzedam materiałami budowla
nemu narożnik Winogrady — Za
gonów- Winiary. Informacje 
tamże. zdg 94 885

Właściciel domu
(wartość nieruchomości 300 000.—) 
ożeni sie z panna wykształconą, 
średniego wzrostu do lat 35, po
siadającą 80 000,— lub równowar
tościową kamienicę. Upraszam 
w odpowiedzi podać osobiste wy
magania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 252

Szatynka
21, posiada 6 000, pozna nauczy- 
cielą, wzrostu wysokiego. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 006

ł. SPRZEDAŻE

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

Skład
kapeluszy i bielizny damskiej w 
centrum zaraz sprzedani. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 95 106

Motocykl
2*/s K. na sprzedaż. Mickiewicza 
30 — 2. zdg 95 104

Tapczany
fotele., leżanki, kluby, gwaranto
wanej jakości najkorzystniej tyl
ko u fachowca. Wrocławska 14. 

dg 2975
Maszyny 

do pisania
małe - duże no 
we i używane 
dostarcza najko
rzystniej z swa- 

. „ rancia. Kocha
nowicz 1 S-ka. pi. Wolności 13. 

ns 17 409
Motor elektryczny 5 K.M.
110 yolt 39 amp. 1000 obrotów za 
300.— złotych sprzeda W. Maje- 
"ucz i S-ka, Poznań. Stary Ry
nek 77. pg 6928-38,175

Resztówka
stotrzydzieści mórg, ziemia bura
czana, cudownie nad jeziorem, 
żniwami, zamienię na realność 
miejską, dopłata. Budynki, in
wentarz prima. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 904

Rzeźnictwo
zapędem elektrycznym, mieszka
nie, 2 warsztaty, sprzedam, — 
Strzałkowski, Ostrówek 10/11,

zdg 94 917

Motocykl
ta.nio sprzedam. Palacza 98. 

zdg 95 060
Skład

cukierków, zaprowadzony — cen
trum miasta, sprzedam. Powód 
wyjazd. Niska dzierżawa. Zgło
szenia Kluczyński. Grodzisk.

zdg 95 214
Huculskie

Kilimy, Samodziały, leżniki, inne 
wyroby, duży wybór, tanio, — 
Skład, Rzeczypospolitej 4.

zdg 95 189
Perski dywan

duży 2 pomosty sprzedam. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 055

Pianino
Stroma 24, Gerlach, zdg 95 045

Chevrolet
4. pótciężarówka, dobrym stanie, 
rejestrowana, balonach, sprze
dam korzystnie. Mostowa 22.

zdg 94 981
Dom

w Rogoźnie, 2 składy, mieszka
nie, spichrze, ogród sprzedam. 
Gotówki 10 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 227

Skład kapeluszy
dobrze prosperujący w centrum, 
ruchliwa ulica, do oddania za go
tówkę. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 222

Dom
składem nowobudowany, — przy 
tramwaju, cena 35 000 złotych, w 
tem 7 000, amortyzacja. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 889

Antyki
wielki wybór. Wielkie Garbary 29 

Pr 6958-57.141

Radjo
3-lampowe, prąd stały — tanio 
sprzedam. Telefon 57-26.

zdg 94 918

Urządzenie
dentystyczne tanio siprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 95 220

W Kościanie
kamienicę z restauracja, zabudo
waniami korzystnie sprzedam. — 
Kaczmarek, Kościan, Wolności 25 

zdg 94 947

Kawiarnia
restauracja pól wyszynkiem, urzą
dzeniem. przy ruchliwej ulicy za
raz do objęcia — 600 zl Adres 
Wskaże Kurjer Poznański

zd 93 644

Parcele
leśne przy Puszczykowie, 40 gro
szy m2, sprzeda Dudek, Wielkie 
Garbary 34. zdg 94 901

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny, Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wyetawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng lo 239

Limuzyna
6-osobowa, 6 cylindrów, 60 P. S., 
16 litrów benzyny na 100 km, 
ciężka turystyczna maszyna, jak 
nowa, sprzedam lub zamienię na 
2 do 4-osobowy samochód. Bliż
sze szczegóły Al. Małopolska 3, 
telefony 54-15, 26-07. ngl7 682

Pianina
znanej fabryki „Ar
nold Pitoiger“ oraz 
instrumenty okazyj
ne w każdej cenie 
poleca Centralny 
Magazyn Pianin, 
Poznań, Pierackie 
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Ng 16 668

Kamienica
nowa i składy. Łazarz, dochód — 
10 000,— cena 90 000. wpłaty oko
ło 50 000,— amortyzacja sprze
dam właściciel. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 172

Lorka
normalno - torowa do dłużyc ; de
sek szerokości 1.74 m, dług. 2.50 
m, rozstęp kół 1 40 m sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 257

Jamniki
9 tygodniowe, ciemnobronzowe, 
podpalane na sprzedaż. Sołacka 
15._______ zdg 94 846

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Dobra egzystencja
Realność korzystnie do sprzeda
nia na G. śl. z powodu podeszłe
go wieku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 93 008

Znak oferty naprzykład: n 3695, t 21026. d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

 teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Krawiecką kredę
znakiem

R«
najprzedniejszej jakości — cena 
konkurencyjna, poleca Wielkop. 
Fabryka Kredy Krawieckiej — 
Stanisław Rataj. Poznań. Pół- 
wiejska 1. dg 2 860-1

Benenowski
Reprezentacyjny 

skład obrączek. Ze
garki, budziki naj
taniej. d 2964/5
Półwiejska 3
Skład

cukierków. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 94 944

Skrzypce
doskonale. Dąbrowskiego 24 — 13 

zdg 94 945
Skład

towarów krótkich, mieszkaniem, 
powodu ożenku tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 94 891

Probiernię
z pełnym wyszynkiem sprzedam. 
Marszałka Focha 114. zdg 94 897

Sprzedam
skład spożywczy, zaprowadzony, 
centrum, powód objecie posady, 
cena 6 500. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 94 898

Urządzenie
składu pieczywa: cukierków ta
nio sprzedam. Ziółkiewicz, Wiel
ka 15, skład. zdg P4 959

Lód naturalny
sprzedaje każda ilość śledziński, 
Poznań, Wroniecka 17 (dawniej 
Browar Walter). zdg 95 167/8

Fryzjerski
zakład na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 187

Pianina
fortepiany, fisharmonie okazyj- 
nie. Marcin 22, podwórze parter, 

zdg 93171

K 10. MAJĄTKI 31
Dzierżawa!!

6o0 mórg ps/zenno-łturaczamej rfe- 
pil, pełne żniwa, inwentarz żywy 
i martwy nadikomipletny, zabudo
wania bardzo dobre ko-rzystnie do 
wydzierżawienia. T. Jarczews-ki, Poznań, Bukowska 15.

______ Pg 7 005-57,164
Majątek

400 mórg zabudowaniem, inwentarzem^ cena 65 000.
Majątek 

800 mórg przy Poznaniu, ślicznie 
położony, zabudowania masywne, 
^Sftia,ree , kompletne, wipłaty 120 000. resztę amortyzacja. „Re
komendacja“, Podgórna 6, telefon 
49-76. zdg 951)26

11. KUPIł^“

Parowy
kocioł płomienicowy w dobrym 
stanie o pow. ogrzew. 40—60 m! 
kupię.. Oferty składać PAT. — 
Grudziądz „790“. ng 16 570

Maszynę
do pisania w dobrym stanie, naj
chętniej walizkową „Erika , ku
pię. — Oferty Kurjer Poznański

dg 3 063
Pinczerka

lub foksa kupię. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 873

Kolonjalkę
mieszkaniem od gospodarza zaraz 
Piśmienne oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 94-0

Beczki
od syropu kupię. Śledziński, Po- 
znań, Wroniecka 17. zdg 95 169/70

Większy
dcm ze składami

lub parcelę budowlaną przy pryn- 
cypalnej ulicy za gotówkę kupię. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 948

Kamienica
śródmieściu, dochód 7 500, cena 
55 000, wpłaty 30 000.

Kamienica
nowa, dochód 7 200, cena 65 000, 
wpl a ty 40 000.

Kamienica
nowa, bardzo solidnej budowy, 
dochód 12 500, cena 114 000, wpła
ty 00 000, reszte amortyzacja. — 
„Rekomendacja . Poznań, Pod
górna 6, telefon 49-76.

zdg 95 027

Cheesz kupić
Meble

nowe — używane —
dobre — tanie

spiesz na
Wrocławską 38

do nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych zamieniam 
nowe na używane. zdg 94 789

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 92 310/11
Pianino

czarne, pierwszorzędne, tanio. Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 17. 
m. 8. zdg 94 765/6

Okazja!
Skład obuwia Inowrocławiu, naj- 
tepsize położenie, handlowe do 
sprzedania. Przejecie towaru we
dług ugody. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 069

Sieczkarkę
do zapędu mechanicznego tanio 
sprzeda. Bączkowski 3, Maja 5. 

zdg 95158
Fryzjerski

zakład mieszkaniem korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznaiiski zdg 95 062

Kowadło
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 954
Pianino

kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 94 992

Brylant
1*/, kar. czysyt okazyjnie. Si. 
Frankowski Ratajczaka 1.

zdg 95 075
Kuśnierska

maszyna Singera tanio. Staszica 
12 — 6. zdg 94 932

Kamienicę
nowe, komfortowe, pięópiętrowa 
250 000 wtem 40 000 amortyzacji, 
trzypiętrowa 75 000, wpłaty 55 000. 
Nowakowski, Wielkie Garbary 
48 — - 21. zdg 95 226

Winogrona deserowe
paczka żywnościowa, zaliczka 5 
kg zł 6,—, 10 kg 11 zł, wysyła 
Zarząd Dóbr Torskie, koło Za
leszczyk. zdg 94 693

Rowery
turystyczny 85. 
balonowy 95,— 
5 lat gwarancji 
tylko firmie — 
Bracia Nowa

ezyk. Poznań. Górna Wilda 30 
ng 12 151,2

Sypialkę
dębową, wannę, piec kąpielowy, 
węgłowy, Matejki 5. m. 10.

zdg 94 716

Kamienica
willowa, blisko parku Wilsona, 
dwupiętrowa oficynami na sprze- 
- T............ ..............daż. Tel. 64-51. zdg 95121

Dom
nowy centrum. Łazarza sprzeda 
właściciel. Dochód 7 000—. Cena 
według ugody. _Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 114

OSOBISTE

Używajmy
Gaja

przyprawę do zup. ng 16 967

Wózki
tanio wybór. Trąbczyńska. Pie- 
rackiego 11. podwórze „Kredyt"

zdg 83 313

Śrutownik
Saxonia D 4, prawie nowy, ko
rzystnie na sprzedaż. Gostyńska 
Fabryka Maszyn, Gostyń Wlkp. 

zdg 93 491
Motocykl

przyczepka. dobrym stanie oka
zyjnie za bezcen Strzelecka 15. 
garaże. zdg 95 043

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone, mieszka
niem, warsztatem, zapędem elek
trycznym, cena 4 tysiące. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 94 912

Linoleum
używane kupię. Grobla 29 a, — 
m. 5. zdg 94 826

Jadalnia . witryną
polerowana okazyjnie

Sypialnia
wertowa

Sypialnia
jesion kwiecisty

gabinet
męski okazały, kuchnie, wszelkie 
urządzenia domowe tanio poleca

Woźna 16
Centralny Dom Komisowy, 

zdg 95 035

Kupię
3 konną dynamówkę wolnobiego- 
wą. , Zgłoszenia do administracji 
Kurjera Poznańskiego zdg 95 010

Smoking
w dobrym stanie, średnia figura, 
kupię. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 94 961

Fortepian
kupię okazyjnie tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 066

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 063

1000 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań. 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74.

dg 2336/7
Maszyna

pisania „Urania", dobrym stanie, 
motor 440 v„ 5 P. S., prąd stały. 
Działyńskich 3 — 6. zdg 94 984

Meble kuchenne
nowoczesne najtaniej. Łąkowa 
4 a, stolarnia. zdg 94 980

Tatra
2-cyl. torpedo 6-osobowa sprzeda 
okazyjnie Auto — Okazja, Grun
waldzka 16, tel. 62-30. zdg 94 929

Maszynę
szewska Singera sprzedam. Po' 
znań, Poznański 22. m. 6.

zdg 95 138/9
Rzeźnictwo

pełnym biegu, ruchliwa ulica — 
Poznaniu, sprzedam. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 94 886/7

Wózki
dziecięce teraz tanio. „Gumy“. 
27 Grudnia 15. zdg 95 256

Młode
rasowe czarne jamniki — suczki 
15 zł sztuka na sprzedaż,. Ro- 
szfeówko Dwór, pow. Rawicz, 
poczta Miejska Górka.

zdg 95 251

Tokarsko - mechaniczny
warsztat, egzystencja, dużo ma
szyn, powodu choroby sprzedam 
4 500. Zgłoszenie Kurjer Poznań
ski zdg 95 098

Kwity
lombardowe kupię. Józefa 3 _5.

zdg 9 5 025

Skład
obuwia 16 lat dobrze zaprowadzo
ny ko-rzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 065

Jadalnia
dębowa duża, skład kolonjalmy 
tamo sprzedam. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 95 245

Skład
towarów króttkich. Grumiwaldzka 
15-____________zdg 95 243

Restaurację
sprzedam. Adres Kurjer Poznań- 

/ski zdg 95 241

Gabinet męski 
Urządzenie biurowe 
Maszynę do pisania

kupię. Szczegółowe oferty z ce- 
nami Kurjer Pozn. Pg 6989-39 15

Balanc
(prasa) silny szpindel 70 mm ku- 

KUrjer P°znań-

Szafę
żelazną większa kupię. Ofert-. 
Kurjer Pozn. zdg 95 141 rty

Ciężarówkę
kupię, zamienię na konie, woz_ 
powózkę. Zgłoszenia Kurjer -pój znański zdg 95 136 J r 1
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13. SZUKA MIESZK.

kômîortowe słoneczne, z obszerne-

larsz Zgłoszenia bosa. Słowac
jo 18. telefon^________

Poszukuję
3-pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza przy ul. św. Mar
cin. Kantaka, Fr. Ratajczaka, 
Skarbowa. K. Przybyła, Poznań, 
ul. św. Marcin 24. zdg 94 312

Pokoi
telefon. Matejki 61 — 6. 

zdg 95 246
Pokój

Wały Jagiełły 20, m.

Bezdzietne
poszukuje próżny oraz iimebiowa; 
ny. »Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 236

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14. paniom 
zainteresowanym udzielam wszel
kich porad, pomocy. _

zdg 92 881

Angielskiego 
Francuskiego

Młyńska 13 — 5. zdg 94 926

Mieszkanie
cztero- i ti'iyV,oko1%'VeAH ^erud- 2 składy. Focha 125, od 1 gruci 
nia do wynajęcia. Informacje na

Mieszkania
5—6 pokojowego od stycznia po
szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 857

miejscu.
Trzypokojowe

komfortowe. Grodziska 20. 
zdg 94 915

Siedmiopokojowe

trum. ^głoszenia - Strzelecka

Dwupokojowe
kuchnia. Zgłoszenia Podolska 2 
(Sołacz). zdg 94830

Skład
3 pokoje kuchnia, łazienka,. La- 
zarz, Biedrzyckiego, wynajmie na 
filje rzeźnicką i piekarską. In
formacje Witkowski, sw. Mar- 
cin 58. zdg 94840

Dwa
pokoje kuchnia. Informacje Dom 
Rzemieślniczy, m. 7. zdg 94 939

Czteropokojowe
Trzypokojowe

przynależnościami. Hetmańska 11 
zdg 94 973
Próżny

pokój używaniem kuchni Wspól
na 17 c — 48. zdg 94 943

2 — 3
panom. Wrocławska 14 — 10- 

zdg 94 946
Trzypokojowe

I. słoneczne z wygodami, czynsz 
bieżący. Palacza 70 — 5. 

zdg 94 720
Dwupokojowe

kuchnią wolne. Prządzyńskiego 
47. zdg 94 411

Puszczykówko
46, 3. cztero- lub pieeiopokojowe_, 
weranda, komfort. zdg 94 785

Pięciopoko j owe
III. słoneczne, piece Chełmoń
skiego 8, właściciel. zdg 94 828

1—2
pokoje, czyste; elektryczność,
ogrzewanie, łazienka, kultural
nym domu. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 94 870

3
pokoje z łazienka. Częstochow
ska 5, parter. Zgłoszenia Różana
5 a, m. 4. zdg 94 867

3-pokojowe
I piętro, nowy dom, przy tram
waju, 65,—. Ks. Skorupki 11, — 
Informacje od 17—18. Graniczna 
13 — 5. zdg 94 900

Czteropokojowe
komfortowe, blisko parku Wilso
na. Właściciel: Plac Działowy 6 
m. 5. zdg 94 987

2
pokoje z kuchnią. Łazarz. —- Ul. 
Biedrzyckiego 14. zdg 95 179

Mieszkanie
dwu i trzypokojowe. Łazarz od 
gospodarza do wynajęcia. Infor
macje telef. 22-02 od 8—10 rano, 

zdg 95 013
Trzypokojowe

Jeżyce, miesięcznie 60 zł, pół ro
ku zgóry. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 95 118

Dwupokojowe
kuchnia — nowy dom. Starołęka, 
Żeglarska 21. zdg 95 145

Trzypokojowe
I piętro. Mazowiecka 56, central
ne ogrzewanie. zdg 95 238

śródmieściu
2-poko jo we, słoneczne, czyste z 
przynależnościami do wynajęcia, 
zabezpieczenie wymagane. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 234

Czteropokojowe
komfortowe. Sołacka 9. 

zdg 95 253
3-pokojowe

komfortowe od zaraz. Al. Szelą- 
gows-ka. 39. zdg 95 076

5 pokoi
śródmieście od zaraz potrzebne. 
Zgłoszenia Poznań, 27 Grudnia 11. 
mieszkanie 6. adg 95 072

Trzypokojowe
willa Biedrzyckiego 20, przy Win
klera. zdg 95 231

1
pokój do wynajęcia. Kościelna 
31. m. 1. zdg 95 206

Komfortowe
czteropokojowe nowej willi oko
lica Ostroroga. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 057

. Centrum
„Ji? „Jowe X. nowo odbudowanym, 2 ptr.. Stawna 13.

zdg 95125

. trzypokojowe
cOn^le = zara/ Bo-spodarz. — Kkimd,na 5 — 4. (Rynku Lazar- 
S-Rlm-’ zdg 95110

Stroma 27. zdg 95113

mieszkanie potrzebne 
Górczyna lub śródmie- 
¡liwie z ogródkiem, w 

domu. Oferty Kurjer

1—2
ojowego wdowa renta, synt_ 
ej posadzie od 1. 10. Oferty

Pokoju
i kuchni dla eksmitanta, stary 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 966
Dwupoko j owego

wygodami, gospodarza poszukuje 
urzędniczka, pewny płatnik, ma
ksimum 50,—. Dokładne oferty 
do „Par“ pod „39,27“,

Pg 7 004-39,27 
i

5-pokojowego, nie wyżej II, śród
mieście, Jeżyce, pożądana. ubika
cja składnice. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 203

Pokoju
z kuchnią wprost gospodarza po
szukuje małżeństwo. Płace rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 115c:14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

Zamienię
2-pokojowe kuchnia na 3—4-po-ko- 
jowe. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 95 224

15. POKOJE ÜMEBL,

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No 
wy Rynek) nocny dzwonek.

de 2 898
Mickiewicza

3, m. 6, komfortowy, dwu- lub 
jednoosobowy. zdg 93 392

Rolnikom
uniwersytetu umeblowany, bli 
sko zakładów Sołacz, Mazowiee 
ka 5. zdg 94 399

Małżeństwu
dwa łączne. Konopnickiej 13. 

zdg 94 906
Dwuosobowy

Ratajczaka 9 — 11. zdg 94 922
Fredry

1 — 18. zdg 94 923
Utrzymaniem

Trzeciego Maja 3 a — 17. 
zdg 94 924

Elegancki
pokój umeblowany. Ulica Ogro
dowa 3, m. 8. zdg 94 855

Dwa
Focha 49 — 9. zdg 94 843

Jeżycka
45 — 2. zdg 94 936

Klatki
inteligentowi. Działowy 7 — 2. 

zdg 94 938
Ogrodowa

12 — 24. zdg 94 971
Jednoosobowy

Skarbowa 15 — 9. zdg 94 645
Dwuosobowy

fortepianem obiadami. Rataj
czaka 9 — 10. zdg 94 445

2 panom
Rybaki 20 a, m 7. zdg 94 882

Pierackiego
8 — 12. zdg 94 988

Dla
panów niekrępujący. Fr. Rataj
czaka 11 a — m. 112. zdg 95 18(

Wspólny
studentów utrzymaniem. Strze 
lecka 14 a, parter. zdg 95 160

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 95 015

Działyńskich
2 — 7, jednosobowy, jasny, cie
pły, utrzymanie, kulturalnym.
 zdg 94 970

Próżny
samotnej osobie. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 94 998

4.
Gołębia

Frontowy
niekrępujący. Działyńskich 11 
parter, Matuszek. zdg i

Mały
pokoik, czysty, centr 
wanie, telefon, utrzy 
dzo dobre. Młyńska 4 
__________ zdg 95 102

5 a — 9.

3.

Dąbrowskiego

Piekary 26. »Jur“,
zdg 95 149

Pokój
utrzymaniem studentkom. Matej
ki 48 — 7. zdg“"""

Przyjezdnym
najtaniej Młyńska 12a — 9 (dzwo
nek nocny). zdg 95 239

1.

Duży
frontowy. Wróniecka 4, m. 8. 

zdg 95 223
Skarbowa

17, m. 10. zdg 95 034
Dwuosobowy

stanowisku. Szkolna 13 — 5. 
zdg 95 031

Mickiewicza
13 — 9. zdg 95 029

Klatki
Jeżycka 34, m. 3. zdg 95 021

Niekrępujący
2 — 1, elektryczność. Dąbrów- 
skiego 49, II piętro, Relewicz.

zag 95 204
Pokój

słoneczny. Słowackiego 37, m. 10 
zdg 95 205

Dwuosobowy
ogrzewanem, wygodami, korzyst
nie. Matejki 51 — 9. zdg 95 202

Słowackiego
39 — 7. zdg 95 201

Szamarzewskiego
38, I, lewo. zdg 95 191

Panienek
inteligentnych, utrzymaniem. — 
Marcin 13 — 10. zdg 95 048

Śniadeckich
24 — 9. zdg 95124

Eleganckie
dwa. Jasna 5 — 9. zdg 95 122

1
2 osobowy. Kwiatowa 6 — 8. 

zdg 95116
Frontowy

wygody utrzymaniem — bez. — 
Wielkie Garbary 44 — 7.

zdg 95 105
Utrzymaniem

bez. Bukowska 9 — 4. zdg 95 088
Focha

55, II, prawo. zdg 95 086

Długa
9, III, prawo. zdg 95 085

Bomana
Szymańskiego 2 —.6. zdg 95103

tf1 16. SZUKA POKOJU "M
Pokoju

umeblowanego szuka młode mał
żeństwo, 20 zł miesięcznie. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 94 977

Urzędnik
poszukuje czystego, jasnego i nie- 
krępującego pokoju, możliwie w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 976

Pokoju
poszukuję, 15 zł. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 974

Próżny
poszukuje organizacja akademic
ka na lokal, października, śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 869

Pokoju
czystego u kulturalnych, śródmie
ście, utrzymanie, od 15. 10. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 94 865

Próżnego
słonecznego, blisko Uniwersytetu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 949

Czystego
słonecznego, niekrepującego po
koju, centrum — Sołacz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 956

Słoneczny
frontowy, studentki, elektrycz- 
nem, ewentualnie fortepian, śród
mieście, do 25,—. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 957

2 urzędników
komfortowego, niekrepującego. — 
Zgłoszenia z ceną Kurjer Pozn. 

zdg 94 896
Niekrępującego

utrzymaniem — bez, centrum. — 
Oferty ceną Kurjer Poznański 

zdg 94 965
Niekrępujacego

komfortowego, częściowem utrzy
maniem, urzędnik. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 94 935

Abs. med.
poszraikiuje pokoju w centrum Juto 
oko^licy id zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 070

Oddzielne
dwa centrum Jeżyce, czyste, ła- 
zienka. Zgłoszenia Kurjer Po
znański adg 95 237

Pokoju
skromnego, czystego, niedrogo, 
możliwie niekrep. okolica Jeżyce 
— śródm. Oferty Kurjer Poznań- 
ski ®d-g 95 233

Pokoju
2-ch — jednoosobowych ewentual
nie jednego, nl-ekrepująicych, śród
mieście, Jeżyce, szulka student. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 2oo

Poszukuję
pofcojiu umeblowanego z używa
niem kuchni dla pani od 1. X. 36 
r Zgłoszenia z podaniem ceny 
do Kurjer a Pozn. zdg 95 059

Pokoju
czystego, śródmieście, podać wa- 

szuka studentka. Oferty

Urzędniczka

zdg !
Pokoiku

skromnego dla 2 panów od 1. 10. 
do 18 zł, okolica obojętna. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 95 127

17. LOKALE

Lokal handlowy
obszernemi piwnicami, nadający 
sie na skład kolonjalny i delikate
sów, ul. Półwiejska L Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna
jęcia. Zgłoszenia J. Doga. Słowac
kiego 18. telefon 66-89.Pg 5188-25.92

Poszukuję
ubikacji, placu na składnice wę
gla. Oferty, warunki Kurjer Po
znański zdg 94 920 

Do wynajęcia
lokal handlowy w całości lub w 
trzech oddzielnych częściach na 
parterze, oraz mieszkanie 5-pokoy 
jowe na II piętrze. Plac Nowo- 
miejski nr. 10 a. zdg 94 874

Skład - suterena
wynajmie gospodarz. Poznańska 
42. zdg 94 852

Ubikacja
na warsztat rzeźnicki pobliżu Ry
baków, poszukiwana. Zgłoszenia 
Strzałowa 6, m. 9. zdg 94 839

Składnicy
centrum poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 94 955 

Składu
lepszy punkt szuka poważny re- 
flektant. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 067 

Ubikacje
większe i mniejsze na składnicę, 
warsztaty, śródmieściu do wyna; 
jęcia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 235

Klatki
przyjezdnemu inteligentowi. Ra
tajczaka 38 — 3. zdg 9o257

Fryzjerzy baczność
żelazka oryginalne Deuss, para 
od 12 zl nie imitacja Duis Koeny 
maszynki elektryczne, brzytwy, 
nożyczki. Wenzli-k, Aleje Mar
cinkowskiego 19, Ng 16 688

Pręży firany
plisuje, mereżkuje, 
ceruje „Warta“ — 
Pralnia Chemiczna. 
Farbiarnia, dawniej 
Sieburg. Filje, agen; 
tury: plac Wolności 
14 a, telefon 39-50, 
Marszałka Focha 58 
i 170, Kraszewskie-
fo 5, Górna Wilda 

5, Stary Rynek 
53(54, Wielkie Gar

bary 34, Chwaliszewo 67, Dębiec,
ssssjr1 mm

Potrzebne
uczenice krawiecczyzny na rok. 
Sterczyńska, Reja 5. zdg 94 530

Dwuletniego
chłopczyka oddam na wychowa
nie. Reflektanci Wildy, — Trau- 
gutta 29 a. willa._____ zdg 94 858

100,—
komu powiem nieprawdę. Chiro- 
mantka „Lu-ne“ — Małeckiego 
19 — 1, 1—9 wieczór. zdg 95 186

Korepetycje.
matematyka, fizyka udziela. 
Strzelecka 14 a, parter.

zdg 95lo9

Szkoła Tańców
Szcznrkówny

Pocztowa 23. zdg 95 099

Wanda Broekere-
Jerzykowska

Lekcje gry fortepianowej. Obec
nie Aleje Marcinkowskiego 16.

zdg 85 687

Szkoła Muzyczna
Chopina

27. Grudnia 19, przyjmuje ucz
niów do wszystkich klas instru
mentalnych. zdg 92 981

Otworzyłam
pracownię kołder. Wybitna fa- 
chowczym z długoletnia praktyką 
Gajowa 4, fr. I ptr. zdg 9o 051

Do
wydzierżawienia zaraz dom mie
szkalny 3 p-okoj,e, kuchnia, stodo
ła, chlew w całości,, ogród, .rola 
uprawna l1/, morgi, -koło miasta 
Wronki. Kaucja pożądana. Ofer
ty skierować Berta Fis-cher, No- 
wawieś, ¡poczta Wronki, ipow. Sza
motuły. zdg 95 047

Wydzierżawię
2-morg. ogród wraz z 3-ipokoj. 
mie-szk. (willa) w Żabi'kowie eme
rytowi za 60,— zl mieś, od 1. X 
36 r. Zgłoszenia do Kur jera Po
znańskiego zdg 95 058

Lokal fabryczny
pierwszym, drugim względnie je
dnym piętrze, centralnym ogrze
waniem na suchy przemysł wy
dzierżawię. Gaede, św. Wojciech 
nr. 29. zdg 95 232

Toruń
Skład, centrum, wynajme. Stry- 
czyński, Poznań, Dąbrowskiego 
3 — 9, telefon 78-73. zdg 95 207

Ubikacje
handlowe przemysłowe, także — 
z mieszkaniem wynajmą gospo
darze. Poznańska 27 a.

zdg 95117
Skład

próżny, nadający sie na skład 
pieczywa, tania dzierżawa, po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 132
gawiLiiiTi
gy ¿2. ZGUBY

Unieważniam
skradzione papiery — świadec
two przemysłowe, wykaz osobi
sty, książkę komiwojażerską, pra
wo inkasa firm „Unja“ — Gru
dziądz i „Blumwe“ — Bydgoszcz 
na nazwisko Piotr Domański, Po
znań, Żupańskiego 8.

zdg 94 853

23. ROZMAITE

0,20
strona przepisywania na maszy- 
nie. Długa 7 — 7. zdg 92 925

Kursy Handlowe 
Preissa,

rok założenia 1893. Skarbowa 11
1 października

zdg 94 268
Koedukacyjne 

Kursy Handlowe 
Skrzypczak

pl. Wolności 2. Koncesja. Wy
kładowcy dyplomowani. Kurs 1 
października. zdg 94 664

Sfenografji
ńaania maszyną, księgowości — 
Strzelecka 33. zdg 93 273

Obecnie
Koedukacyjne

Kursy Handlowe 
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7,— 
teł. 49-68. Kurs pierwszego paź
dziernika. dg 3047-8

Kroju
modelowania wyucza Strojna, — 
Podgórna 7.__________zdg 94 999

Szkoła tańców
Szorskiego

Pierackiego 12, telefon 38-08. 
zdg 94 993

Roczna
Szkoła Przysposobienia 

Handlowego Preissa,
Skarbowa 11 przyjmuje absol
wentka (ów) 6 klas gimn. lub 
wydziałowych. zdg 95 020

OGÓLNOPOLSKIE

rad

Muzyki
(fortepian) udziela b. prof. Szko
ły Muz. dzieciom, dorosłym, meto
dą ogólnie kształcąca, zachęcają
cą, Dypl. Konserwatorjum Ode- 
sa). Fredry 3, m. 8.

zdg 92 912

Fortepian
skrzydło 8 złotych miesięcznie .do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 95 173_____ -.

Kwartet
mieszany lub trio męskie, pierw- 
szorzędne, boczne instrumenty, 
śpiew, potrzebne 1 października. 
Oferty: warunki, fotograf je. Ka
wiarnia Centralna, Leszno,

ng 17 029

Wiolonczelista
alt, tenor, klarnet, jazzband, wol
ny. Kurjer Poznański, Gdynia

ng 17 126

^^ł^szuka^posady"
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba doriiowMi

Gospodyni
młodsza, poszukuje, posady 
lepszego domu, najchętniej 
willi przy Poznaniu od 15. 10.

zdg 94 872 

do
do

Pokojowa
z dobrą obsługa, znająca wszel
ką pracę domową, z. dobrem! 
świadectwami, poszukuje posady 
do lepszego domu od 15 paździer
nika lub później. Zgłoszenie do 
Kuriera Pozn. zdg f

Posługaczka
poszukuje posługi od zaraz. Ofer
ty do Kur jera Pozn. zdg 94 942

Posługę
przyjmę od zaraz do czwartej. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 928

Szukam
posady do wszystkiego z własną 
pościelą. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 884 

Młodsza
dziewczyna ze wsi poszukuje po
sady do wszystkiego, dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 890 lub Półwiejska 19, 
m. 17.

Poszukuję
od 1. z gotowaniem, całodziennej 
posługi, wynagrodzenie 20,—. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 953

Urzędniczka
sądowa (stała), od 1. 10. 36. po
szukuje pokoju umeblowanego, 
czystego w lepszym domu (mała 
rodzina) na Jeżycach, nie powy- 
żej II piętra, śpieszne zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 95190

Czwartek, 24. września. 
6,30 audycje poranne: 11.30 —

poranek muzyczny dla młodzieży 
szkół powszechnych. Wykonaw
cy: Łódzka Orkiestra Salonowa 
Teodora Rydera. Halina Sawie- 
ika-Wyszkowska (śpiew) i prof. 
Feliks Halpern (słowo wstępne) 
(z Łodz'): 11.57 sygnał czasu: — 
12.13 dziennik południowy; 12.23 
koncert w wykonaniu Zespołu Jó
zefa Stena: 13.10 chwilka eoepo, 
darstwa domowego: 15.30 wiado
mości gospodarcze; 15.45 „O tem 
jak polowałem na zdechłego kro
kodyla“ .— opowiadanie dla dzie
ci (z Wilna): 16.00 koncert popu
larny z Ciechocinka w wykonaniu 
Orkiestry Filharmonii Warszaw
skiej; 16.45 ..Wrażenia z armii 
francuskiej“; 17.00 koncert w wy
konaniu Zespołu Pawła Rynasa (z 
Wystawy Radiowej): 18.00 „Dla
czego wysiłek społeczny często sie 
marnuje“ — felieton (z Katowic): 
19,00 pogadanka aktualna: 19.10 
Powszechny Teatr Wyobraźni: —
. Seans z ekierka“ (w salonie sta
rej Warszawy) — obrazek oby 
czajowy; 19.40 ..Mało znane bale
ty“ — odegra orkiestra kameral
na (z Krakowa): 20.30 skrzynka 
techniczna; 20.45 dziennik w:e- 
czorny: 20.55 pogadanka aktualna: 
21.00 „Missa pro pace” — Feliksa 
Nowowiejskiego w wykonaniu 
-chóru i organów pod dyr. kom
pozytora (Transmisja z AuF Uni
wersytetu Poznańskiego); 22.00 — 
„Sport w Krakowie“ — pogadan
ka (z Krakowa)

spędzić święto?“ 18.20 „Życie kul
turalne stolicy"; 22.10 wiadomo
ści sportowe lokalne: 22,15 muzy
ka taneczna (płyty): 23.00 muzyka 
taneczna.

POZNAN
Czwartek, 24. września. 

Poznań — 12 03 skrzynka rolni
cza“: 13.15 „Słynne melodie — 
słynne wykonania“ (płyty): 15.30 
przegląd giełdowy; 15.40 wiadomo
ści gospodarcze (z Warszawy); — 
18.10 „Swawolny kwadrans": „As 
¡pik“ Stanisława Sojeckiego: 18.25 
wyjątki z filmćw dźwiękowych 
(płyty): 18.35 życie kulturalne i 
społeczne Poznania; 22.10 lok. 
wiad. sportowe; 22.15 koncert wie
czorny. Wyk.: Hanna Dziewińska 
(sopran). Dr. Wanda Roessler- 
Stokowska (mezzoscoran). Bro
nisław Młodziejowski i Aleksan
der Sibiteki, (fortepian).

kowa, 19.10 Wiedeń. Recital śpie
waczy. 19.15 Berlin. Koncert na 
fort, i ojk. B-dur Mozarta. 19.25 
M. Ostrawa. Wesoła aud. mu
zyczna. -9.50 Poste Parisien. Wie
ner i Doucet w swoim repertu
arze.

20.00 Anglia (Nat. Progr.). —• 
Koncert symf. z Queens-Hallu z 
udz. Medtnera (fort.), 20.10 Kró
lewiec. Wesoła aud. muzyczno- 
wokalna. Berlin. ..Wędrówka do
Berlinie“ wieczór tańca. Ham-

WARSZAWA
Czwartek, 24. września. 

Warszawa — 12.03 „Kącik dla
młodzieży wiejskiej“; 18.10 „Jak

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Frankfurt Recital fort. 

Imre Stefaniak 17.05 Leningrad. 
Utwory Moniuszki. Szymanow
skiego i Moszkowskiego. 17.25 — 
Wiedeń, Pieśni Brahmsa. 17.35 
M. Ostrawa, Sonata Hendla. — 
¡17.55 Praga. Pieśni współczesne.

18.00 Anglia (Reg. Progr.), — 
Muzyka taneczna. Królewiec. — 
Koncert orkiestrowy. Koenigswn- 
sterhausen. Muzyka kameralna. 
Paris P. T. T. Muzyka organowa. 
18.04 Bukareszt Koncert rozryw
kowy. 18.10 Bratisława. Pieśni je
sienne. 18.40 Anglia. (Nat. Progr.) 
Recital fort

19.00 Hamburg Sonaty na s-krz. 
i fort. Kolonia. Mu-zyka rozryw

bnrg. A wieczorem tańczymy. — 
Lipsk. Dziś tańczymy“. Kopen
haga; Koncert symfoniczny. Mo
nachium. Symfonia, "antastyczna 
■Berlioza. Ryga. Muzyka klasycz
na i romantyczna. 20.20 Oslo. — 
Koncert symfoniczny. -¡0.30 Pra
ga. „Cyrano de Bercerac“ — 
słuchów, w---. Rostanda z muz. 
Nedbala ,i Foerstera. 20 40 Rzym. 
..Palla de Mozzi" — opera Giuo 
Marinuzzi. 20.50 Kolonia „Abu 
Hassan“ — opera Webera.

21.00 Koenigswnst. .Jarmark“ 
opera kom. Bendy. 21.10 Tuluza. 
-Kraina uśmiechu“ — operetka 

Lehara. 21-1& Bruksela frane. — 
Koncert ork. symf. Luksemburg. 
Koncert symfoniczny. 21.20 An
glia, Progr.). Koncert ork.
21.45 Bukareszt. Recital śpiewa
czy. Radio Paris. Koncert sym
foniczny.

22.00 Sztokholm. Koncert kame
ralny. Bukareszt. Muzyka lekka. 
22.30 Anglia (Reg. Progr.). Mu
zyka taneczna. Wrocław. Kon
cert nocny. Koenigswnst. Nocna 
muzyczka.. Berlin. Muz-ka ta
neczna. Lipsk. Muzyka amerykań
ska.( 22.45 Monachium. Koncert 
nocny.

23.00 Koenigswnst. Muzyka lek
ka. Sztutgart. K. Weber — au
dycja muzyczna. 23.30 Wiedeń. 
Muzyka taneczna. Ra<i‘n Paris. 
Muzyka lekka.

24.00 Sztutgart. Kcocert nocny»
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Dom czerwony naprzeciw odwa- 

chu obok Apteki pod Lwem.
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Dziewczyna
wiejska, samodzielne gotowanie 
poszukuje pomady do wszystkiego 
w lepszym domu od 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 061

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, z dobrej rodzi
ny, do wszystkiego, z gotowa
niem, poszukuje posady od 1. 10. 
36. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 968

Służąca
lub posiugaczka przyjmie posadę 
praniem — prasowaniem od 1. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 963

Sierota
szuka posady od 1. lub 15.. kocha 
dzieci, szycie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 107

Posady
z gotowaniem, praniem, samo
dzielna poszukuje od 1, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 216

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 068__________
Poszukuję

posady wzgl. posługi całodziennej 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 240

Dziewczyna
szuka posady lub posługi. Oferty 
Kur j er Pozn ański zdg 95 242

Dziewczyna
młodsza, zdrowa, poszukuje po
sady do wszystkiego lub dzieci 
od 1. 10. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 95 221

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznańsk

zdg 95 211

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 03$

Starsza
uczciwa zna wszelkie gospodar
stwo domowe z dobrem gotowa
niem szuka posady od 1. 10. Ofe- 
ty Kurjer Poznański zdg 95 036

Dziewczyna
uczciwa gotowanie samodzielne 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95126

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 23 

9. „Tesea“.
Czwartek, 24. 9. „Tessa“.

KINA
Poznań, środa. 23. 9.

APOLLO: „Sztandar“. 
CORSO: „Jestem zbiegiem1 
GLORIA: „Mam 19 lat“. 
GWIAZDA: „Anna Karę 

nina“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Chleba naszego powszed
niego“.

METROPOLIS: „Miłość 
w masce".

RENAISSANCE. „Piekło 
Chin".

SŁONCE: „Trędowata“. 
SFINKS: „ Wondar Bar“. 
ŚWIT: „Złote jezioro". 
TĘCZA-Łazarz: „Pan 

Twardowski",
TĘCZA-Wilda: „Promena

da Miłości".
WILSONA: „Człowiek, któ

ry rozbił bank w Monte 
Carlo“.

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95123

Służąca
uczciwa, do wszystkiego poszu
kuje posady od 1. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 082

Panna
nawskroś uczciwa, poszukuje po
sady wszelkiej pracy gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 134
Poszukuję

posługi, prania. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 128
b) Inni

Gorzelany
dublańczyk, rutynowany buchal
ter. poszukuję posady stałej lub 
sezonowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 901
2 000,—

pożyczki, kaucji da emeryt kol., 
bezdzietny, za posadę admini
stratora domu, portjera, inkasen
ta w Poznaniu 1. 11. 36. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 698

Panienka
lat 17 poszukuje jakiejkolwiek 
posady, znająca szycie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 134

Bilansista
rutynowany . poszukuje posady. 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 84 445

Rządca-administrator
lat 37 z 15-letnią praktyka wzoro
wych majątkach, dzielny organi
zator i hodowca, świadectwa i re
ferencje bardzo dobre, zmieni po
sadę. od stycznia 1937. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 93 712

Wychowawczyni
młoda, z wykształceniem freblow- 
skiem. dłuższą praktyką, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 94 905
Językoznawca

wszechstronnie zorientowany po
szukuje zajęcia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 94 864

Ogrodnik
pszczelarz, kwiaciarz wszech
stronnie obeznany w swym zawo
dzie, 12 lat praktyki szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 863
Kelner

dobremi świadectwami poszukuje 
posady językiem polskim, nie
mieckim. francuskim ewentl. ja
ko portjer. do hotelu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 94 847

Ogrodnik
dzielny szuka posady lub admi
nistracji. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 842

Pomocnik
rzeźnicki do warsztatu lub skła
du szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 841

Sekretarz
notarjatny długoletnia praktyka, 
referencje poszukuje posady kan
celarii notarialnej lub odpowied- 
niem przedsiębiorstwie. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 94 055

Przyjmę
bezpłatnie praktykę biurową. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 94 888

Nauczyciel
emerytowany poszukuje posady, 
administracji, kaucja, przygoto
wuję do egzaminów. Gwarantuje 
wyniki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 952
Fryzjerka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 899

Czeladnik
kuśnierski poszukuje pracy za 
niewielkiem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95184

Fryzjer
dobry, początkujący, damski — 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 995

Miła
inteligentna panienka wyręczy 
we wszystkiem starsze małżeń
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 213
Gorzelnik

18-letnią praktyką, szkołą zawo
dową, chlubne świadectwa, po
szukuje stałej posady kawalera, 
względnie sezonowej. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 95 212

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego 
kaucją 300,—. Oferty Kurjer Po
znańsk zdg 94 985

Spawacz
poszukuje bezpłatnej praktyki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95137

Uczeń
z branży drogeryjnej poszukuje 
posady, 2'h r. praktyka od zaraz 
z dobrem poleceniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 94 171

Fryzjerka
manikurzystka poszukuje posady. 
Oferty Toruń, Poste restante, 
dowód 54, zdg 93132

Panienka
lat 16. która nie pracowała je- 
eecze, poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurier Foznańsk: 

zdg 93 689
Bufetowa

z obsługa gości Doszukuje posady 
od 1. 10. Oferty Kurier Pozn.

zdig 93 739
Wychowawczyni

dobrem długoletniem świadect
wem, kochająca dzieci szuka po
sady do mlodstzych dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 903.

Zdolna
krawcowa, znająca prasowanie 
sztywnej bielizny, poszukuje po
sady na majątku, zajmie sie go
spodarstwem, dziećmi. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 93 606

Pierwszorzędna
krawcowa szuka posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 830

Wychowawczyni
freblanka. z ukończonym kursem 
freblowskim, z językami niemiec
kim i francuskim, także jako wy- 
ręczycielka pani domu, przyjmie 
posadę od zaraz. Łaskawe zgło
szenia do Tow. Pomocy dla In
teligencji, św. Marcin 8.

zdg 93 483
Młoda

panna poszukuje posady jako po
moc w ekspedycji. Oferty • Ku
rjer Poznański zdg 94 013

Bufetowa
rutynowana, znająca Ekspress, 
poszukuje posady, miejscowość 

obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 001

Co futro — to

Krawcowa
poleceniem poszukuje posady. - 
Oferty, Kurjer Pozn. zdg 94 130

27. WOLNE POSADY

Od zaraz
poszukuję dzielnego, samodziel
nego rządcę, kawalera, władają
cego polskim i niemieckim jeży
kiem. Tylko pierwszorzędne refe
rencje będą uwzględnione. — H. 
Modro w, Gwiździny. Hodowla 
nasion. Poczta Nowemiasto n/Dr. 

zdg 94 286
Gimnazjum

prywatne na wsi poszukuje za
raz nauczycielki łaciny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 762

Kierownik gorzelni
samotny na kampanje potrzebny. 
Odpisy świadectw referencje oraz 
podanie warunków do „Par“, — 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 38.174. Pg 6931-38,174

Młynarz
młodszy potrzebny zaraz. Młyn 
Pieranie, pow. Inowrocław.

ng 17 605
Czeladnik

bednarski, biegły w swym zawo
dzie, potrzebny od zaraz. P. 
Meincke, Rogoźno, W. Poznań
ska 252. ng 17 683

Gospodyni-
kucharka potrzebna, najchętniej 
z kresów łub Kongresówki. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 94 978

Starsza
pani do gospodarowania domowe
go do 50 lat. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 875

Sierota
do lat 20 do wszystkiego potrzeb- 

. Adres Kurjer Poznański
zdg 94 860

Jni Czas przejrzeć Futra
i sprawić nowe poszycia !

MA1LRJAŁ7
odpowiednie w dobrej jakości również na obrania 

i płaszcze poleca Specjalny Skład Sukna

W. Majewicz i
Poznań, St. Rynek 77 — Teł. 12-35

Pg 6930-38,76 przyjmuje asygnaty „Kredyt“

Książkowa
kasjerka uczciwa, obowiązkową, 
praktyka, polskie, niemieckie, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 92 738

Syn
uczciwych rodziców, łat 16. szko
ła handlowa, poszukuje jakiejkol
wiek pracy w biurze. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 93 002

Bufetowa
sierota, inteligentna, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 93 594

Krawcowa
dobry krój — poszukuje posady 
dom. — Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 93 593

Kuśnferka
moderni.zu.ie futra elegancko, sta
re wychodea iak nowe, szuka po
sady poza domem. Ofertv Kurjer 
Poznański zdg 93 503

Bieliźniarka
oierw&zorzednŁ, szyje ooiza do
mem — domu, szuka oosady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 699
Panienka

inteligentna, z dobrego domu Do
szukuje zajęcia biuralistki wzgl. 
innej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94134
Ogrodnik

kawaler, lat 31, siła pierwszo
rzędna, długoletnia praktyka w 
zakładach hmandlowych i pałaco
wych, poszukuje posady od 1. 10. 
lub później na majątek. Wł. Le
wandowski — Małe Radowiska, 
poczta Zieleń, pow. Wąbrzeźno, 

zdg 93 845
Rzeźnik - szofer

po wojskowości poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 305

Sekretarz
adwokacki, rutynowany, z po- 
ważnemi referencjami obejmie 
zaraz lub później odpowiednie 
stanowisko, ewentualnie jako sa
modzielny korespondent w prze
myśle, handlu, bankowości lub 
ubezpieczeniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 285

Młody
emeryt wojskowy, lat 39, kupiec 
kolonjalny, pracowity, ruchliwy, 
przyjmie posadę magazyniera- 
ekspedjenta fabryce, hurcie — 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 385

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posady 
po domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 380

Dziewczyna
gotowaniem szyciem do Inowroc
ławia zaraz. Zgłoszenia Piekary 
8, m. 11, 8—9 wiecz.

zdg 94 856
Ekspedjentka

rzeżnicka. młodsza potrzebna od 
1. Zgłoszenia Strzałowa 6. m. 9. 

zdg 94 838
Młynarz

kawaler znajomością motoru — 
Diesla zaraz. Warunki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94.934

Pisarz
względnie praktykant rolny, mio
dy, energiczny, przygotowany do 
swojego zawodu może się zgłosić. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 167

Zaraz
zdolny dobrze prezentujący agent 
prowizja 250/0. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 883

Posługaczka
Żupańskiego 4 — 15, 5-tej. 

zdg 94 866

Nauczycielka
poszukuje posady, gdziekolwiek 
lub lekcji w Poznaniu. Listy: 
Poznań, Słowackiego 18, m. 8 — 
(dom ogrodowy). zdg 94 155

Dentysta
technik, sumienny, pewny pra
cownik, operatywie szuka posa
dy, ęwtl. pól dnia. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 94 126

n 16 786
Uczenica

możliwie z ukończoną szkołą han- 
dlową W. Gąsiorowski, skład 
masła, św Marcin 16/17.

zdg 95 059
Potrzebne

wykończarki do pracowni futer. 
Ignasiak, Szkolna 3. zdg 95 046

Fryzjer
fryzjerka — wodna potrzebni za
raz. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 95 006
Dziewczyna

potrzebna. Stroma 22, Łaciński, 
zdg 95 111

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Restauracja. Grochowe Łąki 4. 

zdg 95 109
Uczeń

tapicerskl, znający język polsko- 
niemiecki. Hillert, Stroma 23.

zdg 95 108
Młodszy

pomocnik ogrodniczy zaraz po
trzebny. Mosina, ul. Strzelecka 
14. ng 17 690

Magistra
poszukuje 1. 10. apteka Mazur
kiewicza, Puck. Referencje.

dg 3 084
Posługaczka

starsza z gotowaniem na pól dnia 
okolica Garbar. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 079

Fryzjerka
dobra. Szamarzewskiego 10. 
 zdg 95 077

Uczciwa
skromna dziewczyna do wszelkich 
prac domowych może się zgło
sić Kolejowa 7 a, m. 5.

zdg 95 229
Czeladnik

stolarski zaraz. Wielkie Garba- 
ry 9. zdg 95 033

Służąca - kucharka
młoda, dobra kuchnia, Matejki 
40/41, m. 14. zdg 95 030

Przychodnia
młoda, pranie, potrzebna. Świa
dectwa. Emilji Sczanieckiej 5, 
mieszkanie 6. zdg 95 210

Posługaczka
zaraz potrzebna. Szamarzewskie
go 8 — 2. zdg 95 192
: Posługaczka

Młyńska 3 — 8. zdg 05 188
Służąca - kucharka

zaufana, dobrze polecona, z do
brem gotowaniem, do 2 osób po
trzebna 1. 10. 36. Oferty Kurjer 
‘Pozn. zdg 95 092

Fryzjerka
pensja. Polna 19. zdg 95 143

fryzjerski.
Uczeń

Klasztorna 22. 
zdg 95 135

Potrzebne
marszantki i hafciarki. Grobęc- 
ka, św. Marcin 09, skład kapelu
szy i robót. zdg 95 129

2S. ROZRYWKA

„Patria“
Franciszkańska, smaczna kuch
nia, Bilardy. zdg 94 941

Kino „Gloria“
Mam 19 lat. zdg 95 053/4

Kino
Tęcza Wilda. Promenada miłości 

zdg 95153 
Wesoły

wieczór spędzisz mile Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg 95 225 
12 złotych 
miesięcz

nie
wystarczy na 
kupno u nas

radioaparatu
każdego typu jak

Telefunken
Kosmos

Prems Elektril
iitd. Na

wpłatę
wystarczy zl

15-
tab Pożyczka. Państwowa.

Bateryjne
odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27. w podwó
rzu prawo, telefon 12-38.

zdg 95 011

„Ażur“
Masztalarska 2. otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57,16

„Wonder Bar“
Brawurowa kreacja gigantyczne
go przepychu.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 94 236

Aparaty radjowe
czołowych fabryk krajowych i za
granicznych po niskich cenach 
i na długoterminowe spłaty w ol
brzymim, bezkonkurencyjnym wy- 
barze poleca

Dzielna
ekspedjentka potrzebna i czelad
nik rzeźnicki. Stanisław Spycha
ła, Wodna 23, m. 3. zdg 94 950

Gorzelnik
kawaler, skromnych wymagań, 
posiadający prawo pędzenia, na 
stałą posadę potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia odpisem świadectw — 
adresować Zarząd dóbr Obra, 
pow. Wolsztyn. Uwzględnię tyl
ko pierwszorzędne kandydatury, 

zdg 94 960
Uczciwa

samodz. gotowanie, dobre refe
rencje potrzebna 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 94 983

Fryzjerka
uczenica, Libelta 13 zdg 95166

Krawcowa
samodzielna na wyroby dziane 
na stałą posadę może się natych
miast zgłosić. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 772

Dziewczyna
czysta, sumienna, gotowaniem 
października. Niegolewskich 7—8.

zdg ‘
Panienkę

młodszą — z ukończoną Szkołą 
Handlową na praktykę przyjmę. 
Oferty z życiorysem i podaniem 
wysokości wynagrodzenia do Ku
rjera Pozn. zdg 94 994

Ekspedjentka
rzeżnicka, pierwszorzędna siła, z 
dobremi poleceniami, potrzebna 
zaraz lub 1. 10. Zgłoszenia A. Je- 
rzykiewicz, Kościan, Pierackiego 
8. zdg 95 120

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po» 
trzebna od 1. 10, Ul. Żydowska 
30, m. 6. ng 17 691

Gotowaniem
Skarbowa 2 — 9. zdg 95 142

Fryzjerka
pica. Ostrówek l1i uczennica. Ostrówek 10/11. 

zdg 95 219
Lekarza . dentysty (tki)
chirześcij. do samodzielnego pro
wadzenia gabinetu poszukuje. — 
Pensja 300 zł ewent. dzierżawa 
na procent. Zgłoszenia Kozłow
ska, Wąbrzeźno, Pomorze, Me- 
stwimą 6. zdg 95 007

Radjo
reprezentacyjny magazyn radjowy

Poznańskie
Towarzystwo Radjowe

z. o. o. Poiznań, Fr. Ratajczaka 39 
Pg 6600-38,120

Uczeń
potrzebny, fryzjer. Mokra 4. 

zdg 95154

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka 
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 745

Humor zagraniczny

U wróżki.
—A czv mogłaby mi pani powiedzieć, na który numer 

losu padnie główna wygrana?
— Owszem, ale za osobną dopłatą trzech złotych. (x)

Edmund Rychter « co paito = t» Edmund Rychter - co uhrank •=» to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikoo.

Pr 7 P rł rd a ł u na mies'6C październik 1936 r. za oba wydania razem w PoznaniuT I ZCUpiclŁct w ekspedycji z! 3,20 w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10, kwartalnie z! 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych

Ogłoszenia ?edaSkM?neJ’n',Bn1^eł 25,'rr-.na ’tronie 4-łamowej przy końcu tekstu----$____________ __ drugieiynnb°trSe^:»ii %ntrorlle “wartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
od 1-łamoweeo mii:metr»rUSSizJlo„!„lrZ?ii2? gT' f)rzed wiadomościami potocznemi 200 gr wyżki Og7osSm& do wv,i™!l nS n±II1!’kitOMne orJaa z zastrzeżeniem miejsca 20% nad'd7^z°raSa%oW&aPSóTn^o XK) ’P'' ,Wt m g,yc?
^m 5#nf^lówk0)- alowo^lówk^ kwbne ogkLzfitis(na jwyżi/wo ^¿w

Telefony do Redakcji i Administracji
i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! mMmm» dnnoi -a
istracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą święta i nocą tylko 14-76, 35-^ l S P°7GpZznań nr .200 149 L
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